
  

�eská zem�d�lská univerzita v Praze 

Provozn� ekonomická fakulta 

Katedra humanitních v�d 

Bakalá�ská práce 

Nehmotný kulturní potenciál v rozvoji regionu 
Jind�ichohradecko 

Klára Coubalová 
  

© 2011 �ZU v Praze  

  



  



  

  



  

�estné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalá�skou práci “Nehmotný kulturní potenciál v rozvoji regionu 

Jind�ichohradecko“ jsem vypracovala samostatn� pod vedením vedoucího bakalá�ské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informa�ních zdroj�, které jsou citovány v práci a  uvedeny v 

seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalá�ské práce dále prohlašuji, že jsem v 

souvislosti s jejím vytvo�ením neporušila autorská práva t�etích osob. 

V Praze dne    1.  4. 2011     ___________________________ 

  



  

Pod�kování 

Ráda bych touto cestou pod�kovala Ing. Lucii Kocmánkové za cenné rady, p�ipomínky a metodické 

vedení bakalá�ské práce. Mé pod�kování dále pat�í Ing. Josefu Šprinclovi za poskytnutí materiál�

z bará�nické obce „Kunifer“. D�kuji rovn�ž všem dotazovaným, kte�í mi poskytli rozhovory pro 

terénní šet�ení a všem �len�m rodiny za podporu p�i zpracovávání práce. 



6 

Nehmotný kulturní potenciál v rozvoji regionu 
Jind�ichohradecko 

Souhrn 

Bakalá�ská práce se zabývá nehmotným kulturním potenciálem v rozvoji regionu 

Jind�ichohradecko.  

Teoretická �ást je uvedena vymezením základních pojm�, jenž jsou využívány v teoretické a 

navazující empirické složce práce, a jejichž definice je proto nezbytná. Aby byla tématika komplexní, 

pojednává práce v obecné rovin� o regionálním/rurálním rozvoji, jehož problematika je posléze 

implementována do kontextu �eské republiky, a o nehmotné lokální kultu�e. Teoretická �ást rovn�ž 

p�edkládá nehmotnou kulturu v regionu Jind�ichohradecko, jehož základní údaje jsou shrnuty 

v empirické �ásti.  

Sou�ástí práce je také terénní šet�ení, provedené technikou semistandardizovaného 

rozhovoru, které bylo uskute�n�no s 12 obyvateli  Jind�ichova Hradce a okolí., p�i�emž dotazovaní 

byli rozd�leni do dvou v�kových skupin (20 – 30 let a 50 – 60 let). Cílem výzkumu bylo zjistit 

pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích a jejich významu mezi dotazovanými. Dále uskute�nit 

komparaci mezi v�kovými skupinami a rovn�ž mezi m�stským sídlem a sídlem venkovským a tímto 

zp�sobem zjistit vliv nehmotného kulturního potenciálu na rozvoj regionu Jind�ichohradecko.  

Klí�ová slova: region, mikrogregion, nerovnost, disparita, rozvoj, potenciál, venkov, kultura, 

nehmotná lokální kultura, folklor, tradice, oby�ej, zvyk 

  



7 

The untangible cultural potential in development of the 
region Jind�ichohradecko  

Summary: 

This Bachelor work is dealing with the untangible cultural potencial in development of the 

region Jind�ichohradecko. 

 The theoretical section of the work is introduced  by the determination of primary terms used 

in  theoretical and consequential empirical folder of the work and whose definition is therefore 

necessary. In order to integrate the theme, the work is dealing with the regional/rural development in 

general and then these problems are implemented into context of the Czech Republic. There is a 

general discourse about the untangible local culture as well. The theoretical section also presents the 

untangible culture in the region Jind�ichohradecko whose characteristic data are summarized in the 

empirical component. 

 Another component of the work is also a field research realized by the technique of semi-

standardized interview which was carried out with 12 inhabitants of the town Jind�ich�v Hradec and 

its neighbourhood. Interview candidates were separated into the two age groups: 20 – 30 years and 

50 – 60 years. The aim of this research was to determine the awareness of traditions, folkways and 

customs and their sens among the interview candidates. After it, the comparision between age-groups 

and between the city seat and the seat in the country is realized. The analyzed data are used in order to 

find out the influence of the untangible cultural potential in development of the region 

Jind�ichohradecko. 

Keywords: region, microregion, inequality, disparity, development, potenctal, country, culture, 

untangible local culture, folklore, tradition, folkway, custom 

  



8 

OBSAH 
1. Úvod .................................................................................................................................. 9 

2. Cíl a metodika ................................................................................................................ 10 

3.  Vymezení základních pojm� problematiky regionálního rozvoje, rozvoje venkova,

nehmotného kulturního potenicálu a lokální kultury .................................................... 12 

4. Regionální rozvoj a rozvoj venkova v kontextu �R (endogenní a exogenní p�ístup)

 ............................................................................................................................................. 17 

4.1 Regionální politika ..................................................................................................... 17 

4.1.1 Teorie regionálního rozvoje a tradi�ní regionální politika -  exogenní p�ístup ............... 17 

4.1.2 Integrovaný endogenní regionální rozvoj .................................................................. 18 

4.2 Východiska koncepce regionálního rozvoje a regionální politiky v �R ................... 21 

4.2.1 Regionální politika v�R .......................................................................................... 23 

4.2.2 Rozvoj venkova v �R ........................................................................................... 25 

5. Kultura jako sou�ást nehmotného kulturního potenicálu rozvoje regionu.............. 27 

5.1 Lokální kultura ........................................................................................................... 28 

5.1.1 Kulturní stereotypy a p�edsudky ......................................................................... 29 

5.2 Výro�ní oby�eje (tradice, zvyky, oby�eje) �R v sou�asnosti ................................... 30 

6. Popis zkoumané oblasti – region Jind�ichohradecko ................................................. 32 

6.1 Historie Jind�ichohradecka ........................................................................................ 32 

6.2 Region Jind�ichohradecko ......................................................................................... 32 

7. Tradice, zvyky, oby�eje Jind�ichohradecka ................................................................ 35 

7.1 Lidové zvyky a oby�eje v jižních �echách a na Jind�ichohradecku ......................... 35 

7.2 Tradice, zvyky a oby�eje na Jind�ichohradecku ........................................................ 38 

7.2.1 Rok na Jind�ichohradecku .................................................................................. 38 

7.3 Tradi�ní �emesla na Jind�ichohradecku ..................................................................... 46 

8. Pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích a jejich významu v regionu

Jind�ichohradecko mezi jeho obyvateli ........................................................................... 49 

8.1 Vlastní terénní šet�ení ................................................................................................ 49 

8.2.1 Vyhodnocení vlastního terénního šet�ení ................................................................... 50 

9.   Záv�r ............................................................................................................................. 66 

10. Seznam použitých zdroj� ............................................................................................ 71 

11. P�ílohy ........................................................................................................................... 74 



9 

1. Úvod 

Tématem bakalá�ské práce je „Nehmotný kulturní potenciál v rozvoji regionu 

Jind�ichohradecko“. Co se pod pojmy „nehmotný kulturní potenciál“ vlastn� rozumí? Jaké je 

zam��ení bakalá�ské práce a �ím se v ní budu zabývat? To jsou základní otázky, které jsou zde 

v úvodu objasn�ny. 

 Nehmotný kulturní potenciál je termín spojený s kulturou, a to tou její �ástí, kterou nazýváme 

nehmotnou. Pro ú�ely této práce bude pak pojem nehmotná kultura vymezen tradicemi, zvyky, 

oby�eji a tradi�ními �emesly a bude orientován na oblast Jind�ichova Hradce a jeho blízkého okolí. 

 Kultura, p�i�emž já se budu zam��ovat na její nehmotnou �ást, jde ruku v ruce s vývojem 

lidstva již odnepam�ti a stejn� tak dlouho také ovliv�uje náš každodenní život. Jsou to zejména 

tradice, oby�eje a zvyky lokality, jež mají zásadní význam pro chování, jednání a myšlení ur�ité 

skupiny lidí, a� již hovo�íme o národu, �i regionu, a vytvá�í specifickou identitu, na základ� které se 

jednotlivé skupiny/regiony mohou navzájem odlišovat a rozvíjet. Výstižn� tuto problematiku 

zast�ešuje lidové p�ísloví „Jiný kraj, jiný mrav“. A práv� to je d�vod, pro� je toto téma zajímavé a já 

se jím chci zabývat. Jižní �echy jsou oblast s bohatým kulturním zázemím, avšak domnívám se, že 

publikací zam��ených na kulturu jednotlivých region� není mnoho a studium tradic, zvyk�, oby�ej� a 

tradi�ních �emesel na Jind�ichohradecku, tak bude p�ínosem nejen pro tento region, ale také pro 

obohacení mých znalostí a v�domostí.  

 Já osobn� jsem si toto téma zvolila zejména proto, že Jiho�eský kraj je mi velmi blízký, 

obzvlášt� pak Jind�ichohradecký region. Chci se touto zajímavou oblastí zabývat blíže, konkrétn� pak 

usiluji o bližší poznání jejího kulturního potenciálu v souvislosti s rozvojem zvolené lokality -

 Jind�ichohradecko. 



10 

2. Cíl a metodika 

Hlavním cílem bakalá�ské práce je zjiš�ování vlivu kulturního potenciálu na rozvoj 

regionu Jind�ichohradecko. Jinými slovy lze �íci,  že práce se ve svém cíli zam��uje konkrétn� na 

tradice, zvyky a oby�eje ve zvolené lokalit�, a to zjiš�ováním, jaké pov�domí mají obyvatelé 

Jind�ichova Hradce a jeho okolí o t�chto tradicích, zvycích a oby�ejích a zda se podílejí na jejich 

udržování �i uchovávání. Do zmín�né problematiky je rovn�ž zahrnuta tématika tradi�ních �emesel, 

jakožto nezbytné sou�ásti nehmotné kultury a nehmotného kulturního potenciálu.  

Bakalá�skou práci lze rozd�lit do t�í díl�ích cíl�, p�i�emž tyto specificky zam��ené cíle jsou 

postupn� rozpracovávány v teoretické a empirické �ásti práce. Teoretická �ást je uvedena vymezením 

základních pojm� problematiky regionálního rozvoje a rozvoje venkova, nehmotného kulturního 

potenciálu a lokální kultury. Studium elementárních pojm�, které jsou v práci používány, je tedy 

prvním díl�ím cílem práce, p�i�emž pro dosažení tohoto cíle je využito analýzy odborné literatury. 

Jelikož téma „Nehmotný kulturní potenciál v rozvoji regionu Jind�ichohradecko“ spadá do 

okruhu odborné discipliny regionální rozvoj a rozvoj venkova, je druhým díl�ím cílem studium 

tématiky regionálního/rurálního rozvoje a nehmotné lokální kultury, resp. nehmotného 

kulturního potenciálu v obecné rovin�, �emuž se v�nuje následná teoretická �ást. V tomto oddílu 

práce objas�uje základní principy regionálního/rurálního rozvoje, s d�razem na endogenní a 

exogenní p�ístup, p�i�emž tato problematika je následn� implementována do kontextu �eské 

republiky. Dále práce obecn� pojednává o nehmotné kultu�e, jakožto sou�ásti kulturního bohatství a 

nehmotného kulturního potenciálu. Je tudíž p�iblížena její základní charakteristika a prvky. 

 Teoretickou �ást uzavírá kapitola orientovaná již na region Jind�ichohradecko. Práce se zde 

v�nuje tradicím, zvyk�m, oby�ej�m a tradi�ním �emesl�m, které jsou pro region Jind�ichohradecko 

charakteristické a �iní jej výjime�ným. Cílem této �ásti, tedy t�etím díl�ím cílem bakalá�ské práce, 

je studium takových tradic, zvyk� a oby�ej� regionu Jind�ichohradecko, se kterými bylo, nebo 

stále ješt� je, možné se setkat. Pozornost je rovn�ž v�nována tamním tradi�ním �emesl�m, jež se zde 

v minulosti vykonávala, pop�. se stále ješt� vykonávají, a pro svou tradici tak proslavila kraj. Jsou 

totiž významným prvkem v utvá�ení místní kultury a  kulturního potenciálu. 

K dosažení t�chto díl�ích cíl� je použita metoda analýzy sekundárních zdroj� dat, tedy 

studium p�íslušné odborné literatury a regionáln� zam��ených publikací. 

Po obecném uvedení do problematiky nehmotné kultury ve zvoleném regionu, pokra�uje 

t�etí díl�í cíl práce empirickým rozpracováním vlastního tématu, tedy zkoumáním tradic, 



11 

zvyk�, oby�ej� a �emesel ve zvolené lokalit�. Empirická �ást je tvo�ena popisem lokality a 

terénním šet�ení, k n�muž je využita technika dotazování ve form� semistandardizovaného 

rozhovoru. V rámci popisu lokality jsou zmín�ny základní historické mezníky, demografické, 

geografické a socio-kulturní údaje. Specifickým cílem empirické �ásti bakalá�ské práce je tedy 

zjistit, jaké pov�domí mají obyvatelé Jind�ichova Hradce a jeho blízkého okolí o tradicích, 

zvycích, oby�ejích a �emeslech, které se v jejich regionu vyskytují, a zda se podílejí na 

dodržování a uchovávání alespo� n�kterých z nich. Cíle je dosaženo prost�ednictvím uplatn�ní 

kvalitativního p�ístupu, konkrétn� semistandardizovaného rozhovoru. 

 Kvalitativní výzkum Disman (Disman, 2000) definuje jako nenumerické šet�ení, jež ve svém 

cíli usiluje o interpretaci sociální reality. D�raz je proto kladen zejména na pochopení cit�, idejí, 

motiv� a celkové porozum�ní, které se tak stává základem pro 

vytvá�ení nových hypotéz a nových teorií. Jinými slovy, jak uvádí Disman: “Rozum�t, to je úkolem 

kvalitativního výzkumu,“ (Disman, 2000, s. 131). Mezi základní charakteristiky kvalitativního výzkumu 

proto pat�í velké množství informací o malém po�tu jednotlivc�. Práv� z d�vod� této silné redukce 

po�tu sledovaných jedinc� je dosti problematická a leckdy až nemožná generalizace výsledk�

výzkumu na celou populaci. Lze tak hovo�it o slabé standardizaci informací, která je p�í�inou 

relativn� nízké informa�ní reliability (spolehlivosti) ve srovnání s výzkumem kvantitativním. Na 

druhou stranu voln�jší až zcela volná forma otázek a odpov�dí p�ináší zna�ný potenciál vysoké 

validity (platnosti) informací. Kvalitativní výzkum využívá tzv. induktivní metodu logiky, nebo�

usiluje o vytvo�ení nových hypotéz a teorií na bázi sledování n�kolika málo jedinc� (Disman, 2000).  

Kvalitativní p�ístup se semistandardizovaným rozhovorem, jakožto konkrétní technikou sb�ru dat, 

jsem tedy zvolila z d�vodu hlubšího a podrobn�jšího zpracování problematiky, než které by umožnil 

p�ístup kvantitativní. 



12 

3.  Vymezení základních pojm� problematiky regionálního rozvoje, 
rozvoje venkova, nehmotného kulturního potenicálu a lokální kultury 

 Nezbytným východiskem pro p�ehledné a srozumitelné zpracování tématu bakalá�ské práce 

je definice základních pojm� problematiky regionálního rozvoje, rozvoje venkova, nehmotného 

kulturního potenciálu a lokální kultury.  

Regionální rozvoj a rozvoj venkova 

 Výchozími literárními zdroji pro vymezení základních pojm� jsou publikace Regionální 

rozvoj od Wokouna a kol., Lokální a regionální politika v �eské republice od Pato�ky a He�manové 

a Kultura - spole�nost - tradice od Uhlíkové a kolektivu, dopl�ujícím pramenem je pak titul 

Regionalistika, regionální rozvoj a rozvoj venkova od autor� Hude�kové, Loš�áka, Šev�íkové. 

A�koliv odborná literatura nabízí celou �adu charakteristik základních pojm�, bude v této kapitole 

podp�rn� použito i definic Velkého sociologického slovníku, z n�hož v�tšina autor� vychází. 

 Primárním termínem, k n�muž se problematika regionálního rozvoje vztahuje, je pojem 

„region“. Velký sociologický slovník (Linhart, Vodáková, Klener, 1996) používá pro definici pojmu 

„region“ výraz regionalizace, tedy “roz�len�ní míst nebo oblastí tvo�ících území do region�, a to 

podle ur�itého hlediska (ur�itých hledisek), vyjad�ujícího ú�el regionu. Zvláštním p�ípadem regionu 

je �len�ní území pro pot�eby vykonávání státní správy, resp. samosprávy,“(Fialová in Linhart, Vodáková, 

Klener, 1996, s. 916). Uvedenou citaci je d�ležité doplnit o pojetí p�edloženého pojmu z hlediska 

regionalistiky, kde je region chápán jako objekt tohoto interdisciplinárního v�dního oboru. 

Regionalistika, jejímž hlavním zám�rem je p�enesení poznatk� z ostatních v�dních obor� na vlastní 

p�edm�t zkoumání, tedy prostorové vztahy, jevy a procesy, ozna�uje regiony jako “typické, od sebe 

vzájemn� odlišitelné jednotky, na které lze rozložit složitou prostorovou organizaci soudobé 

spole�nosti,“(Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008, s. 24). Krom� pojmu region se v bakalá�ské práci užívá 

také výraz „mikroregion“, který je v problematice regionalistiky velmi významný. Mikroregiony 

jako územní celky tvo�í nejmenší jednotky regionální struktury (makroregion, mezoregion, 

mikroregion) a probíhají v nich nejintenzivn�jší regionální procesy, tj. nap�íklad dojíž�ka za prací �i 

základní služby (Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008). 

V rámci pojednání o regionálním rozvoji práce zachází i s pojmy nerovnost a disparita. 

Výstižn� nerovnost a disparitu charakterizuje Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková (Hude�ková, Loš�ák, 

Šev�íková, 2008) , dle kterých nerovnost vyjad�uje jakoukoliv rozdílnost a odlišnost mezi regiony 

(geografická, infrastrukturální, demografická apod.), zatímco “jako disparita se pak ozna�uje 

nerovnost týkající se ekonomických a v souvislosti s tím také sociálních záležitostí a okolností 



13 

lidského života v�etn� skupinového života,“(Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008, s. 2). Znamená to tedy 

odlišné socioekonomické podmínky obyvatel ur�itého regionu zp�sobené faktory nejr�zn�jší povahy 

(historickými, administrativními, geografickými aj.), což vede ke vzniku sociálního problému, jehož 

podstatou je pocit nespravedlnosti a nemožnosti vy�ešit situaci vlastními silami (Hude�ková, Loš�ák, 

Šev�íková, 2008). 

 Nezbytné je objasnit taktéž výraz „rozvoj“. Rozvojem se myslí rozvoj trvale udržitelný, což 

je �eský p�eklad pojmu „sustainable development“. Tento termín byl poprvé použit ve zpráv� Our 

common future (Naše spole�ná budoucnost)1 “V jejím pojetí je rozvoj trvale udržitelný takový vývoj 

lidské spole�nosti, který umož�uje žijícím generacím uspokojovat pot�eby tak, aby nebyly omezovány 

možnosti budoucích generací uspokojovat své pot�eby. V podstat� jde o rozvoj, který sou�asným i 

budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat základní životní pot�eby a p�itom nesnižuje 

rozmanitost p�írody a zachovává p�irozené funkce ekosystém�,“(Plamínek in Linhart, Vodáková, Klener, 

1996,  s. 956). 

 Obecný zám�r a cíl regionálního/rurálního rozvoje lze generalizovat na snahu utvá�et 

podmínky a p�edpoklady pro lepší kvalitu života obyvatel ur�itého regionu a tím zárove� eliminovat 

regionální nerovnosti a disparity. Problematika regionálního rozvoje zasahuje do každodenních 

�inností �lov�ka a je nezbytná pro fungování ekonomických, socio-kulturních a enviromentálních 

systém�, a to nejen v rámci státu, ale také i v nadnárodním prost�edí (Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008). 

 V zásad� lze pojímat regionální rozvoj ve dvou primárních stanoviscích – praktickém a  

akademickém. Praktický p�ístup chápe regionální rozvoj jako využívání a navyšování potenciálu 

ur�itého vymezeného území, vznikajícího “v d�sledku prostorové optimalizace socioekonomických 

aktivit a využití p�írodních zdroj�,“(Damborský, 2008, Prostorový rozvoj in Wokoun a kol., Regionální rozvoj, s. 

11). Na druhé stran� lze vnímat akademický p�ístup, jenž považuje regionální rozvoj za aplikaci 

poznatk� r�zných v�dních obor�, p�edevším ekonomie, sociologie a geografie, vztahujících se na 

prostorové jevy, procesy a vztahy daného regionu, které jsou ovlivn�ny tamními socio-

ekonomickými a p�írodn�-geografickými podmínkami. Ve svém hlavním cíli akademický p�ístup 

hledá p�í�iny rozmís�ování ekonomických aktivit a nerovnom�rného osidlování území. Následn�

zkoumá ovlivnitelné a neovlivnitelné faktory rozvoje a usiluje o nalezení nástroj� pro ovlivn�ní výše 

uvedených proces� (Damborský, 2008, Prostorový rozvoj in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

                                                
1
��������	
�����	������	���	�������	���������	�	�������	���������	������	������������	 
!	����	"#$%	&'�������	���������	(������	"##)*+	

	



14 

 Potenciál regionu se ur�uje prost�ednictvím ukazatel�, mezi n�ž se �adí hrubý domácí 

produkt na obyvatele, míra nezam�stnanosti, pr�m�rná mzda, struktura vzd�lanosti, dostupnost a 

kvalita infrastruktury. Dále množství, kvalita nerostných surovin, zne�išt�ní p�dy, vod a ovzduší, 

jedná- li se o potenciál p�írodn� geografický (Damborský, 2008, Prostorový rozvoj in Wokoun a kol., Regionální 

rozvoj). 

Žádoucí je doplnit pojmy také o termín venkov2 (resp. venkovská oblast, venkovský region). 

Charakteristickými znaky venkovských oblastí je relativn� vysoký podíl zam�stnanosti v zem�d�lství 

(nemusí se jednat o hlavní �innost), v�tší soulad fyzického prost�edí s p�írodou, svébytná venkovská 

subkultura (pevná normativní subkultura, spjatost s p�írodou), cyklické chápání �asu, diferenciovaná 

sociální struktura (Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008).  Pojetí rozvoje venkova má v podstat� dv� formy. 

Je-li venkov chápán jako jeden z možných regionálních typ� založených na základ� n�kolika kritérií 

pro jejich klasifikaci (zejména pomocí kvantifikace v �R jsou nej�ast�ji užívané dv� ozna�ení – 

venkovský region a venkovské sídlo), pak problematika rozvoje venkova spadá do oblasti 

regionálního rozvoje v obecné rovin�. Pokud je však venkov chápán jako ur�itá �ást národní 

spole�nosti s mnohými specifiky, mezi n�ž pat�í nap�. vysoké zastoupení zam�stnanosti 

v zem�d�lství, životní styl vyplývající z tradi�ní venkovské kultury, atd., pak rozvoj venkova 

reprezentuje spletité aktivity a procesy propojené s principy zem�d�lské politiky a pomocí stimulace 

venkovských obyvatel usiluje o snižování až vyrovnávání rozdíl� mezi m�stem a venkovem a 

zárove� o využití specifi�nosti venkova jakožto svébytného socioekonomického prostoru za ú�elem 

trvale udržitelného rozvoje venkova (Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008). 

Nehmotný kulturní potenciál 

 Jelikož se bakalá�ská práce v�nuje také tématice nehmotného kulturního potenciálu a lokální 

kultury, definice „kultury“ se jeví jako nezbytná. Mat�j� a Soukup (Mat�j�, Soukup in Linhart, Vodáková, 

Klener, 1996) uvád�jí, že kultura je “jedna z centrálních kategorií spole�enských v�d, ve svém nejširším 

pojetí vyjad�ující specifický zp�sob organizace, realizace a rozvoje �inností, objektivovaných ve 

výsledcích fyzické a duševní práce. Pojem byl p�vodn� spojován s obd�láváním zem�d�lské p�dy 

(agri kultura). Marcus Tullius Cicero v Tuskulských hovorech (r. 45 p�. n. l) nazval filosofii „kulturou 

ducha“, a tím položil základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzd�lanosti,“(Mat�j�, Soukup in 

Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 547). 

                                                
2
������	 ��	 ����	 �,�	�����	�	���������	�	������	����-�	���������	 .�����	�,���/�����	 ��	����������	 �����������	 .������	 ���	��	���������	 �	 �	 ����	

��������	 &�����������	��������	�������	���������	�����,	���+*+	0������	�-��	�	���/���	��1�	�,������	�,��	����������	 .�����	�������	���������	
���������	�1������	��	�	���	2���,	�������+	0����	��	������	�	.�����	�1,����	&������/��	2/��,	���+*�	�1�������	&�������	�3�,	����*	�	��4�,������	
&�3�,	��4�,����*+	5��	�,��	�����	��������	6���/�����	'�-7���	8��/�����	����/���	9���������:	&6���/�����	'�-7���	8��/������	;<<$*+



15 

 V nejobecn�jším pojetí je tedy kultura chápána jako p�ínos spole�nosti k ú�elnému 

uspo�ádání p�írodních jev� a proces�, dále také k uspokojení individuálních a spole�enských pot�eb 

�lov�ka a jako pohlížení na p�írodu z hlediska vývoje �lov�ka a spole�nosti. Pato�ka a He�manová 

(Pato�ka, He�manová 2008) pak kulturu obecn� charakterizují jako soubor �i souhrn veškerých hmotných 

i nehmotných statk� a hodnot vzniklých v pr�b�hu lidské historie, pop�. hodnot majících velký 

význam pro ur�itou spole�nost (Pato�ka, He�manová, 2008). 

 Práce pojednává také o tématice „lokální nehmotné kultury“, resp. nehmotného kulturního 

potenciálu. Ve Velkém sociologickém slovníku (Linhart, Vodáková, Klener, 1996) je pojem lokální kultura 

vysv�tlen jako “autonomní, regionáln�, �asov� i prostorov� vymezený kulturní systém zahrnující 

artefakty a sociokulturní regulativy (oby�eje, mravy, tabu). Jeho základní gnoseologickou funkcí je 

vést hrani�ní �áru mezi odlišnými zp�soby kulturní adaptace, které si v pr�b�hu d�jin vypracovaly 

historické pospolitosti obývající r�zné geografické regiony,“(Soukup in Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 

552). Lokální kultura, již lze ozna�it jako specifickou subkulturu region�, je tvo�ena jak hmotnými, 

tak nehmotnými prvky. Nehmotné kulturní prvky mohou být definovány jako „neviditelné“ �i 

obtížn�ji zachytitelné a zmapovatelné prvky, jež jsou zastoupeny p�evažujícím zp�sobem života, 

folklórem, tradicemi, zvyky, oby�eji, náboženským a spolkovým životem a ostatními nehmotnými 

složkami lokální kultury (dialekty, typická jména atp). Hmotné prvky kultury se d�lí obecn� na dv�

skupiny - stavební kulturní památky, kam se �adí lidová architektura, sakrální památky (kláštery, 

kostely, atd.), funerální památky (h�bitovy, kostnice, aj.), technické a vojenské památky (mlýnice, 

papírny, manufaktury, pevnosti, apod.), a ostatní prvky hmotné lokální kultury (um�lecké, 

um�lecko�emeslné památky jako nap�., milníky, praný�e, morové sloupy atp., drobné artefakty -

 lidové kroje, kroniky, pracovní nástroje aj., kulturní krajina, historické parky a zahrady, památky 

archeologické, genofond flóry a fauny). Na pomezí mezi hmotnou a nehmotnou kulturou se nachází 

tradi�ní výrobní postupy �i tradi�ní gastronomie (Pato�ka, He�manová, 2008).  

 Dalším termínem je „potenciál“. Potenciálem je mín�n „sociokulturní potenciál“, který 

Pato�ka a He�manová (Pato�ka, He�manová, 2008) definují jako “dosud nevyužívané nebo jen málo 

využívané, nicmén� za ur�itých podmínek využitelné zdroje rozvoje spole�nosti v oblasti kultury. 

Zejména jde o možnosti lepšího využití lidského potenciálu, využití kulturního d�dictví a efektivního 

využívání kulturní infrastruktury,“(Pato�ka, He�manová, 2008, s. 51). Je dán zejména demografickými, 

sociálními charakteristikami obyvatelstva daného regionu a tamními životními podmínkami a 

investice do n�j jsou považovány za d�ležitý rozvojový faktor (Pato�ka, He�manová, 2008). Definici lze 

doplnit citací z Velkého sociologického slovníku (Linhart, Vodáková, Klener, 1996), který termín 



16 

vysv�tluje jako “sociokulturní nalad�nost, potence, která m�že stimulovat vývoj lokální kultury nebo 

mu naopak bránit,“(Mat�j� in Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 815). 

 Význa�ným pojmem pro tématiku nehmotné kultury je termín „folklór“. Folklór (lidová 

tradice) znamenal v p�vodním významu soubor lidové moudrosti, avšak v sou�asnosti nabývá jiné 

interpretace - konkrétn� p�edstavuje sou�ást lidové kultury zahrnující lidové aktivity a výtvory 

zachované na ur�itém území po p�edcích. Typickým rysem folklóru je ústní p�edávání, a proto jeho 

základ tvo�í ústní lidová slovesnost (p�ísloví, pohádky, legendy, �íkanky, lidové písni�ky, apod.) 

dopln�ná lidovými �emesly, hudebními, dramatickými a tane�ními projevy (Pato�ka, He�manová, 2008). 

Velký sociologický slovník (Linhart, Vodáková, Klener, 1996) dopl�uje, že “bývá svázán s ur�itou lokální 

komunitou, bývá jevem mezigenera�ním, spojeným s místními zvyky a oby�eji. Chápe se jako sou�ást 

kulturní tradice, resp. místní kultury,“(Uherek in Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 319). 

 Dále Velký sociologický slovník (Linhart, Vodáková, Klener, 1996) definuje termín „tradice“, 

coby “p�etrvávající vzory chování, redukující nejistotu rozhodování. Je to jeden ze zp�sob� orientace 

kolektivního jednání. Krom� uvedené pragmatické funkce plní tradice funkci symbolickou: 

zp�ítom�uje hodnoty, které jsou v dané kultu�e �i subkultu�e považovány za zvláš� významné a které 

se proto �asto m�ní v normativní vzorce chování, ve zvyky, oby�eje, mravy,“(Keller in Linhart, Vodáková, 

Klener, 1996, s. 1326). V souvislosti s pojmem tradice je nutné vysv�tlit i pojmy „oby�ej“ a 

„zvyky“. Oby�ej je “komplexn�jší vzorec chování, který se vytvá�í opakováním ur�itých 

�inností v ur�itých sociálních situacích ve skupin� s dlouhodob�jším kontinuálním trváním, 

v�tšinou v lokální komunit�. Oby�eje jsou aktivity, které jsou p�ijímány a vykonávány jako 

samoz�ejmost, nejsou podrobovány opakovanému rozhodování a vážení ú�elu. Akceptování 

místních oby�ej� bývá vnímáno jako d�ležitý indikátor identifikace s daným 

spole�enstvím,“(Vodáková in Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 706). Zvyk charakterizuje 

Vodáková (Vodáková in Linhart, Vodáková, Klener, 1996) jako “ustálený zp�sob vykonávání 

�innosti nebo myšlení, resp. vzor chování rozpoznatelný v opakovaném, rutinním 

po�ínání,“(Vodáková in Linhart, Vodáková, Klener, 1996, s. 1452). Sou�ástí kulturní problematiky 

jsou i „stereotypy“ (resp. kulturní stereotypy), s nimiž je v kontextu �ást páté kapitoly 

práce. Uhlíková a kol. (Uhlíková a kol., 2005) definuje stereotypy jako “standardizované 

p�edstavy o ur�itých skupinách lidí nebo p�edm�t�, které poskytují jednoduchý model pro 

zobrazení neoby�ejn� diferencované a r�znorodé „masy“ a ur�ují omezené množství rys�

všem jejím �len�m,“(Uhlíková, 2005, Kulturní stereotypy v etnologii a v dalších spole�enských v�dách in 

Uhlíková a kol., Kultura-spole�nost-tradice, s. 10).  



17 

4. Regionální rozvoj a rozvoj venkova v kontextu �R (endogenní a 
exogenní p�ístup) 

 Následující kapitola se orientuje na problematiku regionálního a rurálního rozvoje (rozvoje 

venkova) v kontextu �R, p�i�emž pozornost je v�nována zejména endogenním a exogenním 

p�ístup�m. Za ú�elem uceleného zpracování daného tématu vychází tato kapitola z pojednání o 

regionálním/rurálním rozvoji a regionální politice v obecné rovin�, nebo� existují ur�ité základní 

souvztažnosti a souvislosti, které p�irozen� nacházejí uplatn�ní i v prost�edí �R.

4.1 Regionální politika  

 Zrod regionální politiky spadá do 30. let 20. století, tedy do období velké hospodá�ské krize, 

kdy Velká Británie �elila závažné otázce, jak �ešit d�sledky krize p�edevším v klasických 

industriálních regionech. Od tohoto mezníku se regionální politika dynamicky rozvíjela a 

obm��ovala v souvislosti s m�nícími se teoriemi regionálního rozvoje (Wokoun, 2008, Regionální politika 

in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

 Regionální politiku je možné charakterizovat jako konkrétní projev snahy spole�nosti o 

eliminaci regionálních rozdíl�, disparit pomocí poznatk� výše zmín�ného akademického pojetí 

regionálního rozvoje. Jedná se v podstat� o nedílnou sou�ást souboru hospodá�ských, sociálních a 

leckdy také ekologických politik, prost�ednictvím kterých státy usilují o dosažení národních cíl�, 

mezi n�ž se �adí hospodá�ský r�st, udržitelný rozvoj, kvalitní životní prost�edí, sociální a politická 

stabilita apod. (Wokoun, 2008, Regionální politika in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

 Obecn� lze klasifikovat dv� primární pojetí regionální politiky a t�mi jsou „tradi�ní“ a 

„moderní“. Toto �len�ní do zna�né míry vyplývá z teorií regionálního rozvoje (Wokoun, 2008, Regionální 

politika in Wokoun a kol., Regionální rozvoj).

4.1.1 Teorie regionálního rozvoje a tradi�ní regionální politika -  exogenní p�ístup 

Teorie a strategie regionálního rozvoje, potažmo i regionální politiky (která je chápána jako 

tradi�ní), spojuje až do 70. let 20. století uplat�ování spíše exogenního p�ístupu. Usilovaly totiž o 

zvýšení kvantitativního ekonomického rozvoje a eliminaci regionálních disparit prost�ednictvím 

meziregionálního p�erozd�lování integrovaných mén� výhodných hospodá�ských odv�tví. Postupy 

t�chto regionálních politik spo�ívaly p�edevším v extrémních faktorech, totiž v soukromém kapitálu, 

podnikatelských aktivitách, technologiích a inovacích, ve�ejných fondech a externí poptávce. 

Nevyužívaly však rozvojový potenciál regionu, jehož oslabení tak mohlo zap�í�init další nerovnosti, 

zejména ekonomického charakteru. Shodn� tématiku analyzuje také Wokoun a kol., podle kterého se 



18 

tedy tradi�ní regionální politika vyzna�uje vysokou centralizovaností a koncentruje se na problém 

umíst�ní kapitálu a využití surovin (Wokoun, 2008, Regionální politika in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

 Mezi tradi�ní regionální politiky lze za�adit regionální politiku v dob� neoklasické teorie 

regionálního rozvoje. Tato teorie má spíše neintervencionalistickou povahu, nicmén� u mnohých 

stát� vedla k zavedení opat�ení, jež si kladla za cíl zvýšit mobilitu pracovních sil v rámci koncepce 

nazývané n�kterými autory jako „d�lníci za prací“. Tato opat�ení se opírala o finan�ní pomoc 

dojížd�jícím pracovník�m, podporu p�i st�hování, obstarávání byt� a profesní rekvalifikaci 

v imigra�ním regionu. Jednalo se však o velmi pasivní postoj k hospodá�sky a sociáln� slabším 

region�m, nebo� politika nevyvíjela snahu �ešit p�í�iny problém�, nýbrž usilovala pouze o redukci 

následk� (Blažek, Uhlí�, 2002). 

 Další tradi�ní regionální politika je politika vycházející z teorie r�stových pól�3. Spolu 

s teorií kumulovaných p�í�in tvo�í nejvýznamn�jší teorie 50. let 20. století, p�i�emž ob� shledávají 

nerovnom�rný vývoj za p�irozený, jelikož není možné, aby r�st probíhal všude stejnom�rn�. 

Z podobného principu vychází také teorie r�stových center J.Boudevilla (Blažek, Uhlí�, 2002). 

 Poslední regionální politikou využívající zejména exogenní p�ístup je regionální politika 

vycházející z  keynesiánství a teorií skupiny jádro-periferie, které chápou regionální r�st za 

nerovnom�rný proces a na základ� keynesiánských idejí zd�raz�ují zejména roli poptávky jakožto 

stimulu hospodá�ského r�stu. Východiskem t�chto teorií je domn�nka, že �ešení problém�, jako je 

nap�. nezam�stnanost, je záležitostí státu, a ten má tudíž usilovat o prostorov� vyrovnan�jší 

rozd�lování pracovních p�íležitostí, �ehož lze dosáhnout pomocí podpory vzniku nových pracovních 

míst v soukromém i ve�ejném sektoru. P�edpokladem je také podpora obou sektor� (relokace státních 

podnik� a institucí je jedna z možností podpory ve�ejného sektoru a zrychlené odpisy, da�ové úlevy 

spadají do podpory sektoru soukromého) (Blažek, Uhlí�, 2002). 

4.1.2 Integrovaný endogenní regionální rozvoj 

Strategie integrovaného regionálního rozvoje se za�ala uplat�ovat v 70. letech 20. století, kdy 

regionální politika musela hledat nové strategie pro rozvojové zem�. Pozd�ji ji však použila Evropská 

unie p�edevším v rámci regionální politiky pro rurální rozvoj. Pro takto pojatou regionální politiku je 

                                                
3
=��>����	�3�,	�4���	���	��.������	����	�1�����	/�	�.�,	�����	�	����������	����	��1����	����������	/����	������-��	��	�����	�	�����	�������+	6����	

�������	&����������	���������*	 ����	:�����������	
�������	�����������������	������������������������	������������������������������	
�		������������	�
����	�	�	������������������������	��������������������	��	��������������������	���������������:	&?������	@�����	;<<;�	�+	$;*+



19 

charakteristické, že bere v potaz území a prostor4 regionu a jeho historická, kulturní a 

institucionalistická specifika (Jehle, 1998). 

 Dalším klí�ovým bodem rozvoje region� zdola (endogenn�) je p�edpoklad spolupráce 

národní, regionální, lokální rady a dalších zájmových skupin v�etn� ú�astník� rozhodování a 

p�edpoklad ur�ité autonomie na regionální úrovni. Nepostradatelný význam zde má rovn�ž 

endogenní rozvojový potenciál lokality, jenž Jehle (Jehle, 1998) definuje jako “úhrn rozvojových 

možností regionu v ur�itém �ase a ur�itém prostoru. V tomto p�ípad� to znamená maximum možných 

ekonomických, sociálních a ekologických aktivit regionu,“(Jehle, 1998, s. 12). D�ležité je také 

podporovat vznik odpovídajících vnit�ních institucí a organizací (Jehle, 1998). 

 Zmírn�ní regionálních disparit pomocí využití vnit�ního potenciálu uplat�uje �ty�i výzkumné 

p�ístupy. Prvním p�ístupem je hypotéza nízkého rozvojového potenciálu regionu, který p�edstavuje 

tzv. limitující faktor rozvoje, a tudíž p�ekážku, kterou je nezbytné p�ekonat. Druhý p�ístup apeluje na 

využívání specifických regionálních vloh a talent�, p�i�emž se vychází z p�edpokladu kvalitativní i 

kvantitativní diferenciace region�. Je tedy nutné vymezit potenciály, které nabízí region�m absolutní 

a relativní výhody vzhledem k region�m ostatním. T�etí p�ístup zd�raz�uje regionální integraci t�chto 

potencionál� podn�cováním meziregionálních cykl� a �tvrtý p�ístup se orientuje na zm�nu 

institucionálních podmínek, tzn. zlepšení a rozší�ení autonomie na subnárodní úrovni (Jehle, 1998). 

 Z ekonomického hlediska usiluje endogenní regionální rozvoj o nízkou závislost 

hospodá�ské struktury, vysoký stupe� rozmanitosti pro region, široké využívání existujících zdroj�

regionu, endogenní inovace ve veškerých odv�tvích regionu, nové formy kooperace, zohled�ování 

sociálních a ekologických aspekt� p�i výrob�, omezení dovozu, produkci pro vlastní spot�ebu regionu 

a o export vysokokvalitních výrobk�. Ze socio-kulturního pohledu vynakládá úsilí o eliminaci bariér 

socio-kulturního rozvoje, o rozvoj sou�asných existujících forem spolupráce s d�razem na tradi�ní 

formy svépomoci a spolupráci v komunit�, o posílení regionální identity (ú�ast ob�an� na 

regionálním rozvoji), atd. A politické hledisko stimuluje v�tší participaci obyvatel regionu na 

rozhodování související s regionem s akcentem na rozhodování zdola a vyšší politickou 

zodpov�dnost za vlastní region (Jehle, 1998). 

 Jak konstatuje Wokoun a kol., z princip� a zásad endogenního regionálního rozvoje vychází 

moderní regionální politika, která podn�cuje decentraliza�ní procesy, podporuje inovativnost a snaží 

                                                
4
5������	 ��	���	�����	�����	��	 .,�����	�����	��,����	���	 ���	�	���������	������	 &���1,	�	�����,	����	 �����*+	A�B�������	 ������	 ���,	��	2�����	
���������	������	�1,	1,�	�.��������	��	���1�	�����������	�������	�������,	&0�����	"##$*+



20 

se �ešit problémy vzniklé procesem rychlé restrukturalizace (Wokoun, 2008, Regionální politika in Wokoun a 

kol., Regionální rozvoj). 

 Regionální politiky založené na výše uvedených teoriích regionálního rozvoje jsou 

považovány za moderní a následující odstavce se jim v�nují blíže. 

Regionální politika podložená institucionálními teoriemi 

 Tato regionální politika je založena na bázi kooperace ve�ejného a soukromého sektoru a 

obecn� na zásazích ve�ejného sektoru za ú�elem napomáhat vzájemné sou�innosti a u�ení 

individuálních aktér�. Finan�ní prost�edky plynoucí do oblasti vzd�lání, v�dy a výzkumu, �i do 

vzniku organizací uleh�ujících mezipodnikovou komunikaci jsou považovány za nejefektivn�jší 

investice. K dalším oblastem potencionálního zákroku ve�ejného sektoru pat�í vytvá�ení p�íjemného 

životního prost�edí. Významným determinantem úsp�chu této regionální politiky je existence 

specializovaných služeb na daném území, jako nap�. právních služeb, poradenství v oblasti daní, 

patent�, apod. (Blažek, Uhlí�, 2002). 

 Souhrnn� tak doporu�ení institucionalist� spojuje snaha zachovat institucionální rozmanitost 

region� a využít ji ke tvo�ivým proces�m, k sebereflexi aktér�. Jedná se o fenomén inovací a u�ení -  

tzv. „learning to learn“ (Blažek, Uhlí�, 2002). 

Sou�asná éra (eklektické) regionální politiky 

 V této é�e, datované od 2. poloviny 70. let 20. století, jsou v rámci regionální politiky 

aplikovány nástroje již z p�edchozích období, které jsou však rozší�eny o nové p�ístupy, jenž si 

kladou za cíl �ešit p�í�iny regionálních problém�, nikoliv pouze jejich d�sledky. Tyto p�ístupy, 

vycházející z presumpce zásadního významu lidské iniciativy a lidských zdroj� pro rozvoj region�, 

se opírají zejména o podporu vznikajících malých a st�edních podnik�, stimulují ší�ení technických 

inovací, decentraliza�ních opat�ení v oblasti ve�ejné správy, lokální iniciativy, deregula�ních opat�ení 

aj. (Blažek, Uhlí�, 2002). 

 Fenoménem eklektického období je prolínání regionální politiky se státními politikami, jako 

je nap�. politika sociální, zem�d�lská �i pr�myslová. Dále se akcentuje monitorování pr�b�hu 

podp�rných program� a hodnocení jejich efektivnosti. Místní a regionální orgány usilují o využití 

endogenního potenciálu nap�íklad tím, že prost�ednictvím poskytování volných prostor (pozemk� �i 

budov), poradenstvím podnikatel�m a dotacemi vytvá�ejí podmínky pro budoucí vývoj místních 

podnik� a podporují vznik nových spole�ností5. Cílem t�chto snah je vytvo�ení dlouhodob�jších 

partnerských vztah�, jež zast�ešuje výraz PPP (public private partnership). Další uplatn�ní zde také 

                                                
5

��/����	��B�������	��������	���	�,�����	�	�����������	���B���4�	����	����	����������	������B��	�������	�	��.������	���1	�	����	������,	��/����	

��B����	����+	������	
C D	������,	&?������	@�����	;<<;*+



21 

nachází tzv. networking (založen na principu vzájemné vým�ny informací a služeb pro vzájemný 

prosp�ch), decentraliza�ní opat�ení (založeno na p�enesení rozhodovacích pravomocí na ty, kterých 

se p�ijatá opat�ení budou týkat) a deregula�ní opat�ení (princip omezeného regula�ního rámce 

spole�nosti) (Blažek, Uhlí�, 2002). 

4.2 Východiska koncepce regionálního rozvoje a regionální politiky v �R 

 Hlavním zám�rem regionálního rozvoje je zajišt�ní rovnom�rného a harmonického rozvoje 

region� pomocí zmír�ování negativních regionálních disparit a využití endogenního potenciálu 

regionu (tzv. pozitivních regionálních disparit). Jen tak lze dosáhnout socioekonomického a 

enviromentálního r�stu zem�, o což usiluje p�irozen� i �eská republika. Aby však byla problematika 

regionálního rozvoje v �R komplexní, je t�eba zabývat se faktory, z nichž vychází. Pat�í mezi n�

sídelní struktura, otázka regionálních disparit a typologie region�. (Wokoun, 2008, Regionální politika v 

Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). Pro ú�ely bakalá�ské práce jsou 

zpracovány regionální disparity a typologie region�. 

Regionální disparity 

 Regiony v �eské republice se vyvíjí na základ� díl�ích okolností a �initel�, mezi n�ž se �adí 

nap�íklad výchozí podmínky, zem�pisná poloha, úrove� urbanizace aj. a které mají zásadní vliv na 

jejich rozvoj. Vzhledem k tomu, že tyto determinanty nejsou ve všech regionech shodné, dochází 

k jejich odlišné dynami�nosti a struktu�e hospodá�ství (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v 

�eské republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

 Existence regionálních disparit se projevuje v silné polarit� mezi Prahou a ostatními kraji. 

V �ad� makroekonomických ukazatel� (nap�íklad: HDP na obyvatele, míra nezam�stnanosti, 

pr�m�rná mzda) totiž hlavní m�sto zna�n� p�evyšuje jiné regiony. V d�sledku existence disparit také 

dochází k navyšování porovnateln� nevýhodné rozdílnosti venkovského prost�edí v��i m�st�m 

(nep�íznivé podmínky pro podnikatelskou �innost, stárnutí obyvatelstva) a k hospodá�ské zaostalosti 

severovýchodního pohrani�í. Celorepublikov� tak lze regionální disparity vymezit na pomalé 

nar�stání rozdíl� v sociálních podmínkách obyvatelstva (u Prahy a St�edo�eského kraje patrné 

zlepšení, naopak na Ústecku a Moravskoslezsku viditelný pokles, Vyso�ina a Olomoucký kraj 

stagnují na nízké úrovni), dále na relativn� podstatné prohlubování diferencí v 

intraregionální ekonomické výkonnosti (nap�. v Jihomoravském kraji brn�nská aglomerace roste, 

zatímco jih naopak klesá), a v neposlední �ad� na rozdílnou regionáln� roz�len�nou ekonomickou 

atraktivitu (mikroregion Mladá Boleslav a Kolínsko rostou, naopak u Kutnohorska je patrná 



22 

stagnace)6 (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální 

rozvoj). 

Typologie region�

 Z hlediska socioekonomického rozvoje lze klasifikovat regiony na úrovni kraj� na rychle se 

rozvíjející regiony (hl. m. Praha), rozvíjející se regiony (St�edo�eský, Plze�ský a Jihomoravský kraj), 

regiony s nízkou dynamikou r�stu (Jiho�eský, Královehradecký, Pardubický, Zlínský a Liberecký 

kraj), zaostávající regiony (Vyso�ina, Karlovarský kraj) a regiony v poklesu (Moravskoslezský, 

Olomoucký a Ústecký kraj) (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a 

kol., Regionální rozvoj).  

 Velká m�sta a m�stské aglomerace se �len�nou hospodá�skou strukturou a s existencí 

odv�tví zp�sobilých podporovat r�st v okolí p�edstavují tzv. póly rozvoje, jenž se vyzna�ují vysokým 

po�tem obyvatelstva, konkurenceschopností a komunika�ním propojením. Pólem rozvoje je 

z hlediska evropského m��ítka pouze hlavní m�sto Praha. K dalším pól�m rozvoje pat�í m�sta jako 

Brno, Ostrava, Plze�, Olomouc, Liberec a jiná v�tší m�sta. Tato centra rozvoje jsou regionáln�

hierarchizována a plynou z nich tzv. rozvojové osy (viz p�íloha �. 1), konkrétn� osa urbaniza�ní a osa 

rozvojová7 (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální 

rozvoj).  

 Rozvojové osy p�irozen� nezasahují do všech region�, a tudíž existují i takové regiony, jimiž 

žádná neprochází a ani v nich neleží žádný pól r�stu. Venkovské osídlení, nep�ítomnost technické 

infrastruktury, nep�íznivá v�ková struktura obyvatelstva a vzd�lání zp�sobují, že jsou tyto regiony 

hospodá�sky nejmén� výkonné. Jedná se zejména o venkovské oblasti a periferní regiony na 

mikroregionální úrovni, p�edevším v pohrani�í a horských oblastech na severovýchod� zem�, pop�. 

na �eskomoravské vrchovin�. Odlehlost t�chto region�, zap�í�in�ná nedostate�ným dopravním 

propojením s centrem, se projevuje na tamní nadpr�m�rné nezam�stnanosti a “celkovém útlumu 

ekonomických aktivit v území, který není pln� kompenzován p�íjmy z cestovního ruchu a 

zem�d�lství,“(Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální 

rozvoj, s. 378-379). 

                                                
6

����������	
��������	����	��
5�����������	���	�������	/�	��������	�����������	�4���	�	�������������	�	�����������������	���������	��B���4	�	E���	����1����	��	�������	���	
��������	 �����������	 ���1��4	 ��������+	 =�	 ����	 ��B���,	 ����	 1��	 �,1����,	 ���������	 �	 2/�����	 ����������	 ��.������������	 &���������	
������������/��	 �	 ����B�����	 �����	 �����B����	 ��������*	 �	����	 ����������	 �������	 2�����	 �������	 ��������	 &�����.�������	 ��������	 ����*+	 �����	
���1��	 ��������	 ���������	 �,���������	 ��	 ���-�������	 �	�������	 �	 ��	 ����������	 �,������	 ���FG��F	 �	 �����	 ��������	 �����������	 �����B����	
������������	�������	&C������	;<<$�	A�B�������	��������	��	C�����	�	���+�	A�B�������	������*+
7
@�1�����/��	���	��������������	C�����	&C������	;<<$�	A�B�������	��������	�	H������	����	�	�	E���	����1����	��	C�����	�	���+�	A�B�������	������*	

����	:�����������	��	�	������������������	�	���������
� ���	����������	�������
� ����������:	 &C������	;<<$�	A�B�������	��������	�	H������	����	�	�	
E���	����1����	��	C�����	�	���+�	A�B�������	�������	�+	I$$*+	A�������	��,	���	���	������	����	:�������������������!�"���	��	��	�	�������#���
��$�#�
�	
�	���	�	�	���:	&C������	;<<$�	A�B�������	��������	�	H������	����	�	�	E���	����1����	��	C�����	�	���+�	A�B�������	�������	�+	I$$*+



23 

 V souvislosti s typologií region� je také spjato vymezení tzv. region� se soust�ed�nou 

podporou státu. Ty se podle charakteru jejich zaostávání �lení na strukturáln� postižené regiony, 

hospodá�sky slabé, venkovské a ostatní regiony (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské 

republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

�len�ní region� nutno doplnit o klasifikaci dle EUROSTATU (Evropského statistického 

ú�adu), který používá shodné demografické a geografické ukazatele spolu s OECD (Organizace pro 

ekonomickou spolupráci a rozvoj). Tyto organizace používají pro kategorizaci venkovské obce na 

úrovni LAU 2 ukazatel hustoty zalidn�ní v obci na km² - mezníkem je 100 obyvatel/km².  Pro 

vymezení venkovského regionu na úrovni LAU 1 (=NUTS 4) nebo NUTS 3, 2 se pak užívá jako 

determinanta podíl obyvatel ur�itého regionu žijících ve venkovských obcích na celkovém po�tu 

obyvatel, kde je hranicí 2000 obyvatel. Na základ� t�chto ukazatel� se pak regiony rozd�lují na 

p�evážn� venkovský region (predominaly rural region - PRR, p�es 50% obyvatel z celého regionu 

žije v obcích s hustotou obyvatel do 100 obyvatel/km²), významn� venkovský region (significantly 

rural region - SRR, 15-50% obyvatel celého regionu žije v obcích s hustotou obyvatel do 100 

obyvatel/km²), p�evážn� m�stský region (predominantly urban region - PUR, mén� než 15% 

obyvatel celého regionu žije v obcích s hustotou obyvatel do 100 obyvatel / km²) (Hude�ková, Loš�ák, 

Šev�íková, 2008). 

4.2.1 Regionální politika v �R 

 Regionální politika v �eské republice je považována za koncep�ní �innost orgán� na státní, 

regionální a místní úrovni, jejímž ú�elem je podpora regionálního rozvoje (Wokoun, 2008, Regionální 

politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj). 

 K formování regionální politiky v �R došlo až po pádu komunismu, tedy v 90. letech 20. 

století. V této dob� bylo p�edním celostátním cílem podporování problematických územních 

jednotek a regulace prostorového uspo�ádání socioekonomických �inností v díl�ích regionech. 

Negativní dopady restrukturaliza�ního procesu, promítnuté nap�íklad ve vysoké nezam�stnanosti, 

sociálních a ekologických problémech, byly podn�tem d�ív�jších program� „shora dol�“ (exogenní 

p�ístup) s cílem podpo�it malé a st�ední podniky. Nestabilní a obtížné období politické a ekonomické 

transformace, p�ekrývání státní správy a samosprávy však p�edstavovaly zna�né p�ekážky pro 

realizaci efektivní regionální politiky. Implementovat integrovaný endogenní regionální rozvoj je 

podle Jehleho (Jehle, 1998) totiž možné teprve až po transformaci ve�ejné správy a po vytvo�ení 

administrativní úrovn� mezi vládou a obcemi, což vede k jejich sebevymezení. Východiskem pro 

tuto teorii je p�edpoklad, že váha samosprávy obce v regionu vzroste, což poskytne místním 

iniciativám v�tší šance na úsp�ch, tím pádem v�tší zájem místních obyvatel a vyšší participaci na 



24 

rozvoji. Dále je pro realizaci endogenního regionálního rozvoje nutná orientace na inovace a 

infrastrukturu, vybudování konzulta�ní a informa�ní sít� a z�ízení výcvikových st�edisek pro 

obchodní záležitosti, tržní ekonomiku pro místní obyvatele regionu (Jehle, 1998). 

Sou�asná regionální politika v �R 

Zásadním mezníkem pro vývoj regionální politiky do sou�asné podoby byl rok 2000, kdy 

bylo p�ijato n�kolik významných a zásadních zákon� a usnesení vlády, p�i�emž mezi nejvýzna�n�jší 

pat�í zákon �. 248/2000 Sb., o podpo�e regionálního rozvoje.  Akceptováním tohoto zákona došlo 

v prost�edí �R poprvé k právní úprav�8 problematiky regionálního rozvoje a k p�iblížení se k 

legislativní úprav� Evropské unie. Od tohoto roku se �eská regionální politika orientuje na rozvoj 

lidských zdroj�, výzkum, technologický vývoj, rozkv�t cestovního ruchu, zkvalit�ování 

infrastruktury v regionech, rozvoj ob�anské vybavenosti, služeb sociální a zdravotní pé�e a ochranu 

životního prost�edí (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., 

Regionální rozvoj).

 Nejvýznamn�jším strategickým dokumentem regionální politiky je Strategie regionálního 

rozvoje �eské republiky, který v  prvním zn�ní p�ijala vláda v roce 2000 a na který navázaly 

Programy rozvoje kraj� �R. V návaznosti na tyto programy byly ve v�cné rovin� odvozeny opera�ní 

programy (pro úrove� NUTS 2) (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in 

Wokoun a kol., Regionální rozvoj).

 V sou�asné dob� probíhá plánovací období 2007-2013, které je �ešeno ve Strategii 

regionálního rozvoje pro léta 2007 - 2013 p�ijaté vládou 17. 5. 2006. Dokument se opírá o Strategii 

udržitelného rozvoje �eské republiky a o Strategii hospodá�ského r�stu. V tomto období se klade 

akcent na implikaci nových na�ízení EU ve sfé�e hospodá�ské a sociální soudržnosti do strategie, 

priorit a opat�ení �eské regionální politiky a v rámci politiky soudržnosti vychází z programových 

dokument� národní úrovn�, a to z Národního rozvojového plánu a Národního strategického 

referen�ního rámce (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., 

Regionální rozvoj).

Strategie regionálního rozvoje �eské republiky 2007 - 2013 

 Následující odstavec se detailn�ji v�nuje tomuto programovému dokumentu, nebo� je 

aktuální a opírá se o n�j sou�asná regionální politika. Dokument Strategie regionálního rozvoje 

obsahuje “analýzu stavu regionálního rozvoje, analýzu silných a slabých stránek v rozvoji 

                                                
8
 ����,	 ��B���������	 �������	 �	EA	 ����	 ��B���������	 �������,	 ��������	 ���������	 �����,�	 ����	 �����	 ��	 ����4�������-�	 ���	 ���>�����	 �����	 /+	

;J$K;<<<	
1+�	�	�������	 ��B���������	 ��������	�	������	������	����	�����	/+	";#K	;<<<	
1+�	�	�������	 &������	�������*�	 �����	/+	";$K;<<<	
1+�	�	
�1�����	�����	/+	"I;K	;<<<	
1+�	�	�����	�	���-���	���������	�����4	�������������	��	�������	�	�������	�����	5����	&C������	;<<$�	A�B�������	
��������	�	H������	����	�	�	E���	����1����	��	C�����	�	���+�	A�B�������	������*+



25 

jednotlivých kraj� a okres�, strategické cíle regionálního rozvoje v  �R, vymezení státem 

podporovaných region�, doporu�ení dot�eným úst�edním správním ú�ad�m a kraj�m pro zam��ení 

rozvoje odv�tví spadajících do jejich p�sobnost,“(Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské 

republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj, s. 415). Strategie regionálního rozvoje reprezentuje strategickou 

orientaci pro budoucí programy regionálního rozvoje, jež budou uskute��ovány na národní nebo 

regionální úrovni a financovány bu� s podporou EU, �i bez ní. Strategie regionálního rozvoje je 

koncipována horizontáln�, p�i�emž k ú�elnému trvale udržitelnému rozvoji region� využívá jejich 

endogenní potenciál a sou�asn� diferenciované p�sobení aktivit díl�ích odv�tví národního 

hospodá�ství (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální 

rozvoj).

�eská republika chce být do roku 2013  “aktivní, ekonomicky výkonnou a 

konkurenceschopnou zemí, dosahující jako celek standard� Evropské unie ve všech základních 

kritériích; zemí, jejíž zp�sob a kvalita života odpovídá naší historické tradici a postavení 

v Evrop�,“(Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice in Wokoun a kol., Regionální rozvoj, 

s. 416). Mají být také zna�n� sníženy regionální disparity a poroste po�et region� ekonomickou silou a 

dynamikou r�stu srovnatelných s regiony EU, bude zajišt�n minimální rozvojový potenciál ve 

veškerých mikroregionech (zejména v oblasti infrastruktury a životního prost�edí), zvýšen podíl 

inovativní a �inné populace v regionech (Wokoun, 2008, Regionální politika v Evropské unii a v �eské republice 

in Wokoun a kol., Regionální rozvoj).

4.2.2 Rozvoj venkova v �R  

V hospodá�ské aktivit� venkova dominuje zem�d�lství, a tudíž je politika rozvoje venkova 

velmi úzce spjata se  zem�d�lskou politikou  - v prost�edí EU se konkrétn� jedná o integraci Spole�né 

zem�d�lské politiky EU. Tato politika trvale udržitelného rurálního rozvoje vychází z endogenních 

zdroj� a za ú�asti místních aktér� usiluje o podporu všech hledisek života na venkov�., tzn., že mezi 

její hlavní cíle pat�í nap�íklad uchování agrárního výrobního potenciálu a jeho zam��ení na nové 

technologie, orientované na kvalitu výrobk�, dále podpora nezem�d�lských produkcí na venkov�, 

rozvoj ekonomických �inností a podpora vzniku nových “pracovních míst s cílem zabezpe�it lepší 

využití existujícího vlastního vnit�ního potenciálu venkova,“(Hude�ková, Loš�ák, Šev�íková, 2008, s. 105). 

Základní zám�ry a strategie rurálního rozvoje v �R pro programovací období 2007-2013 jsou 

vymezeny v programových dokumentech Národní strategický plán rozvoje venkova �R (NSPRV) a 

Program rozvoje venkova na období 2007-2013. NSPRV se orientuje na zvyšování ekonomického 

r�stu, tvorbu nových pracovních p�íležitostí a udržitelný ekonomický rozvoj. Zabezpe�uje tak vazby 



26 

mezi obecnými cíli rozvoje evropského venkova a rozvojem v �R korespondujícím se t�emi 

strategickými rozvojovými osami (ochrana životního prost�edí, diverzifikace venkovského života, 

konkurenceschopnost). Program rozvoje venkova je roz�len�n do �ty� prioritních os (�tvrtou osu 

p�edstavuje Leader, metodická osa pro vzájemn� propojenou realizaci výše uvedených os) a navazuje 

na dokumenty p�edešlého programovacího období 2004-2006 - Opera�ní program „Rozvoj venkova 

a multifunk�ní zem�d�lství v �R“, Horizontální plán rozvoje venkova, SPARAD a Leader �R9

(dostupné na :<http://www.mze.cz>). 

                                                
9
�4�������	 �������	���1�������,	 ���������	 �������	 ����	 ���	 ���/��,	 ������	 ��������	 ��	 �����������	 �1�������+	 =	 ��������	 B��B��.����G����������G

B����B������	 .�����4	��	 ����	 ����	���������-�	���1��	���������	�����	�,�����	��������	�1�����	�	�����������	�	 ���	��1��	���������	�4�,	��4��	
���	������1�+	=	�������	 ��.����������������	�����������4	 ���	������	�	���1��	��������	 &�1/����*	�	 ��������	�,1��������	 &����+	=8�	���������	
�/��	��������	����������	���+*+	�	�����	�����G����������	.�����4	���	����	����+	�������	��������	�1,�����	�������	&���	���������G�	�1����	��	;<<<	
�1,�����	 ����	 �����	 ����	 LM�������	 ����	 �	�,����-�������	 ����������	 �	5����	 ��	 ��	 �����	 ;<M*+	 @	 ������������	 .�����4	 ��	 �����	 ������-��	 �	
����������	 ���-���	 �����4	 �	 �,���	 ����������������	 ����B��.���	 �����������,	 ���������	 ������	 ��	 �,--�	 �����	 ���������������	 �1,����������	
�,����	�����	 �1,���������	�������������	 ��	�����	 �	 ��	 .�����	���B����	��	����+	!���	 ����������	 �����������	 �����	 �	�1����	 ��	���	������������	
���������	�	�����������	.�����4	&6���/�����	'�-7���	8��/������	;<<$*+



27 

5. Kultura jako sou�ást nehmotného kulturního potenicálu rozvoje 
regionu 

 Kultura je v sou�asnosti chápána mimo�ádn� obšírn� a má celou �adu významových oblastí, 

a proto následující odstavec v�nuje pozornost �ty�em základním významovým okruh�m, sestaveným 

M. Rassemem (Rassem in Pato�ka, He�manová, 2008). 

 První význam zast�ešuje veškerou lidskou �innost ekonomické organizace a využívání 

p�írodního potenciálu (pé�e o p�du, p�stování rostlin, chov zví�at a s tím spojené využívání p�dního 

fondu). Ve druhém smyslu je kultura spojena s procesem kultivace �lov�ka v rámci procesu 

socializace (v�le�ování jedince do spole�nosti pomocí vzd�lání, výchovy, normativní kultury 

spole�nosti, atp.). Ve t�etím významu je tento pojem vztažen ke kvalit� mezilidských vztah�, resp. 

k jejich zdokonalování a vylepšování. A kone�n� �tvrtý významový okruh zahrnuje kulturu 

duchovní, náboženskou, ideologickou (tématika mýt�, rituál� atp.) V nejširším pojetí je kulturou 

chápáno vše, co “p�esahuje biologickou podstatu �lov�ka, a není proto geneticky p�enositelné z jedné 

generace na druhou,“(Pato�ka, He�manová, 2008, s. 10).  

 Intergenera�n� i intragenera�n� se kultura uchovává prost�ednictvím kulturních vzorc� a 

hodnot dané spole�nosti (normativní kulturou). Tyto kulturní vzorce podléhají vývoji spole�nosti, a 

tudíž mohou být ovlivn�ny r�znými ideologiemi �i st�etem tradicionalismu (�asová a genera�ní 

kontinuita, postupné zm�ny kulturních vzorc� a hodnot, atd.) a modernismu (radikální zm�ny 

v zájmu vyšší efektivity spole�enské organizace) (Pato�ka, He�manová, 2008).  

 Kulturní d�dictví je termín zahrnující nejen historické soubory památek, sbírkové p�edm�ty, 

krajinu, p�írodní i zastav�ná místa, ale také nehmatatelné odkazy spole�nosti, jako jsou kulturní 

zkušenosti, tradice, výrobní postupy atp. Jak uvád�jí Pato�ka a He�manová (Pato�ka, He�manová, 2008)

“d�ležitým atributem kulturního d�dictví je také to, že sociokulturní vztahy, kulturní díla a artefakty, 

které vznikly v minulosti, svým významem p�esahují období svého vzniku a obohacují naši sou�asnou 

kulturu,“(Pato�ka, He�manová, 2008, s. 23). Jedná se tedy o kolektivn� sdílené výsledky materiální a 

duchovní �innosti �len� ur�ité spole�nosti, resp. kultury, jež jsou p�edávány z generace na generaci 

jako specifický druh d�dictví a jež tímto procesem udržují jistou míru spojitosti a kontinuity lidské 

spole�nosti. Nutno zd�raznit, že se jedná pouze o tu �ást sociokulturního systému, která je v život�

ur�ité spole�nosti již pevn� vžita a zako�en�na, je „živá“, a proto je i nadále p�edávána potomk�m. 

Jakmile n�které kulturní prvky za�nou postrádat svou funkci pro danou spole�nosti, do kulturního 

d�dictví již nespadají a nabývají pouze estetické, duchovní �i historické hodnoty. Tato funk�ní ztráta 



28 

je zap�í�in�na neustálým p�sobením kulturní tradice a kulturní inovace. Pé�e o kulturní d�dictví10 

tkví krom� r�zných politických opat�ení rovn�ž v pé�i o sociokulturní potenciál místa (Pato�ka, 

He�manová, 2008). 

 Sociokulturní potenciál regionu, jež se promítá do specifických podmínek životního stylu, do 

specifických rys� lokální kultury, je chápán jako velmi významný faktor ovliv�ující kulturní rozvoj 

regionu a ur�ující specifickou determinantu sociokulturního p�sobení tradic a inovací na obyvatele. 

Hlavní d�raz je p�i vymezování sociokulturního potenciálu regionu kladen p�edevším na aktéry 

kulturn� významných aktivit, p�i�emž za zásadní osobnostní rysy jsou pojímány ty, jež prostupují do 

kulturních vzor�, stylu života, do vztahu ke kulturnímu d�dictví a tradicím a zárove� do snahy 

regulovat p�írodní a životní prost�edí pomocí schopnosti akceptovat inovace a využívat také i jiné 

kulturní hodnoty, standardy a normy (Pato�ka, He�manová, 2008). 

5.1 Lokální kultura 

Lokální kultura11 se od „kultury“ jako takové liší p�edevším spjatostí s daným místem, 

lokalitou. Jinými slovy ji lze definovat jako “stav kultury a jejích složek v prostorov� omezeném 

rámci a �ase,“(Zemánek in Pato�ka, He�manová, 2008, s. 63). 

 Pojem „folklór“ byl již p�edložen ve t�etí kapitole práce. Jeho definici lze však rozší�it, 

pojednává-li se o n�m jakožto o ob�adním folklóru. Termínem „ob�adní folklór“ se rozumí všechny 

slovesné, hudební, tane�ní a divadelní projevy spojené s lidovými ob�ady a oby�eji. V závislosti na 

životním a p�írodním cyklu je zde však nutno rozlišovat ob�adní folklór rodinný a ob�adní folklór 

kalendá�ní. Ob�ady rodinné se pojí k významným událostem lidského života, jako je narození, 

svatba, smrt, zatímco kalendá�ní ob�ady a oby�eje jsou cyklické (periodické), což znamená, že se váží 

na ur�ité dny a období roku (Uhlíková a kol., 2005). 

Nehmotné prvky (lokální) kultury   

A�koliv odborná literatura klasifikuje na teoretické úrovni kulturní prvky na hmotné a 

nehmotné, v praxi je �asto velmi obtížné odd�lit tyto �ásti ur�itých kulturních jev� striktn�, jelikož 

naprostá v�tšina t�chto jev� a zvyklostí má úzkou spojitost s konkrétními artefakty (nap�. Vánoce a 

adventní v�nce, Velikonoce a pomlázky atp.). Za vyložen� nehmotné prvky lze považovat pohádky, 

                                                
10

HN�������	����������	��������	�	�/�	�	���	��	�	���/���	��1�	�	���������,	�,�������	������	����������	��	�����	���1,����	�	�����	����4	
�����	�����	��	���������	��������	����������	�����4	�	�����������	�1/��4	��	���������	�������	�,�������	���/�	2����	��������	��������	�����>�����	���	
��������	����������	�/�	�	������������	�������	&5���/���	6���������	;<<$*+
11

�	�����������	�	��������	�������	������,	���������	��	�������	���������	���	����,	���������	�	�������	�������	�������+	A�����	����	�����	
�,��������		���������	��	�	���/���	��1�	����������	��������	�	������4�	��1��1�������	�	������	��1��������	������	��/��	����-�����	����	���	
�����+	
�������������	������B�����	����	��4��1����	��	����	����������	�	�����/����	�����,�	���	��	��-��	�����������	������	������	���������	&�����*	
������,	�	��������	B��1�������+	������	��	������	��������	����B�����-��	�	�����	��	���	������� ����������	�����/��	������	�������	�	�������	
���������	�������	��	�1����	��������������-�	&5���/���	6���������	;<<$*+



29 

pov�sti, pranostiky, specifické chování, normativní kulturu dané spole�nosti atd., ovšem “�ist�

materiální složka kultury neexistuje v�bec,“(Pato�ka, He�manová, 2008, s. 66). Tuto hypotézu Pato�ka a 

He�manová (Pato�ka, He�manová, 2008) podkládají tím, že žádný hmotný prvek by nevznikl bez 

tradi�ních zvyklostí p�edávaných z generace na generaci a bez nehmotných vliv� místa a doby

(Pato�ka, He�manová, 2008). 

 P�evažující zp�sob života p�edstavuje podmnožinu lokální kultury, p�i�emž každá lokální 

kultura se pak liší v mí�e tradicionality - rozdílné schopnosti akceptovat cizorodé prvky, nové ideje, 

myšlenky a postupy, dale v odlišné mí�e sociální kontroly a homogenity atp. R�zné hodnotové 

orientace, up�ednost�ované volno�asové aktivity �i volební preference jsou pak projevem obecného 

zp�sobu života (Pato�ka, He�manová, 2008). 

 Náboženský život, resp. jeho intenzita, vychází z historických tradic, genera�ního p�edávání 

hodnot a procesu sekularizace obyvatelstva, a proto v sou�asné dob� ustupuje do pozadí a jeho 

význam ve spole�enosti výrazn� klesá. Na jeho místo se dostává v naprosté v�tšin� obcí život 

spolkový, “který p�edstavuje významný integra�ní faktor a sou�asn� v �ad� p�ípad� i oživuje n�které 

místní tradice,“(Pato�ka, He�manová, 2008, s. 80). 

 Lidová slovesnost, dialekty, lokální pov�sti, tradi�ní místní tance, �asto užívaná tamní jména 

�i p�íjmení (nap�. �astá moravská p�íjmení jsou Sekanina, Nohavica, atp.) a názvy míst (obcí a sídel) 

se pak �adí do kategorie ostatní nehmotné složky lokální kultury (Pato�ka, He�manová, 2008). 

 Mezi aktéry spolkového života pat�í zejména oficiální zájmová seskupení jako jsou hasi�i, 

myslivci, místní t�lovýchovná jednota, ochotníci a dále ostatní neformální skupiny místních usedlík�

(Pato�ka, He�manová, 2008). 

 U �ady zvyk� a slavností došlo v období p�ed rokem 1989 k výraznému zesv�tšt�ní, nicmén�

i dodnes zastávají, zejména ve venkovské kultu�e, svou spole�enskou funkci (Pato�ka, He�manová, 2008). 

5.1.1 Kulturní stereotypy a p�edsudky 

 I v dnešní dob�, jež se vyzna�uje výraznou racionalitou a moderností, nacházejí v lidské 

spole�nosti odezvu i jevy (�i stereotypy) lidového myšlení odrážející úvahy o sv�t�. Jedná se zejména 

o tradi�ní p�edstavy a názory, a pokud dochází k jejich �asté a dlouhodobé implementaci, m�ní se 

tyto “navyklé otisky ve stereotypy,“(Šalanda, 1990, s. 8). 

 Šalanda tento jev vysv�tluje tím, že “duchovní d�jiny lidstva jsou mnohem bohatší, než je 

zmín�ná vyhran�ná filosofická nebo v�decká forma,“(Šalanda, 1990, s. 6). 

 Vznik kulturních stereotyp� spadá do dob feudalismu, kdy byli lidé ovliv�ováni a utvá�eni 

stejnými informacemi. Pov�domí a úvaha o sv�t� byly dány stejnými zprávami ze života nejbližších 



30 

soused�, stejnými mýty, pov�stmi �i pohádkami. Díky všeobecn� známým motiv�m a syžet�m tak 

nebyla nutná další a další orientace ve sv�t�, pon�vadž pro každou situaci vždy existovala ur�itá 

paralela, která prožívanou skute�nost prezentovala jako již d�íve prožitou. Tyto syžety p�etrvaly ve 

spole�nosti dodnes. �lov�k je t�mito stereotypy ur�itým zp�sobem omezen a spoután, co se týká 

jeho reflexe sv�ta, nicmén� na druhé stran� mu poskytují pocit opory a jistoty. Sv�t tak má podle 

�lov�ka �ád, je uspo�ádaný. Protože stereotypy ovliv�ují lidstvo samo, promítají se tyto ustálené 

motivy a p�edstavy p�irozen� i do folklóru, a tak se objevují tendence být na stran� slabých a 

utiskovaných, poko�it mocné a dobro vždy vít�zí nad zlem (Šalanda, 1990). 

5.2 Výro�ní oby�eje (tradice, zvyky, oby�eje) �R v sou�asnosti 

 Rychlost a intenzita, s jakou se m�ní dnešní moderní spole�nost, se zna�n� projevuje mj. i 

v oblasti kulturního života �lov�ka, a to zejména v t�ch kulturních jevech, jenž jsou spojeny s 

jeho životem, s jeho reflexí sv�ta, zkušenostmi a postoji, vyvíjejícími se v závislosti na p�evratných 

zm�nách v hospodá�ské, sociální i duchovní sfé�e (Frolec, 1982). Jak se shodují Pato�ka, He�manová

(Pato�ka, He�manová, 2008) a Frolec (Frolec, 1982), význam tradic, oby�ej� a zvyk� v soudobé spole�nosti 

se p�esouvá p�edevším do oblasti spole�enské12
.

Sociální realita ve výro�ních oby�ejích  

 U všech oblastí folkloristiky dochází ke z�etelnému pronikání tzv. sociální reality. Tento jev 

je nejvýrazn�jší práv� v oblasti výro�ních oby�ej�, které již neplní svou p�vodn� p�evážn� magicko-

prosperitní funkci, ale vykonávají se spíše pro sv�j “zábavný obsah spojený s chápáním oby�eje jako 

projevu spole�enského života v dané komunit�,“(Frolec, 1990, s. 74). 

 Pronikání reality do folkloristiky je patrné nap�íklad v oble�ení ob�adník� a koledník�, v 

darech za koledování, v doprovodných žánrech oby�ej� (nap�. v repertoáru písní) a v užívaných 

rekvizitách. Zatímco ve zp�sobu ustrojení se projevuje apel módy, dary jsou odrazem vyšší životní 

úrovn� apod. V sou�asné dob� se pr�nik sociální reality nejzjevn�ji projevuje v masopustní tradici, 

kde se odráží již v p�evlecích a maskách aktér�. Ú�astníci masopustního pr�vodu se p�estrojují za 

masky, jež jsou výsledkem jejich kognice sociálního života. �asté jsou p�evleky za filmové �i 

literární hrdiny nebo za výjime�né osobnosti známé z místní historie. Reálný sv�t je také zachycen 

v textech písní užívaných p�i této tradici (Frolec, 1990). 

                                                
12

O�����	����	����>���	���������	�������	��,�4	�	�1,/��4	���	��	������	�.��+	!����	�-��	�����������	��	1�����	��	��������	����������	�1,/�����	�	
��,����	��	�������	�����	��	�����	�	������������	����-���	������	���/���	��	���1�	1���	�	2����	�	�N�������	���������	���1�����	���������4+	0����	��	
������-��	�	�1�����	��.������	�	����	/����	�����,	����,������	������	�	����������	�1,/��4	�	��/���	�1��1�	&O������	"#$;*+



31 

Tradice, zvyky, oby�eje, pov�ry a sou�asnost 

Ve m�stech, ale i ve vesnicích postupem �asu a dynamickým rozvojem moderní spole�nosti 

n�které pov�ry mizí ze spole�enského pov�domí. D�je se tak jednak proto, že ur�ité sociální skupiny, 

p�edevším ty, které se cht�jí ve spole�nosti prosadit, musí de facto bojovat proti pov�rám a oby�ej�m, 

které jejich „rozvoj“ brzdí, a jednak je to zp�sobeno v�deckým a spole�enským pokrokem, jež 

s sebou p�ináší nap�íklad racionální vysv�tlení p�írodních úkaz�, zm�n po�así, vznik bou�í, v�tr�

apod (Robek, Va�eka, 1987). Je pozoruhodné, že i p�esto mají v dnešní dob� své místo ve spole�nosti i 

ur�ité „p�ežitky“ pov�r. Jde p�edevším o lidové lé�ení, které z�stává v zájmu lidí i vzhledem 

k sou�asným ekonomickým podmínkám, aj. “Ukazuje se, že pov�ra se objevuje jako v minulosti 

všude tam, kde �lov�k nem�že reálnými prost�edky zajistit vždy a všude úsp�ch,“(Robek, Va�eka, 1987, s. 

148).

 Na významu ztrácí v soudobé spole�nosti oby�eje, u nichž existuje p�ímá vazba na 

soukromé zem�d�lství a u nichž tím pádem nevzniká p�edpoklad pro zm�nu jejich základní funkce. 

Týká se to nap�. zvyk� souvisejících s pastvou, magických praktik proti uhranutí dobytka, modlení za 

dobrou úrodu, zvon�ní proti mrak�m, dávání zbytku št�drove�erní ve�e�e dobytku atd. Stejn� jako u 

pov�r, i zde jsou p�í�inou zániku t�chto iracionálních prost�edk� nové v�decké poznatky a zlepšení 

agrotechniky (Robek, Va�eka, 1987). 

 Léta po druhé sv�tové válce daly vzniknout novému druhu tradic, založených na tehdejším 

ideologickém základ�, jež se na ur�itou dobu staly sou�ástí ro�ního cyklu slavností organizovanou 

Jednotnými zem�d�lskými družstvy (nap�. oslavy 1. máje, výro�í osvobození �eskoslovenska Rudou 

armádou, Velká �íjnová socialistická revoluce, MDŽ, MDD, Silvestr apod) (Robek, Va�eka, 1987).  



32 

6. Popis zkoumané oblasti – region Jind�ichohradecko 

6.1 Historie Jind�ichohradecka 

Na místech dnešního Jind�ichova Hradce se d�íve rozprostíral “nep�ehledný, hustý prales, 

neprostupný, s �etnými mo�ály a velmi �ídce obydlený,“(Gantner, Bauer, 1925, s. 14). �eská knížata za�ala 

díly tohoto odlehlého kraje ud�lovat jako odm�nu za vykonanou vojenskou službu, a práv� tak získal 

na po�átku 13. století oblast okolo dnešního Jind�ichova Hradce mocný rod Vítkovc�. Jind�ich�v 

Hradec, ležící na k�ižovatce významných obchodních cest spojujících �echy s Moravou a 

Rakouskem, se stal hlavním rodovým sídlem na n�kolik století13 (Gantner, Bauer, 1925). Osada vzniklá u 

panského hradu se stále rozši�ovala a ve 2. polovin� 13. století získala charakter st�edov�kého m�sta. 

P�estože byl Jind�ich�v Hradec poddanské m�sto, nabyl již v p�edhusitském období velmi 

významného postavení, a mohl tak konkurovat i m�st�m královským, a stal se proto hospodá�ským 

centrem držav pán� z Hradce. V 16. století získala doména pán� z Hradce na �eském jihu 

mimo�ádné postavení, obzvlášt� díky výhodné poloze na zmín�né k�ižovatce obchodních cest, a byla 

hned na druhé pozici za statky Rožmberk�. Roku 1694 p�ipadl Jind�ich�v Hradec jako d�dictví 

�ernín�m z Chudenic (Kuthan, 1982).

 Jind�ich�v Hradec, nazývaný také jako „m�sto r�že“ podle zlaté p�tilisté r�že ve znaku 

odnože Vítkovc�, je v sou�asnosti významným m�stem zejména z historického a kulturního hlediska 

a lze jej ozna�it za kulturní a historické centrum �eského jihovýchodu (Kuthan 1982). 

6.2 Region Jind�ichohradecko 

Charakteristika regionu Jind�ichohradecko vychází z údaj� pro regionální úrove� LAU 1  

(NUTS 4) - okres Jind�ich�v Hradec. 

Okres Jind�ich�v Hradec je situován na jihovýchod� jižních �ech, spadá do Jiho�eského 

kraje (Langhammerová, 2001), skládá se ze 106 obcí a svou rozlohou 1944 km2 p�edstavujenejv�tší okres 

v �R (dostupné na : <http://www.czso.cz>). Území okresu z �ásti zasahuje do úrodné oblasti T�ebo�ské 

pánve s rozsáhlými lány obilí a rybníky, avšak jelikož se nachází na pomezí s �eskomoravskou 

vrchovinou, je zde patrný plynulý p�echod v chudší, pahorkovitou krajinu (Langhammerová, 2001)

tvo�enou také Jind�ichohradeckou a Da�ickou pahorkatinou a na p�ed�lu území Novobyst�ickou 

vrchovinou a Jihlavskými vrchy (dostupné na : <http://www.czso.cz>). Podnebí okresu ovliv�ují rozlehlé 

vodní plochy, p�i�emž nejvýznamn�jším �ekou je Lužnice. Region není bohatý na surovinové zdroje 
                                                
13

!���	 ��������	 ������	 1,��	 �����1�	 �������	 �������	 �-��	������	 ��������	 �	 �������/���	 ���������	 �1�����	 �������	 �����/���	 ��������	 ��������		
������	�,�����	�������	�����	��������/����	������������	�����	���	��������	�����-����	��	��	������	�	�������	��������	����������	�	����-����	
I<GL<	���	��1��,�	�����������	������	�1,���������	�	����������	��	E���	&P�������	?�����	"#;L*+



33 

(surovinovou základnu skýtají ložiska št�rkopísku, r�zných druh� jíl� a místy rašeliny), 38% plochy 

však zaujímají lesy (listnaté i jehli�naté), které tak p�edstavují nejvýzna�n�jší surovinový zdroj 

(dostupné na : <http://www.czso.cz>).

Údaje o po�tu obyvatel z roku 2010 vykazují hodnotu 93 180 obyvatel, �ímž se 

Jind�ichohradecký okres �adí na t�etí pozici v Jiho�eském kraji. Ukazatel po�tu obyvatel má 

periodickou povahu, protože ješt� v letech 1993-1996 okres �ítal 94 tis. obyvatel. Pokles je zp�soben 

vyšším po�tem zem�elých oproti narozeným a st�hováním. Statistika posledních let však vykazuje 

kladné migra�ní saldo. Co se týká hustoty osídlení regionu, která je 48 obyvatel/km2, pat�í k jednomu 

z nej�íd�eji osídleným okres�m v celé republice (dostupné na : <http://www.czso.cz>).  

Z tabulky, jež je k dispozici k nahlédnutí v p�íloze �. 2,  vyplývá, že v okrese žije 60,99 % 

obyvatelstva ve venkovských obcích (tj. v obcích s hustotou obyvatel do 100 obyvatel/ km2), což z 

hlediska typologie region� podle metodiky EUROSTATU znamená, že se jedná o p�evážn�

venkovský region (PRR).

 Na základ� údaj� ze s�ítání lidu v roce 2001, žije v okrese 47 tisíc ekonomicky aktivních 

obyvatel. V odv�tvové skladb� zam�stnanosti výrazn� dominuje zem�d�lství, v n�mž je zam�stnán 

dvojnásobek obyvatel oproti kraji. V roce 2009 tedy bylo v okrese 33 tisíc ekonomicky aktivních 

obyvatel v oblasti zem�d�lství.14. Pr�mysl a tržní služby jsou vzhledem ke kraji naopak 

zastoupeny podpr�m�rn� (dostupné na : <http://www.czso.cz>). 

Jak informuje P�ibyl (P�ibyl, 2011) v Jind�ichohradeckém zpravodaji pro m�síc únor 2011, 

Rada m�sta schválila podání dvou žádostí na investi�ní aktivity m�sta do 13. výzvy Regionálního 

opera�ního programu NUTS 2 Jihozápad. První projekt se orientuje na rekonstrukci komunikace 

Horní Ž�ár - Dolní P�na, spadá do prioritní osy 1 - Dostupnost center a p�edpokládaná výše 

financování je až 11,5 mil. K�. Stavební úpravy ve�ejného prostranství Parkány v rámci prioritní osy 

2 - Stabilizace a rozvoj m�sta a obcí (financování až do výše 6,5 mil. K�) pak p�edstavuje projekt 

druhý (P�ibyl, 2011). Nutno zmínit, že od roku 2002 p�sobí v okrese Mikroregion Jind�ichohradecko – 

Svazek obcí Jind�ichohradecko �ítající 18 obcí (viz p�íloha �. 3) a jeho hlavním cílem je vzájemná 

kooperace a postup p�i rozvoji �lenských obcí a území jako celku (dostupné na : <http://www.jh.cz>).

 Co se týká náboženského vyznání, statistika udává, že v Jiho�eském kraji žije více než 60% 

obyvatelstva bez vyznání15 (dostupné na : <http://www.czso.cz>). 

                                                
14

�	E���	����1����	��	������������	�	�����������	�����	�����+	��	J+	/��������	����	;<"<	���������	�	�����	�������	�����	"J$�	J	�����	���������,					
���������	�1,�����	�	��������	��/��	"<	L;)�%	�����	�1,�����	���	����	�1��1�	&�������	��	Q	R����QKKFFF+����+��S*+

15
E����	����������,	2���	��1���	���������,	��1��������	�,�����	�����		��	2�����	����4	�	�,1������	�����4	&�������	��	Q	R����QKK	FFF+����+��S*+



34 

Z pohledu tradi�ní rustikální kultury, dle které je možné roz�lenit jiho�eskou oblast na �ty�i 

významné celky - Doudlebsko, Blata, Táborsko a Práche�sko, je region �azen do okrajové �ásti Blat. 

Jak o této oblasti uvádí Langhammerová (Langhammerová, 2001), “úrodnost krajiny a jisté uzav�ení v 

tradi�ním spole�enství obce a rodiny daly vykvést zcela osobité rustikální kultu�e nesoucí mentalitu 

selské rozšafnosti, vážnosti a duchovní tradice,“(Langhammerová, 2001, s. 3-4). Pro tam�jší lidovou 

architekturu je charakteristické tzv. „selské baroko“, tedy honosné sedlácké usedlosti s bohat�

zdobenými a štukovanými štíty (Langhammerová, 2001). Výjime�né jsou také blatské lidové kroje 

bohatých tvar�, pestrých barev a bohatých výšivek a krajek (zdobené našitými flitry, korálky). V 

krojích p�evažuje kombinace zelené, žluté a syt� r�žové barvy16 (viz p�íloha �. 4) (Langhammerová, 

2004). 

                                                
16

:%��������������������������������	����������	�	��� ����&�����������������������#�����������������������������	�����
��������#�������	��������

��  �����	�� ���� ��	"�� ��� ����� �������� 	�������������� ��!����� ��� ������ ������� ��������� 
������� �	
�������� ����� ��� ������� ��� �	!������ ���� ��
���#�:&'��B����������	;<<J�	�+	J*+	��������	�������	�������	E���	��	���1�	������	����	�1����	���	���������	��	�-���	/������	�1�������	�	�������	
/�����	�����	�	�������		&'��B����������	;<<J*+



35 

7. Tradice, zvyky, oby�eje Jind�ichohradecka 

 Následující kapitola bakalá�ské práce pojednává o tradicích, zvycích a oby�ejích 

vyskytujících se v regionu Jind�ichohradecko, p�i�emž tématicky je rozd�lena do t�í �ástí. 

Jind�ichohradecko spadá do jižních �ech, proto je první podkapitola v�nována lidovým oby�ej�m a 

zvyk�m udržovaným ve v�tší �i menší mí�e v celé této oblasti, nicmén� kde je to možné, orientuje se 

na jejich výskyt v Jind�ichohradecku. Jedná se o oby�eje spjaté s životním cyklem, ale i b�žnými 

�innostmi. Druhý oddíl již zpracovává výro�ní oby�eje ve zvoleném regionu a zahrnuje tradice, 

zvyky a oby�eje vycházející z církevního kontextu �i zem�d�lské �innosti regionu. Oddíl také 

zachycuje kulturní aktivity v soudobém Jind�ichov� Hradci. A poslední �ást kapitoly se orientuje na 

tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka, jež tvo�í významnou �ást jind�ichohradecké lokální kultury. 

7.1 Lidové zvyky a oby�eje v jižních �echách a na Jind�ichohradecku 

 Jiho�eskou výro�ní ob�adnost lze v podstat� charakterizovat jako obraz typického 

zem�d�lského cyklu dopln�ný oby�eji místních �emeslník�. Tento cyklus zahrnuje jednak zvyky, 

jenž byly jinde v �echách zaznamenány ojedin�le, a jednak ty oby�eje, které nabyly na jihu �ech 

specifickou podobu. K t�m druhým se �adí nap�. pojetí oby�eje Masopustu, velikono�ní zvyk 

zhotovovat na „Beránkovou ned�li“ tzv. „berany“, vysypávání chodní�k� apod.  

Zvykoslovné periody p�irozen� neprobíhaly ve všech lokalitách stejn�, vždy totiž záleželo na 

ú�asti d�lnictva. Situace na vesnicích (zem�d�lsky �inných) byla zcela odlišná od té na malých �i 

v�tších m�stech, kde se tovární d�lnictvo neú�astnilo výro�ních zvyk� spjatých se zem�d�lskou 

�inností a naopak vytvo�ilo nový druh spole�enské zábavy, jakou byly r�zné bály �i akce 

organizované spole�enskými spolky a “d�lnické prvomájové manifestace s typicky jiho�eským 

budí�kem,“17(Robek, Va�eka, 1987, s. 200). 

 Obtížn�jší ekonomické postavení jiho�eských zem�d�lských d�lník� se v d�ív�jších dobách 

projevovalo ve skromn�jším charakteru zvykových p�íležitostí (nap�. chudší váno�ní jídelní�ek 

apod.). 	ada zvyk� však z�stala nezm�n�na i p�es ú�ast chudších d�lník�, nebo� cílem bylo hlavn�

pobavit. V d�lnickém prost�edí na Jind�ichohradecku byl v minulosti nap�íklad p�ijat prvomájový 

zvyk vysypávat chodní�ky k milen�inu domu a na v�tšin� území z�stal po dlouho dobu nezm�n�n 

ani oby�ej masopustu s aktivní ú�astí d�lník� (Robek, Va�eka, 1987). 

 Ve m�stech bývaly �emeslné tradice, slavnosti a zábavy spojeny s cechovní organizací, 

ovšem po zrušení cech� postupn� zanikly (Robek, Va�eka, 1987). 

                                                
17

0���/����	1���/��	�������	�����	�1�������	������	���1,	�������	��1�	�	�4�	��	����	&A�1���	�������	"#$%*+



36 

 Krom� výše zmín�ných kulturních specifik jsou pro jižní �echy charakteristické i další 

oby�eje �i pov�re�né p�edstavy zmapované v následujících oblastech každodenního života.  

Jiho�eská obydlí a stavení 

Celou �adu zajímavých a významných oby�ej� lze nalézt již ve spojení se stavbou dom� a 

lidskými p�íbytky a obydlími obecn�, a tudíž je jim náležitá pozornost v�nována v následujícím 

odstavci. 

 Se stavbou se obvykle po�ínalo ihned zjara, a to v sudý den, jenž byl považován za š�astný, 

nikdy však ne v pátek, v ned�li �i ve svátek. Jako stavební plocha �i místo se volila tzv. „mo�idla“, 

tedy území v blízkosti vody a do základ� domu se p�idávala vejce, mince a železné �i další p�edm�ty, 

“které m�ly zajistit pevnost domu a jeho obyvatel�m plodnost a ochranu p�ed zlými silami,“(Robek, 

Va�eka, 1987, s. 33). Jakmile se dostav�ly obvodové zdi a krov, p�ipevnila se do vrcholu st�echy 

ozdobená b�ízka �i smr�ek a slavila se tzv. glajcha18. Novostavba pak byla vykropena sv�cenou 

vodou a vykou�ena kadidlem. Dodnes si zvyk opentlených b�ízek ve vrcholu st�echy zachoval 

životnost prakticky ve všech oblastech jižních �ech (Robek, Va�eka, 1987). 

 Další oby�eje se pojily k lidským p�íbytk�m a zvlášt� ke sv�tnicím a jejich hlavním posláním 

bylo ochránit d�m a zejména jeho obyvatele p�ed negativními, zlými silami. Nejv�tší uplatn�ní 

nacházely zejména p�ed d�ležitými svátky, kterými byl nap�íklad p�edve�er T�í král�. Tehdy 

hospodyn� vyku�ovaly p�íbytek kadidlem, ozna�ovaly sv�cenou k�ídou nábytek t�emi k�ížky a nade 

všechny dve�e psaly iniciály T�í král� a letopo�et, p�i�emž mezi iniciálami nakreslily k�ížek. Aby byl 

oby�ej úplný, musely dve�e t�ikrát obejít. Množství oby�ej� se také vázalo k prahu domu, jež lidé 

museli p�i odchodu na významnou cestu p�ekro�it pravou nohou, p�i vstupu nev�sty o n�j rozbíjeli 

hrnce a p�i vynášení zesnulého k n�mu t�ikrát lehce sklonili rakev s nebožtíkem, aby se mrtvý již 

nevracel (tento oby�ej byl typický i pro region Jind�ichohradecko). A v noci ze 30. dubna na 1. 

kv�tna, tedy o Filipojakubské noci, bylo zvykem vysypat p�ed práh písek a popel a p�ed stájemi 

rozprost�ít slámu. To proto, aby �arod�jnice nemohly vejít do stavení a �init lidem a dobytku p�íko�í, 

nebo� nejprve by musely do p�lnoci spo�ítat všechen písek a stébla (Robek, Va�eka, 1987). 

Co s týká lidové stravy19, mezi mou�nými pokrmy zaujímal p�ední postavení chléb, jemuž 

byla prokazována velká úcta a bylo s ním spjato mnoho p�íkaz� a pov�r. Tradi�ním pe�ivem jižních 

                                                
18

��	��������	������	����	��.�������	����	���������	���	��	��	����-�	/�	��������������	����	����1���	�������	���1���	�������	��	���������	�����	
&(����-�	"#$%*+
19

�	�������	E������	��	������	�1,�����	�	��������	�����-	������-�����	��	���������	��B���4�	������	����-�	2����,	�����		��	���	��������,	���	&��	��	
�������	"#+	K	;<+	�������*�	�	�4����	��������1��������	��4��1�	�����������	�	���-���	�������	������4+	=�	�����/��	�����,	1,�	���������	����+	1���	
���1+	(����	��/���	��	���	�	���������	�1�������	��������	�	����+	(	����	1,��	��	��1��	�	����	�	������,+	E���	1,�,	���/�	�	��-�������	�����,�	
��	"#+	�������	 �	1���1��,�	�����,	�	�����	�����,�	 ����/�	�	�����	 ��	1,��	�-��	������������	������	�	��������+	 	����	��1,�,	�	�������	E������	
������	�����,�	�/�����	�����	�	E������	��	���	����+	&A�1���	�������	"#$%*+



37 

�ech byl tzv. chléb „rodeník“, jímž byl nazýván chléb (bochník nebo krajíc), prost�ednictvím kterého 

se oznamovalo narození dít�te. Narodilo-li se nemanželské dít�, zaslal se rodeník údajnému otci a 

pakliže pe�ivo p�ijal, uznal otcovství. V tomto p�ípad� se zvyk nazýval „rodeník donešnej“. “Na 

Jind�ichohradecku a �eskobud�jovicku hrál chléb-rodeník d�ležitou roli p�i sjednávání 

s�atk�,“(Robek, Va�eka, 1987, s. 71-72). 

Rodinné ob�ady v oblasti jižních �ech 

Narození20

V jižních �echách se hluboko do 20. století dodržoval zvyk kladení novorozen�te pod st�l, 

odkud jej poté bral otec do náru�e. P�vodní význam tohoto zvyku, tedy p�iznání otcovství, byl 

pozd�ji pozm�n�n na zajišt�ní toho, aby se chlapci nebáli a dívky nebyly pyšné. Pár dní po narození 

se konaly k�ty, aby dít� nezem�elo nepok�t�né. Dít� mívalo zpravidla t�i kmotry volené ze 

starousedlík� obce. Ti dávali dít�ti do pe�inky dar v podob� pen�z �i obrázku svatého patrona. Na 

Jind�ichohradecku byly k�tiny a hody nazývány „hodi“, z�ejm� vlivem silného zastoupení 

n�meckého obyvatelstva (Robek, Va�eka, 1987). 

S�atek21

Mezi tradi�ní oby�eje se od 19. století �adilo i v jižních �echách vyhrávání v p�edve�er 

svatby, posílání naturálií do svatebního domu, výkup nev�sty, aj. �asto také docházelo k zatahování 

svatebního pr�vodu (tzv. šra�kování), nabízení falešné nev�sty, rozbíjely se talí�e, svateb�ané bývali 

„ohazováni“ nap�. hrachem �i obilím, nev�sta byla podrobena zkoušce pilnosti a tzv. �epení (p�ijetí 

mezi vdané ženy). 	ada t�chto svatebních zvyk� vycházela z lidových pov�r. Obilím byli 

novomanželé zasypání, aby m�li hodn� d�tí; nev�sta m�la mít na sob� t�i vyp�j�ené v�ci, což jí m�lo 

u�init š�astnou; aby na ní muž byl hodný, musela ho vid�t v den svatby jako první; nesm�la mít na 

sob� nic modrého - to proto, aby ji muž nebil a nem�la mod�iny a v neposlední �ad� nesm�la mít nic 

špi�atého, co by jí mohlo „rozpíchat št�stí“ (Robek, Va�eka, 1987).

 U N�mc� sídlících v oblasti Jind�ichova Hradce docházelo samoz�ejm� k ur�itým 

odlišnostem - nap�íklad nevykonávali �epení, hosté se finan�n� podíleli na nákladech svatby, typické 

také bylo „kradení“ nev�sty a p�evážení výbavy nev�sty již p�ed svatbou (Robek, Va�eka, 1987). 

                                                
20

6������	��,����	�1,/��4	�	������/����	��������	���������	�	���������	������	1,��	����-����	������	�	���������,	�������	�	����	�������	����	�����	
/����	�����,	&A�1���	�������	"#$%*+
21

?����	����/���	�����	����1,	��	���/������	�����,	�	�1��1�	���������	�	����������	���-����	�	2����+	(���	�����	��	1,�,	�����/��	���/��	
����������	�������	���1���	������	�	�����1���	�������	�	����1��4�	����/���	����1,	���	���1���	�����1/��4�	����	�	���4	������1��������	.�1��,	�	
�����������	������	�	"#+	�������	���������	������	�,��,	�	1����	��������	����	���	������	����/��	&9�����1��	�������:*�	�����	����/�,	��������	
����1���4�	��	����,	���	���������	�	/������	-����	����	���	��	������,	���������+	&A�1���	�������	"#$%*+



38 

Smrt22

 Ješt� v první t�etin� 19. století bylo na Jind�ichohradecku zvykem, že se v p�edve�er svátku 

Všech svatých peklo pe�ivo z bílé a �erné mouky zvané „duši�ky“. Následující den si pro duši�ky 

p�icházeli známí, strýcové a tety, kmot�i, chasa i podruzi, konšel a d�ti, p�i�emž každému byla podle 

v�ku darována velká nebo malá bílá duši�ka. Na druhé stran� žebrák�m z okolních vsí a m�sta, kte�í 

obcházeli stavení až v den Duši�ek, byly rozdány duši�ky z �erné mouky (pop�. chléb.) Za duši�ky 

koledníci slibovali pomodlení se za duše zesnulých v navštívených staveních (Robek, Va�eka, 1987). Ke 

smrti se pojil rovn�ž oby�ej trojitého sklán�ní rakve se zesnulým, popsaný v p�edchozí podkapitole.

7.2 Tradice, zvyky a oby�eje na Jind�ichohradecku 

 Pro Jind�ichohradecko, stejn� jako pro v�tšinu dalších venkovských region�, je 

charakteristické udržení mnoha lidových zvyk�, oby�ej� a tradic provázejících kalendá�ní rok a 

spjatých se všemi r�znými svátky, památnými a slavnostními dny. Tyto zvyky se ve v�tší �i menší 

mí�e udržují i dodnes, avšak nepostradatelný význam mívaly zejména v d�ív�jších dobách, kdy 

zpest�ovaly “život v lopotném zápase o chleba s chudobnou tvrdou zemí, kterou p�es to však její 

obyvatelé v�rn� milovali,“(Muk, 1941, s. 43). 

 Následující �ást práce zachycuje církevní rok a lidové výro�ní oby�eje z oblasti 

Jind�ichohradeckého regionu. 

7.2.1 Rok na Jind�ichohradecku 

T�i králové23

S T�íkrálovými obch�zkami se v sou�asnosti v regionu již nesetkáváme, a�koliv v minulosti 

se jednalo o velmi živý oby�ej. Bílé nápisy K + M + B s letopo�tem v dnešní dob� nacházíme pouze 

v Jind�ichov� Hradci, v blízkosti proboštského kostela, kde katolická obec usiluje o p�ipomenutí 

starobylé tradice (Zvona�ová, 2001a).  

                                                
22 	:'��	���	�"�����	�� ������	������	��	��
���������������
���������!���������"��������������	��������������	����������	���	�����������������	
#������

�� ����	��	��"������ ���	������� �
�	�������"�� �#
����� ���	 ������ �	�������� �����	������:	 &A�1���	�������	 "#$%�	 �+	 "I)*+	5������	��	 ������	 ��	
������	������	����	����	"+	�	;+	����������	��	��������	������	�-���	�������	�	��	��-�/�,�	&A�1���	�������	"#$%*+
23


�����	 D��	 ����4	 �����/���	 �,����	 ����/����	 �����4+	 �	�����	 ���	 ��	 �1�,���	 ����������	 ����/��	 ������/��	 �	 ��	 ���-���	 ����	 �	 ������	 �����	
���1�����	D���������	�1��4����	/�	������+	
������,	���	������4	�������������	��	1�1����	�����	(�-�����	T��������	�	?��������	��������,	��	���������	
�	�1��	�	��	�����	������	�1,����	���	��	������	���������	�	���������	�������	�������	��������	������	��	�������,	����4�	����	�����	1,�,	�,���/��,	
�����,�	�	����	�����	�����/����	��������	 ������/��+	�����	���	�-�����	/�����	�����,	����������	�	������/��	������	������	�����	�	������	���	��	����	
�����	������	��������	�����+	�	�����������	�	�����	��,���	��	���	�������	��	����	�����	���/��+	
�������G��	����	�������	��-�	/������	��	����	������	
��	��1��	�����	������	������	���4�	/�����	��	�����+	T���	����,	��	/����	�����	��-��	����	�����������	������,	�������	������	���	���	����	��������	
1��������	 ���7+	 5�������	 ��	 �����	 ���,	 ���	 ����/�����	 ����	 ������	 ��	 ����	 ���	 �	 ������	 ������	 ���������	 ���,	����	 �������	 ����	 ��������	
&=���������	;<<"�*+



39 

Masopust24

 V obci Bednárec chodívaly ješt� ve 40. letech 20. století v úterý p�ed masopustní st�edou 

skupinky muž� p�estrojených za r�zné maškary a rozd�lené do dvou menších podskupin. Jedna 

z podskupin se snažila zabavit sedláka, druhá mezitím hledala n�co k sn�dku. Lup byl pak spolu se 

sousedy spo�ádán v hostinci, kam byli sousedé dovezeni na saních tažených maškarami zap�aženými 

v chomoutech (Muk, 1941).  

 V Jarošov� byl masopustní pr�vod po�ádán na masopustní pond�lí a byl doprovázen veselou 

muzikou a žertovnými rýmova�kami, za které se vybíralo na ve�erní zábavu. V Kunžaku chodíval 

pr�vod v úterý a cílem celého procesí bylo postranní nám�stí, kde se konalo stínání kohouta a další 

kratochvíle. V Lásenici se masopust pochovával o Popele�ní st�ed�. Odpoledne se mládež i starší 

usedlíci sešli v hospod�, kde se po t�i dny konala masopustní zábava. Pochovávání „Masopusta“ 

probíhalo následovn� - slámou vycpaný panák byl posazen na pluh a následovala masopustní 

obch�zka, p�i�emž v �ele pr�vodu byli hudebníci, dále „Masopust“ a truchlící poz�stalí (masky 

d�dka a báby) a další. Maškary truchlícího d�dka a báby malovaly ostatním �len�m pr�vodu „slzy“ 

hadrem namo�eným v sazích, což se neobešlo bez k�iku a v�avy. Pr�vod kon�il svou pou� na most�, 

na n�jž byl „Masopust“ posazen, zast�elen a za doprovodu hudby a pískotu se pak skácel do �eky. 

Mládenci ho poté z �eky vylovili a vrátili se zp�t do hostince, kde již byla zábava v plném proudu. 

Podobný oby�ej se praktikoval i v Rodvínov�, kde byl „Masopust“ také shazován do �eky za 

bujarého k�iku (Muk, 1941).  

 Ve St�ížovicích se masopust slavil ve dvou hospodách. O masopustním pond�lí muziku 

platila d�v�ata. Obdobn� tomu bylo ve Vl�icích, kde ned�lní zábava byla neplacená a v pond�lí 

rovn�ž platila d�v�ata. Úterní masopustní veselí bylo zaplaceno z výslužky, kterou obdržely skupinky 

mládenc� p�i obch�zkách po vesnicích, p�i nichž vesele vyhrávaly (Muk, 1941).  

 Masopustní pr�vody a maškary se konaly i v dalších obcích jako nap�. ve Vyd�í �i v Kostelní 

Radouni, kde se mezi maškarami nej�ast�ji objevovaly báby, hadrníci, muzikanti, žebráci nebo 

dokonce i kozy s košíky na výslužku. Ta byla nej�ast�ji p�edstavována pen�zi, vejci, buchtami, 

koblihami �i uzeným masem. Co se týká tane�ní zábavy, bývalo zde zvykem, že masopustní ned�le 

byla ur�ena svobodným a ženatí se do tance nemohli p�iplétat do té doby, než jim svobodní vyhlásili 

                                                
24

T��������	��������	����	������	�����	�	����������-��	�������	�1,/��4�	�����	�	0����������������	��B����+	�����	�����,	�	��������	���,�����	
�	����7����	�����B���	������	�-��	��	����	��������	1���	����������	���������+	0����	��	�	�1��1�	������/��	��	����	��/����	�������	D��	����4	�	��	
�����	5�����/��	��������	�	����	��	��������	1����	��������,�	����,�	����1,�	��1��,	�	��1���/�,+	5�����/��	�������	��/����	J<	�����	�4��	��������	��	��	
����������	�	�����	������	���������	��������	�	�������	�����	��	��,	5�����/��	������	�������������+	?����	������	���	��	������	��������	�4��	1��,	�	
����/��	��1��,�	����	1,�,	�����/��,	���-����	2������	�����������	��4�����	��-����	���	�����	��	9T�������:	����������	&=���������	;<<"1*+



40 

sólo. Pond�lí bylo naopak pro ženaté, kdy zase svobodní nemohli svévoln� tan�it. Novomanželé pak 

museli platit ženám ko�alku (Muk, 1941). 

 Na Jind�ichohradecku se v sou�asné dob� organizují masopustní pr�vody asi ve 30 obcích, 

p�i�emž nejpo�etn�jší obch�zky bývají v samotném Jind�ichov� Hradci. V Jind�ichov� Hradci 

po�ádá tuto akci již od 20. let 20. století obec bará�ník� „Kunifer“ a pr�vod, pojatý jako„vynášení 

basy“ (viz p�íloha �. 5), p�ipadne vždy na masopustní ned�li odpoledne, kdy se vedle masek ú�astní 

také p�edstavitelé m�sta. Nejd�ležit�jší atributem pr�vodu je basa, jež je nesena v �ele pr�vodu hned 

za bry�kou s hudebníky a „Masopustem“. “P�ed basou jde rychtá�, ponocný a policajt, následuje 

bílá druži�ka a dva funebráci s basou, �erná druži�ka, sudí a ostatní �lenové pr�vodu,“(Zvona�ová, 

2001b, s. 3). 

Smrtelná ned�le25

 Pro pátou ned�li, ozna�ovanou jako „smrtná“, byl typický oby�ej vynášení smrtky. “Tento 

oby�ej se z�ejm� zrodil v pohanských dobách, kdy byl spojen s koncem zimy a za�átkem jara,“

(Zvona�ová, 2001c, s. 3). 

 V Kostelní Radouni byla smrtná ned�le oznamována d�v�aty,26 v�tšinou školního v�ku, jež 

b�hajíc po vsi ohlašovala, že “Morana kon�í svou vládu a že zavítá k nám milé jaro,“(Muk, 1941, s. 47). 

 V obci Bednárec se „smrt“ d�íve topila v rybníce za vesnicí. V dalších vesnicích, jako nap�. 

v Lásenici, v N�mecké Olešné �i Vl�icích, se „smrt“ vynášela ze vsi op�t za doprovodu �íkanky, 

velmi podobné té, jež je uvedena u Kostelní Radouni, a v�tšinou se také topila v p�ilehlých rybnících 

(Muk, 1941). 

 V Jind�ichov� Hradci, kde se o zachovávání tohoto oby�eje v sou�asné dob� stará  

bará�nická obec „Kunifer“, je již po dlouhá léta hlavní postavou pr�vodu figurka smrtky, vyrobená 

z r�zných hadr�. Na vycpané hlav� je nakreslen obli�ej a okolo krku jí zdobí korále z navle�ených 

dutých vajec. Smrtka je nasazena na d�ev�nou kostru s ty�í a nesena v �ele pr�vodu. Následuje ji 

rychtá�, ponocný, dráb, soudce v �erném taláru, za nímž jdou soudci od�ní do �ervených talár�, dále 

hudebníci a skupina smrtek s kosami a další �lenové pr�vodu a p�ihlížející. Pr�vod je zakon�en 

u malého Vajgaru, kde je smrtka po vynesení rozsudku utopena (viz p�íloha �. 6) (Zvona�ová, 2001c). 

                                                
25

5�	���������	�������		/�,�����������	�4��	��������	��	��	?�����	����	��������/����+	'�����	����	��������	������-�	������	�1,/��4�	�,���������	
�	-����	��������	��������+	5����	������	������	����	�����	9/����:�	��1�7	���,	��	�	�1��1�	�����	��������,	��	/�����	�1��/���+	�����	������	��	
����/�����	����	9������:	�	�����	��	�������	��	��������	�����	������	&������	��������	�1���*+	D����	������	1���	����	�����	�����	����	9�������:�	
�������	�	���	���	������	������	��	��������	/�����	�������	�����	���	1���	��-��	���+	!�	/������	�������	����/������	����	9�����1���:	1,��	����	/����/��	
�������	������	����>	�	��	����	������,	���������	��	���-����	����1�	�	��������+	8����	�������	9������:�		����	����/���	���	����4�	�����	1,�	(������	
2�����	�����	�	0��������	&=���������	;<<"�*+
26

 1,/����	���������	���	���/���	G	�����	��������	��-	�	�����	�����	 ��������������	 ����	��	T����,	 &���,*+	D,��	����,	��	����,	�,��1��,	���,	
���������	�	����/�,	�	1��������	������+	����,	���	�����/��	�1�-�,	��������	���/���	�	������	�������	��������,	����������	�������Q	:(����������
��
������	������	��	����)�*����������	��	�����+�,�����������������������	�������������))))-���������.������	����������	
	��������	��������!���	�	������ ���
����/���#���	����+�/	�����������*�������/��������������������#��������	:	&T���	"#J"�	�+	J"*+



41 

Velikonoce27

Tradi�ní pond�lní pomlázka byla typická nap�íklad v obci Bednárec. Za koledu, kterou 

obdrželi mládenci za vyšlehání, pak museli d�v�at�m koupit o pouti perníkové srdce. V Jarošov�

býval nap�íklad zažit zvyk zametat na Bílou sobotu práh domu, aby se tam nedržely blechy (Muk, 

1941).  

 Zajímavý zvyk býval typický pro obci Lásenice, kde Velikonoce za�ínaly již na kv�tnou 

ned�li, jež také nese ozna�ení „beránková“. Chlapci v ten den chodívali do kostela ve Stráži nad 

Nežárkou nechat si posv�tit jívové ratolesti (ko�i�ky a kocoury) svázané do svazk�, tzv. „beran�“. 

Tyto svazky se pak v�šely ve sv�tnicích za obrazy, do stáje, k�lny, stodoly a na pole. Na Velikono�ní 

pond�lí pak m�li synové hospodá�� siln� práskat bi�em na dvo�e (Muk, 1941, s. 51-52).  

 V N�mecké Olešné hospodá�i zapichovali o Velikono�ním pond�lí do žita jívové pruty, aby 

vyrostlo do jejich výše, ve Vl�icích zase p�ikládali sv�cený jasan kolem zdí, “aby se ned�lala 

jedovatost,“(Muk, 1941, s. 52). Podobný zvyk jako je sv�cení prut� a jejich zapichování, byl 

zaznamenán s r�znými drobnými obm�nami nap�íklad v Kostelní Radouni �i na Strmilovsku, kde 

hospodá�i zapichovali nejdelší jívový prut do ozimu, aby jej chránili p�ed krupobitím a aby obilí 

p�erostlo proutek (Muk, 1941). 

Filipojakubská noc a 1. máj28

 V Bednárci se oby�eje spjaté s touto magickou nocí nelišily nap�íklad v kladení písku p�ed 

práh a slámy p�ed stáje, stejn� jako ve Vl�icích. Zvyk spojený s p�íchodem m�síce lásky tkv�l ve 

vysypávání cesti�ek mezi milenci ve vesnici. Za zajímavý a tém�� ojedin�lý oby�ej lze pokládat 

trhání kvítí. D�v�ata b�hem Filipojakubské noci trhala devatero kvítí na devíti loukách, z n�hož pak 

uvila dva v�ne�ky. První p�ehazovala za sebe p�es lípu a v��ila, že p�eletí-li v�ne�ek strom, do roka se 

vdá. Druhý v�nec si pak dávala pod polštá� s pov�re�nou p�edstavou, že o kom se jí v noci zdálo, ten 

bude jejím mužem. V Rodvínov� chodívali obyvatelé vsi na rozcestí, odkud shrnovali písek po cest�

až ke chlévu, aby ochránili dobytek od zlých duch� a sil. Ve Vl�icích a St�ížovicích bylo zvykem, že 

                                                
27

�����������	�����	�	������������-���	����7�������	�����4�	����	�����,	�	��������	���/���	�	�����-���	(�����	�	��	"+	��������	�������	&I;L*	��	
���������	������	������	�����4	��	�����	������	��	������	������	2��>��+	���������4�		���������	��-�����	������	����,	�����	��	������	�	����	��	
�������	�������	��4	����������	���	 �������	 �������+	U�/	 ��	���	�	-�����	������	 &0���-	�	���	���	2�����	��-�������	(�����+	!����	1,	��	�	���	���	
�����	-��������	�1,	��	��	���4�����*�	����	���	�	=�����	/������	&�	���	���	���	��������,	������	��������	����,�	��1�7	���	9�������	��	U���:*�	�	
�����	 �����	 &@���������*	 �	 ?��	 ��1���	 &�����-���*+	 !����,���������	 ���/����	 ���������	 ��	 ?���	 ���	 �	 5������	 ��������/��	 �	�����/��	 ��������/��	
���������	&=���������	;<<"�*+	�	������-���	��1���	��	���,	��	=������	/������	��	?��	��1��,	�	���������	���������	�	�����	����	��	�����	�������	�	
��/��	����-�����	�����/�����	�������	�������	�1�,���	�������	&T���	"#J"*+	
28

O���������1���	���	&��	I<+	��1��	��	"+	������*	���	�����	�����,	�������	�	��������	��4�	�	�����	�	�����	��,	��	�������	��	��/���	���,	����	���-�	
���	 ���	 ����,+	 5���1�	������/�	 ��������,	 ��	 ���������,	 ���������	 ��	 �������-��	 �����,	 &L<	 ��4	��	���������*	 /�	 ��	 ������	 ����	 '����	 &"I+	
��������*+	�	��/���	/���	��	I<+	��1��	��	"+	������	���	�����>����	�������	V�1��	����	���	��	=���	���/������	���������������	�������	����	���	1,�,	
���������,	 ��	 /����������+	5����	 /�����������	 ��	 ���	 1������	 �-��������	 �������	 ��,	 ��	 �����	����	���������	�������	 ��	�����	 ��������	1�/��	�	
���������	�1,	��	��	1�1,	������,+	!��2/�����-��	�����������	1,��	��-��	������	��>4�	�	/����	������	������	�����	����	��,�	9������	/���������:+	5��	
����	���	��	���	����������������	�1,/��	�������	�	���������	����	�������	/���	����,�	�	���������	����	���	�	���������	��B������+	U�/	��	�	��������	
�,�1��������	�����	�	����������	����,	�	������	��������	�������	/�	���������	����	���/���	�1,���	&=���������	;<<"�*+



42 

chlapci stav�li 1. máje dívkám „májky“ (malé ozdobené strome�ky), ve St�ížovicích navíc mládež 

malovala srdce na vrata milenc� a mezi jejich domy se vysypávaly cesti�ky. Tyto p�šinky mapovaly 

naprosto p�esn�, kudy milenec chodíval za milenkou, a tudíž leckdy vedly nap�íklad i p�es plot u 

zahrady. V Zahrádkách u Strmilova se na 1. máje v�šely pod vrškem máje “kartounové” – d�v�aty 

darované šátky, jenž se pak p�i kácení máje prodávaly. V noci se máj hlídala p�ed „nep�áteli“ 

z okolních vesnic (Muk, 1941). 

Pro prakticky všechny obce Jind�ichohradecka je typickým jarním oby�ejem dochovaným 

dodnes stav�ní májek. Tento oby�ej je pokra�ováním tradice vzty�ování staro�eských máj�

symbolizujících vít�zství jara a života nad zimou a smrtí. Máje se oby�ejn� staví v p�edve�er prvního 

máje na návsích a nám�stích, p�i�emž každá obec usiluje o to mít májku co nejvyšší. Bu� se o�istí 

celý kmen a nechá se zelený jen vršek, nebo se k o�išt�nému kmenu p�ipevní mladý stromek. Pod 

korunu se zav�šuje v�nec z chvojí zdobený pestrobarevnými fábory. Nedílnou sou�ástí tohoto zvyku 

je hlídání májky. Májky se d�íve nechávaly stát obvykle do svatodušních svátk�, nicmén� dnes je 

v mnoha obcích májka ponechána až do dalšího roku, kdy je vyst�ídána novou. Tato prvomájová 

tradice vykazuje v obcích na Jind�ichohradecku zna�nou životnost, stejn� jako „pálení �arod�jnic“ 

(Zvona�ová, 2001f). 

P�edve�er sv. Jana K�titele  

 V Jarošov� chodívaly po setm�ní mladé dívky trhat na devatero luk devatero kvítí, z n�hož 

posléze vily v�ne�ek. Ten si pak p�ed usnutím daly na hlavu a op�t se v��ilo, že o kom se jim zdál 

sen, toho dostanou za muže. Velmi podobný oby�ej se konal i ve Strmilov�, kde d�v�ata vila v�ne�ek 

ze sedmera kvítí a poté jej házela na bez. Pov�ra pravila, že zachytil-li se, dívka se do roka vdá. Ve 

Vl�icích dívky chodívaly ve�er pro bylinky, které do rána nechaly venku, aby je Sv. Jan posv�til. 

Podobný oby�ej probíhal i v nedalekém Kunžaku, kde se s kv�ty lidé lé�ili a vyku�ovali jimi dobytek 

(Muk, 1941). 

Dožínky29

 V Bednárci bývalo nap�íklad zvykem, že hudebníci nechali zahrát sólo tomu, komu se p�i 

svážení poda�ilo svrhnout f�ru. V Jarošov� dívky pekly veliký v�nec, který se pak nesl v pr�vodu od 

nejvzdálen�jšího statku do hostince, kde se tan�ilo a zpívalo. Podobná tradice byla zaznamenána i 

v Rodvínov�, kde d�v�ata vytvo�ila v�nec z klas�, který se pak na zábav� v�šel ke stropu. V 

N�mecké Olešné p�ipadaly dožínky na první zá�ijovou ned�li, kdy p�i poslední f��e ženci svázali 
                                                
29

D���	�������	��/���	��	���	��+	T����,�	�����	���	�������	��������	9����	���	��	����:	��1�	���	9����	�����	��	����:�	/���	����/���	�1��1�	���+	W��	
1,�,	G	�	 ����	 �������	 ��	 �������,	 ��	 ��	 �����	 #<+	 ���	 ;<+	 �������	G	������������-��	 �1��1��	 ��������4�	 ��1�7	 1����,	 :������	������ ���	�	 ���	�
�������������	��	��	��"�����:&=���������	;<<"B�	�+	I*+	������,	1,�,	��������,	�����	�����	�1,/��4�	����	���������	���������	����������	�����	��	
��������	�	��������	-��4	G	���+	91�1�:	/�	9�����:�	/�	9�������:	�	9��1���:+	D,��	.�B���,	1,�,	�������,	��	������	�	���������	�����	2���,	&=���������	
;<<"B*+



43 

z klas� kv�tinu a za doprovodu zp�vu jeli zp�t z polí. Pro Vl�ice byl typický dožínkový zvyk, že 

v sobotu zvali sedláci žence na ned�lní ob�d a p�i pozvání jim darovali bochník �erstvého chleba a 

velikou buchtu.  Následující den se po ob�d� konala zábava v hostinci (Muk, 1941). 

Sou�asná doba ovšem p�íliš nep�eje zem�d�lským aktivitám, a tudíž se dožínky a dožínkové veselice 

na Jind�ichohradecku již nekonají (Zvona�ová, 2001g). 

Posvícení 

V Bednárci se v pond�lí drželo tzv. „vorání“, jehož pr�b�h byl následující. K ruchadlu byla 

vyrobena oj, posléze se zap�áhli mládenci nazývaní „poh�nci“. N�kdo ze starších obyvatel d�lal 

formana a další orá�e, p�i�emž takto zap�ažená chasa jela na pole. To zorala, osela a za bujarého 

pok�iku odjela k hrázi rybníka, kde orá�e i s ruchadlem hodila do vody. Velice obdobný podzimní 

oby�ej byl i v Rodvínov�, kde bylo zvykem „orati s �ertem“, kdy jeden z místních obyvatel byl 

p�estrojen za sedláka s rozsívkou a další dva za �erty, jenž táhli pluh na pole u potoka. Tam se za 

doprovodu muziky a bujaré v�avy oralo. Sedlák, který v rozverné nálad� házel rozsívku i mezi 

p�ihlížející, rozséval plevy a volal: “Kam se hodí, tam se rodí,“(Muk, 1941, s. 57). St�ížovická 

posvícenecká zábava byla velmi hlu�ná. Chalupníci museli za to, že pásli na obecních pastvinách, 

p�inést pe�enou husu sedlák�m do hostince. Nem�li-li husu, zaplatili pití. V pond�lí o posvícení 

musel obecní ková� darovat v hospod� peká� vlastní vep�ové pe�en�. D�ti byly pobaveny žebrákem, 

jenž jim za zlatku vyhrával, co si p�ály. Podobn� vesele se posvícení slavila nap�íklad i ve Vl�icích, 

ve Vyd�í a dalších obcích (Muk, 1941). 

Pout�30

 “Tradice poutí byla v minulosti na Jind�ichohradecku velmi oblíbená, a to nejen jako oslava 

jednotlivých obcí regionu, ale �asto se s procesím putovalo do známých poutních kostel�,“(Zvona�ová, 

2001h, s. 3). 

 V Kostelní Radouni se pou� konala po sv. Vítu, kdy se sešli kramá�i, koloto�á�i, kejklí�i, 

hra�ká�i, perníká�i a další, a umož�ovali tak vesni�an�m zábavu zakon�enou v hostinci (Muk, 1941). 

K nejvyhlášen�jším poutím v regionu se �adí tradi�ní jind�ichohradecká porcinkule. Její název je 

odvozen od názvu kaple „Porcinkule“ ve františkánském klášte�e a koná se každým rokem první 

srpnovou ned�li v Jind�ichov�Hradci. St�ed m�sta je stejn� jako v minulosti zapln�n stánky a trhy se 

všelijakým zbožím a výrobky, od sladkostí, p�ed uzeniny a sýry až po další pochutiny. K t�mto 

trhovc�m se také postupem �asu p�idali v�štkyn�, prodava�i zázra�ných lék�, další šarlatáni a 

                                                
30

5����	1,�,	�������	�1��1���	��,	��	1����	����/����	�������	��������	��������	�,���	��������	��������+	54�����	������	�����	1,�	���������	���7	
�����	1,��	������	��������	�����	1,�	��������	������	�	�1��+	5����	�-��	���,	���	���1���	�����/�����	�������	�������	��	����	�������	��-��	�����	���	
�-��	���	���	�	���7�����	��������	�����4	�1�������4	��	�1����	�	����1�,	�-���	�����	�	���	��/����	��1���	�	��������+	?,��	��	���	������	�����������	
�	���-����	���1������	&=���������	;<<"�*+



44 

neodmyslitelným atributem bývají také koloto�e a další zábavné atrakce (Muk, 1941). K dalším 

po�ádaným poutím pat�í na Jind�ichohradecku svatováclavská pou�, nebo� mnoho kostel� regionu je 

zasv�ceno práv� národnímu patronu (Zvona�ová, 2001i). 

Podzimní oby�eje 

V r�zných obcích se na podzim p�edkládaly ve�ejné obecní ú�ty, s �ímž bylo spojeno mnoho 

zvyk� a oby�ej�. Tak nap�íklad v N�mecké Olešné byly ú�ty p�edkládány na Martinské hromad�, 

kde starosta �etl p�íjmy a výdaje a jeden z obyvatel psal k�ídou �ísla na st�l. Sedláci museli v�novat 

husy, maso a chléb a nov� ožen�ný sedlák musel dát ¼ hl piva p�íjemného. V Rodvínov� byla v den 

vyhlašování obecních ú�t� konána sbírka obilí pro ponocného, dále se pekla husa a ko�alka tekla 

proudem (Muk, 1941).  

Památka všech zesnulých31

Sv. Mikuláš32

 V Jarošov� d�íve chodívaly pr�vody i z okolních vesnic a pro nadílku d�tem se peklo tzv. 

Mikulášské pe�ivo ve tvaru �ert�, v�ne�k�, d�tí, fajfek, ptá�k� apod. V Lásenici bývalo zvykem, že 

p�íchod Sv. Mikuláše a jeho doprovodu ohlašoval voják s tasenou šavlí, jenž hlásil: “P�iblížil se den 

sv. Mikuláše, vaším dítkám k pot�šení, mým Mikuláš�m k vyražení. Hospodá�i a hospodyn�, já se vás 

ptám, smím-li se svými Mikuláši vstoupit k vám,“(Muk, 1941, s. 62-63). Do stavení pak vešla skupina 

v následujícím po�adí - svatí, and�l, �ert, dráteník, sedlák, Žid, medv�dá� s medv�dem, brusi� pil, 

koza, bába s d�dkem, smrt, holi� a procesí zakon�ovali tzv. hanzbu�ti (p�ihlížející). Každá z t�chto 

postav p�ednesla n�jakou žertovnou �íkanku, za kterou obdržela výslužku. Ta se bu� propila 

v hospod�, nebo byla v�nována na dobro�inné ú�ely. I v N�mecké Olešné chodívaly krom�

Mikuláše, and�la a �erta také jiné postavy, jako nap�. Žid a kominík. Ve St�ížovicích byla sou�ástí 

pr�vodu místo �erta maska kozy. Podobná skladba Mikulášských pr�vod� byla zaznamenána i 

v Kostelní Radouni (Muk, 1941). 

                                                
31

D����	�������	����	��	�	���-��	��1�	��������	�������	�����	��	�����������	���/��	�	���1����	���14	���������	���1������	�	����������	��	
���	1,�	�	���������	��	0����������������	����������	���������	�1,/����	��/���	��/���	&��-�-��*�	���	��	�������	�	���������	��������+
32

 1��4��,	 
�+	T�����-�	 �	 ����������	 �	������/��	 ����	 ������	 ��	 ��	 ����	 /�	���	�1�����	 ����1�	 �,��������	 ������	 ��������,	 ��	 �-���	
�1�����	 0����������������	 ��B���	���,������+	�	���-��	��1�	 �����	 ��4���	
�+	T�����-�	 �����	�	 /�����	 �����	 �1����������	����	 ������	 ����������	�	
�������	������	�	������-���	��1���	���	�����	�1,/��	�	�����	����1�	&=���������	;<<"�*+



45 

Lucie33
  

 V Jarošov� d�íve chodívaly v p�edve�er svátku Sv. Lucie a Sv. Barbory bíle od�né dívky, 

které zkoušely d�ti z modlení a za úsp�šn� složenou zkoušku je podarovaly jablkem. Neposlušné d�ti 

naopak pokáraly a vyplatily va�e�kou �i metlou. V N�mecké Olešné a ve St�ížovicích ”Lucky” 

chodívaly také, avšak v tmavém oble�ení. Jejich p�evlek tvo�ily �erné sukn�, tmavé živ�tky a bílé 

halenky, obli�ej m�ly zakrytý tylem a d�ležitým atributem t�chto postav byly i zde va�e�ky, kterými 

škádlily a popichovaly chlapce. V obou obcích s nimi chodíval také “Lucák”, jenž s sebou míval 

košt� a tím vymetal pod postelemi. “Lucky” obcházely stavení ve vesnici a popichováním va�e�kami 

nutily k výslužce (Muk, 1941). 

 Kostým “Lucek” se lišil i ve Vl�icích, kde se skládal z krátkých sukní, bílých košil, 

sametových šn�rova�ek a �ervených šátk�. Obli�eje byly zakryté závoji a ani zde nechyb�ly va�e�ky. 

D�ti dostávaly o�echy a cukroví. V Zahrádkách u Strmilova byly “Lucky” doprovázeny hochy 

p�evle�enými za medv�dy, Židy aj., kte�í škádlili dívky, zejména na p�ástkách (Muk, 1941). A�koliv 

tyto zvyky vykazují zanikající tendenci, na Jind�ichohradecku se udržely i po druhé sv�tové válce 

(Frolec, 1982). 

Št�drý den34

 Zajímavé zvyky konané na Št�drý den byly zaznamenány nap�íklad v Jarošov�, kde po 

št�drove�erní ve�e�i chodívaly dívky ven t�ást  plotem za následující rýmova�ky: “T�esu, t�esu bez, 

ozvi se mi pes, kde m�j milý ve�e�í dnes,“(Muk, 1941, s. 65). Jak již �íkanka napovídá, dívky se snažily 

uhádnout, odkud bude jejich ženich. Podobné úsilí predikovat milostnou budoucnost v sob� nesl i 

další zvyk. D�v�ata potm� nasbírala polínka d�íví pod kolníkem, na�ež je nanosila do kuchyn�. Sudý 

po�et p�inesených polínek p�edpovídal vdavky do roka, lichý zna�il, že ješt� z�stanou svobodné. 

Dalším obdobným zvykem bylo ukrývání p�edm�t� do hrne�k�. Vdavekchtivým d�v�at�m byly 

p�edloženy hrne�ky, které v sob� obsahovaly ur�ité p�edm�ty (chléb, peníz, r�ženec, voda), které 

p�edstavovaly vlastnost jejich budoucího ženicha. Dívka vybírala hrne�ek se zakrytýma o�ima, a 

pokud si zvolila hrne�ek s chlebem, zna�ilo to chudobu jejího nastávajícího, peníz naopak 

                                                
33


�+	 '����	 �������������	 ��������	 �������	 &������-�	 ������	 �����	 ���*�	 �	 �����	 1,��	 �	������-���	 ��1���	 ������	 ������	 ������	 ��������	 ����	
�,�1�����	�����	�������������+	W�����	�����	�	 ��������	�1,/�����	�,�1�������	������	�������	�	��������	�����	���/���	������	�����	�������+	 ���	
������>�����	�4���+	�	�������	E������	:'���,X	�,�1�����,	�������	����+	=�����>	��	�	�����	��,��	/����	�������	�	����������	���������	���	G	�	�1�����	
5�-�����	������	���������	:'���,X�	����	�	���-��������	������������	:��������	�	��������������	������� ���	��� ��
���������	�����	������������
�	�	������:&'��B����������	;<<J�	�+	;)$*+	5��������	��	��,�,	��	���	
�+	'����	���	�����,	��	������	�����������	G	/������	���������	�	/����	��	
������	 ��������	��/���������+	 �	�������	E������	 �������,	 :'���,X	 ��	 ��������	 ���	������	 �	������	 ������	 �,�1�����,	����,	 ������	 /���	 �,�1��������,	
�1�����	�/����	&'���B���������	;<<J*+	5������	:'����X	��	��B�������	�4����+	Y���1����	������	������	1,��	 ���	����/��	&T���	"#J"*�	�����	������	
�,���������	 	 ���	�������	�,�1��	�����	�������������	�	���������	 	 &.���	�1��4���	 :'����X	���	�������	/+	%*	 &'��B����������	;<<J*+ 
�����	 ����	
�1��4��,	:'����X�	1,�,	�	������-���	��1���	/���	�	��4���,	:?��1��X�	���/���	��	0����������������	��	�	�������	�1�������	�,��������	�1���+		
	&T���	"#J"*+
34

8�����	���	��	���	�����	���,	������������-��	����	���	��-����	1�����������	�	�����	��	�	������-���	��1���	����������	�	������	���	�����	�1,/��4	
�	��,�4�	�������	������	.�����	1,��	�����������	1���������	&=���������	;<<"�*+



46 

symbolizoval bohatství, r�ženec pobožnost a voda nest�ídmost. D�v�ata také psala na lístky jména 

svých nápadník�, které pak vložily do knedlíkového t�sta. “Který knedlík s lístkem nejd�íve p�i va�ení 

vyplaval, ten m�l rozhodnouti o volb� d�v�ete,“(Muk, 1941, s. 65). Nechyb�l zde ani zvyk házením 

st�evíc� ke dve�ím, rozkrajování jablka �i lití olova pro v�štbu zdraví (Muk, 1941).

 V N�mecké Olešné se tradi�n� nosily štípanky �i t�áslo  plotem. Ve St�ížovicích se udržovala 

pov�re�ná p�edstava, že vešel-li na Št�drý den do stavení jako první muž, m�ly krávy hodn� mladých 

býk� a naopak p�íchod ženy v�štil mnoho jalovi�ek. Na Št�drý den také obyvatele St�ížovic 

zapichovali do buchty a chleba n�ž a vše poté položili na trám. Na Boží hod pak byly nože 

vytahovány. “Byl-li rezatý v chleb� - p�išla s p�íštím rokem zkáza na ozimy. Když zreziv�l n�ž, který 

byl zabodnut do buchty, neurodily se ja�iny,“(Muk, 1941, s. 66). Také se zde vykonával zvyk podobný 

Jarošovským hrne�k�m. Tentokrát se však místo hrne�k� odkrývaly talí�e. V Jind�ichov� Hradci bylo 

období Vánoc spojeno s tradi�ními jind�ichohradeckými betlémy, což se uchovalo dodnes (Muk, 1941). 

Obec bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec  

Obec Bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec vychází z tradice tzv. stolní spole�nosti z roku 

1882 a byla založena v roce 1928 s názvem Vlastenecko - dobro�inná Obec Bará�ník� „Kunifer“. 

Spolek sdružuje ob�any každého v�ku a jeho hlavní náplní je udržování blatských kroj�, 

starodávných zvyk� a oby�ej�. Sídlí na rycht� v p�ízemním domku Na P�íkopech 152/II. �innost 

obce v sou�asné dob� spo�ívá v udržování dvou výro�ních oby�ej� - masopustu a vynášení smrtky. 

Za spolupráce s m�stem Jind�ich�v Hradec po�ádají v období masopustu bará�níci tradi�ní 

masopustní pr�vod, který je pojat jako tzv. pochovávání basy. Na Boží hod Velikono�ní obec 

uchovává a udržuje oby�ej pochovávání smrtky spojený s vítáním jara (Šprinclová, 2009). 

Ro�enka Obce bará�ník� Kunifer“ Jind�ich�v Hradec pro rok 2009 je umíst�na v p�íloze �. 8. 

7.3 Tradi�ní �emesla na Jind�ichohradecku 

Rozmach soukenictví  
 Jind�ich�v Hradec a jeho okolí m�ly díky své výhodné poloze skv�lé obchodní podmínky, a 

proto, i když se jednalo o m�sto poddanské, pat�ilo v minulosti mezi nejbohatší a nejvýznamn�jší 

�eská m�sta v zemi. Nutno dodat, že jind�ichohradeckým obchodník�m výrazn� pomáhala i tamní 

vrchnost - páni z Hradce, jejichž moc umožnila hradeckým obchodník�m lehce odstranit nejr�zn�jší 

p�ekážky a potíže, které st�edov�ký obchod kladl. Páni z Hradce pomáhali svým obchodník�m 

vyhrávat spory s jejich konkurencí z jiných m�st a získávali pro n� výhody v cizin�, “kde již jméno 

pán� z Hradce otvíralo úv�r a zajiš�ovalo d�v�ru,“(Muk, Pokorný, 1947, s. 6). Za t�chto podmínek bylo 



47 

p�irozené, že hospodá�ský život v Jind�ichov� Hradci byl velmi aktivní a �ilý35. Obchod s �emeslem 

byl vždy neodmysliteln� spjatý a v Jind�ichov� Hradci vycházel z pevných a staletími osv�d�ených 

základ� cechovního z�ízení (Muk, Pokorný, 1947). K nejvýznamn�jším, nejbohatším a zárove� také 

nejvážen�jším hradeckým cech�m pat�ili odpradávna soukeníci, jejichž cech m�l ve srovnání 

s ostatními cechy v podstat� výsadní postavení36 (Muk, Pokorný, 1947). 

 K rozvoji soukenictví v Hradci p�ispíval velmi rozší�ený chov ovcí (hornaté území 

neposkytovalo mnoho úrodné p�dy), který dosáhl nejv�tšího rozmachu po T�icetileté válce. Pod 

heslem „ov�i�ky mají zlaté noži�ky,“(Muk, Pokorný, s. 13) se tak zakládalo �ím dál tím více ov�ín�

v okolí m�sta (Muk, Pokorný, 1947). Když v 15. století využili hrade�tí soukeníci tísnivé situace koleg�

z Jihlavy, ovládli svými výrobky celou �eskomoravskou vrchovinu. Sukno vyráb�li bu� oby�ejné 

„sedlské“ �i „nádeni�ní“, nebo i vyšší kvality, nej�ast�ji cihlové, zelené �i �erné barvy. Pro ženy však 

nabízeli i sukno bílé a žluté. V dochovaných záznamech o ú�tech se ovšem objevují také sukna 

papoušková, protkávaná zlatem �i azurová (Muk, Pokorný, 1947).  

Spolu se soukenictvím pat�ilo v Jind�ichov� Hradci k nejstarším cech�m tkalcovství. 

P�estože se len na Jind�ichohradecku p�stoval již od pradávna, stejn� jako jinde na �eskomoravské 

vrchovin�, žili �lenové tkalcovského cechu ve stínu bohatých soukeník�. Jind�ichohrade�tí tkalci, 

jenž vyráb�li zejména tlustá plátna na pytle, sukn�, košile, zást�ry, plachty pro výlovy rybník� a 

mnoho dalšího, obchodovali v podstat� pouze na domácím trhu (Muk, Pokorný, 1947). 

Zlom cechovního z�ízení 

 Polovina 18. století znamenala pro �eské, a tedy i jind�ichohradecké soukenictví, potažmo i 

tkalcovství, hlubokou krizi zp�sobenou zejména merkantilisticky idealizovanými vývozy sukna 

z Francie. Francouzskému suknu vyráb�nému ve velkém v manufakturách nemohlo tradi�n�

cechov� zhotovované jind�ichohradecké sukno konkurovat co do kvality i kvantity. A�koliv 

postupem �asu kvantita p�evyšovala kvalitu sukna, rozmohl se tento typ výroby i p�es po�áte�ní 

odpor rovn�ž v jind�ichohradeckém okolí, a to za vlády Karla VI. a Marie Terezie, kdy se hovo�í o 

období konjunktury. Vále�né konflikty a zbrojení stále v�tších armád si vyžadovaly dostatek 

uniforem, pun�och a dalšího vybavení, �ímž se existence manufaktur stala de facto nutností. Za�aly 

se z�izovat školy a vydávat povolení k provozování podnikatel�m nezávisle na p�ijetí �i nep�ijetí do 
                                                
35

����1�,	�������������������	��������4	��	��-��,	��1���	����	���	�	6������	���	�	��������	��������	1�	�������	�	�	�������/��	�	���	����	�����	��	
�	����	"LL#	��	����	�������	�	��������	����1����	��/�7	�	���������	������	������	��������	 ����	���������	������	�	����/����	 ��	��	����1�,+	:0���	�

�������������	��#�	���� ���� ��� 1.���� ��� 2���"���#��3�����4� ���� �� ����
���� �!����������	��	����:	 &T���	5�������	 "#J%�	 �+	 %*+	�����	��/�7	����	
�	����	�����,	�4��	�	�����	9!���	�����:	�	��	�����,	����	������	������	��������	�����	�	�����/��+	@	���-�	��/���	��,1��	�����	�	�����/��	&T���	
5�������	"#J%*+
36

?,��	���	���������	�,�������	����-���	�����	���	�������	
�+	0���	(��������	�����	��������	9����������:	�	��	������	�����/�����	�	�1��1�	����������	
�������4	 ���	 1,��	 ���������	 ������	 �����	 ����,�	 ���	 1,��	 �	����������	 �����	 ��������,	 ���������+	 T���	 ���-�	 �������B��	 �������	 ���������	 �����	
������������	�����,-4	�����	��	�	�������	��	�����	���,	�	����	����	�����	������	���	�����,-��	������,	�	�,1���,	&T���	5�������	"#J%*+



48 

cechu. Existence odborných škol manufaktur znamenala nové pracovní p�íležitosti a další zdroj 

p�íjm� pro venkovský lid, který se nechal najímat do rozr�stajících se manufaktur v okolí Jind�ichova 

Hradce (Muk, Pokorný, 1947). 

Konec 18. Století, spojený s vynálezem parního stroje a mechanického tkalcovského stroje, 

znamenal znehodnocení dosavadní zdatnosti ru�ních tkalc�. “S takovou sout�ží byl každý zápas 

p�edem beznad�jn� ztracen,“(Muk, Prokop, 1947, s. 26). Tento zásadní technický zlom znamenal 

rozmach soukenických a tkalcovských továren i v okolí Jind�ichova Hradce. Mezi t�i nejvýznamn�jší 

st�ediska pat�ila Langova p�ádelna v Rozkoši, továrna na sukno v Novém Etynku a novobyst�ické 

továrny. Na Novobyst�icku vycházel textilní pr�mysl ze silné tradice krajká�ství, která se pozd�ji 

rozší�ila i o soukenickou, tkalcovskou výrobu a dále také o pun�ochá�ství, které bylo velmi rozší�ené 

zejména v Kunžaku (Muk, Pokorný, 1947). Nutno podotknout, že i p�es dosavadní krizové období, 

existovaly podniky, které zlé �asy „ustály“. P�íkladem m�že být textilní továrna p�ímo v Jind�ichov�

Hradci, nejv�tší textilní továrna na Jind�ichohradecku, kterou zde založil v 18. století židovský 

obchodník Bobele37 (Muk, Pokorný, 1947).  

Rok 1848 však zasáhl velmi nep�ízniv� do vývoje hradeckého soukenictví, což vyvrcholilo o 

20 let pozd�ji, kdy rakousko-uherská vláda ud�lila monopol na vojenská sukna brn�nské továrn�

Skenov�. To znamenalo definitivní zni�ení soukeník� - �emeslník� i v�tšiny továren v Hradci. Tuto 

situaci „nep�ežila“ ani Bobelova ob�í továrna (Muk, Pokorný, 1947). Po hluboké rán� zasazené 

rakouskou národohospodá�skou politikou se textilní výroba na Jind�ichohradecku trochu 

vzpamatovala až na p�elomu 19./20. století, kdy byly v Jind�ichov� Hradci založeny Singerovy 

�eskomoravské továrny na pletené zboží, vznikla zde mechanická tkalcovna hedvábí a v Bobelov�

továrn� se až do r. 1928 vyráb�ly tkani�ky a prýmky. Významným rokem „obnovy“ textilních tradic 

v regionu byl rok 1910. Marie Hoppe-Teinitzerová tehdy založila v Jind�ichov� Hradci své 

um�lecko-textilní dílny vyráb�jící mj. gobelíny (foto viz p�íloha �. 9), kterými reprezentovala trvale 

vysokou úrove� �eského textilního um�ní i v zahrani�í38 (Muk, Pokorný,  1947). 

                                                
37

!�	�������	 �����	1�������	�1��������	 ���-������	 �������	 ��	 ����	��1�	 �����/��	 ����������	�������	�������	 ����������	 ��	 ��	����	���������	
��������,�	1������,�	��������,	�	�������,	&T���	5�������	"#J%*+	D�����	����������	��	������	��������	����������	�����	D��1����	��	����	��������	�����	
�����	��	�������	�������	�����������	�����+	E����	���������	��	�	����������	1��	������,	�1����	���4���	�	���	�������	��������	�������	��	�����	
�����	�	��B�������	����������	�	����������/�����	������+	&T���	5�������	"#J%*+
38

=�	����	B�1����4	���	������	���.+	(,���,	�������	�	����	"#;L	P����	5��N	�	5�����	�	����	1,�,	����,	������,	���������	�	T������	D������	������	(�����	
���	A����	�	
��������	&T���	5�������	"#J%*+



49 

8. Pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích a jejich významu v regionu 
Jind�ichohradecko mezi jeho obyvateli 

8.1 Vlastní terénní šet�ení 

Terénní šet�ení bakalá�ské práce si klade za cíl zjistit pov�domí o tradicích, zvycích a 

oby�ejích a zárove� odhalit jejich životnost v regionu Jind�ichohradecko mezi jeho obyvateli. Pro 

ú�ely výzkumu je region Jind�ichohradecko vymezen na m�sto Jind�ich�v Hradec a jeho blízké 

okolí, �ímž jsou myšleny vybrané obce do vzdálenosti 15 km od Jind�ichova Hradce. Toto vymezení 

je zvoleno pro následnou komparaci m�stského sídla a sídla venkovského.  

Semistandardizovaný rozhovor, sestavený pro terénní šet�ení bakalá�ské práce, se skládá 

z 10 otázek - konkrétn� ze 6 uzav�ených a 4 otev�ených otázek. U uzav�ených otázek m�li 

dotazovaní na výb�r ze 2 �i 3 možností odpov�dí, u otázek otev�ených byl dotazovaným poskytnut 

prostor pro volné vyjád�ení svých odpov�dí. Tradice, zvyky a oby�eje v rozhovorech zast�ešuje 

pojem „výro�ní oby�eje“. Šet�ení bylo uskute�n�no na po�átku roku 2011 a tázaní odpovídali na tyto 

otázky: 

1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�né oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte – ve smyslu,   
zda  znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka).* 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste 
zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete �asov� za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz tabulka).** 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní 
oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je 
z p�vodní rodiny a nebo neudržujete (viz tabulka).*** 
4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak 
je udržujete. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod�
je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní výjime�ným, oblíbeným? 
7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer". 
Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo neslyšel(a). 
9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto 
reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste 
tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 

Pro zachycení odpov�dí bylo použito záznamového archu, uvedeného v p�íloze �. 10. 

Rozhovory byly provedeny celkem se 12 dotazovanými, kte�í jsou rozd�leni do dvou v�kových 

kategorií. První skupina v intervalu 20 - 30 let, druhou skupinu pak p�edstavují dotazovaní v rozmezí 

50 - 60 let v�ku. V obou v�kových skupinách pochází 3 dotazovaní z Jind�ichova Hradce (dále jen 



50 

„JH“) a 3 z okolních obcí. V každé v�kové kategorii jsou 2 ženy a 4 muži. Jednotlivé rozhovory jsou 

k dispozici k nahlédnutí v p�íloze �. 11. Charakteristiku dotazovaných zachycuje tabulka �. 1. 

Tabulka �. 1 – Charakteristika dotazovaných

�íslo Pohlaví V�k
Místo 

bydlišt�
Místo 

rozhovoru
Datum 

rozhovoru
�as Délka

Dotazovaný �. 
1

Muž 33 Lásenice Lásenice 25. 2. 2011 16:30-17:08 38 min.

Dotazovaný �. 
2

Žena 20 Popelín
Jind�ich�v 

Hradec
25. 2. 2011 18:00-18:40 40 min.

Dotazovaný �. 
3

Muž 27
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v 

Hradec
26. 2. 2011 10:15-10:51 36 min.

Dotazovaný �. 
4

Muž 26
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v

Hradec
26. 2. 2011 13:00-13:45 45 min.

Dotazovaný �. 
5

Žena 20
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v 

Hradec
26. 2. 2011 14:30-15:09 39 min.

Dotazovaný �. 
6

Muž 23 St�ížovice St�ížovice 4. 3. 2011 18:00-18:35 35 min.

Dotazovaný �. 
7

Muž 51
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v 

Hradec
25. 2. 2011 19:15-19:48 33 min

Dotazovaný �. 
8

Muž 64
Horní 
Ž�ár

Horní Ž�ár 27. 2. 2011 10:00-10:37 37 min.

Dotazovaný �. 
9

Žena 48
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v 

Hradec
27. 2. 2011 14:00-14:40 40 min.

Dotazovaný �. 
10

Muž 47
Jind�ich�v 

Hradec
Jind�ich�v 

Hradec
3. 3.  2011 17:00-17:36 36 min.

Dotazovaný �. 
11

Žena 45 Jind�iš Jind�iš 3. 3. 2011 18:30-19:11 41 min.

Dotazovaný �. 
12

Muž 61
Nová 

Olešná
Nová 

Olešná
4. 3. 2011 16:30-17:07 37 min.

Zdroj: Vlastní zpracování 

8.2.1 Vyhodnocení vlastního terénního šet�ení 

 V této �ásti kapitoly je uvedena p�íslušná analýza ke všem otázkám uskute�n�ných 

rozhovor�m. Výro�ní oby�eje jsou v rozhovorech roz�len�ny do �ty� kategorií, tj. jarní oby�eje; letní 

a podzimní oby�eje; zimní oby�eje; oby�eje spjaté s obydlím a životními mezníky. 

  



51 

Tabulka �. 2. – Jarní výro�ní oby�eje 

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

6 6 6 6 5 6 5 6 1 3 2 2 1 2 1 2

2 4 4 2 1 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 4 1 3 0 3 1 2 0 1 0 1 0 0 0 0

0 3 0 3 0 2 0 2 0 1 0 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 3 3 4 4 5 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 4 3 4 3 1 2 2 1

0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 4 5 4 5 1 1 2 0

0 3 1 2 0 5 2 3 0 0 0 0 0 0 0 1

0 1 1 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 1 1 1 1 1 1 1 1

0 2 1 1 1 5 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem/12 Celkem/12

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-NE Z 
RODINY

Celkem/12

ZNÁ  VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

DOVEDE ZA	ADIT 
VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-Z 
RODINY

11/12 4/12 3/12Masopust

6/12 5/12 0/12 0/12
Vynášení smrtky

2/12 0/12 0/12

4/12 3/12 1/12 0/12

2/12 1/12 0/12

0/12 0/12 0/12 0/12

0/12 0/12

0/12 2/12 0/12 0/12

12/12 7/12 3/12

9/12

1/12 2/12 0/12 0/12

12/12 12/12 2/12 2/12

2/12 6/12 0/12 0/12

Vysypávání cesti�ek 
mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc

Stav�ní májí

Trhání devatera kvítí na 
devítí loukách v noci na 1. 

máje

Zametání prahu na Bílou 
sobotu

Sv�cení svazk� jívových 
ratolestí

Zapichování jívových 
prut� do žita

Kladení prut� sv�ceného 
jasanu kolem zdí stavení

Práskání bi�em na 
Velikono�ní pond�lí

Velikono�ní pomlázka

Sypání písku p�ed práh a 
kladení slámy p�ed stáje 
na Filipojakubskou noc

Pálení �arod�jnic na 
Filipojakubskou noc

Malování srdí�ek p�ed 
milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc

12/12

12/12

7/12

3/12

1/12

12/12

Celkem/12

12/12 9/12 2/12

3/12 5/12 0/12 1/12

Zdroj: Vlastní zpracování 

 Jak je z tabulky �. 2 patrné, mezi nejznám�jší jarní výro�ní oby�eje pat�í v obou v�kových 

skupinách masopust, Velikono�ní pomlázka, pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc a stav�ní 

májí. Tyto jarní výro�ní oby�eje zná všech 6 dotazovaných z obou skupin. Oby�ej trhání devatera 



52 

kvítí na devatero loukách v noci na 1. máje znají  ob� skupiny takžtéž shodn� – tj. z obou skupin zná 

tento oby�ej 1 tázaný. Oba dva tito dotazovaní pochází z okolí JH. Nikdo z tázaných nemá pov�domí 

o zvyku kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení a o zvyku sypání písku p�ed práh a slámy 

p�ed stáje na Filipojakubskou noc. Jak zobrazuje tabulka �. 1, oby�ej vynášení smrtky, zvyky 

zametání prahu na Bílou sobotu a vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na Filipojakubskou noc 

zná více dotazovaných ze skupiny 20 – 30 let a v komparaci sídel více obyvatel z venkovských obcí. 

Zvyky sv�cení svazk� jívových ratolestí, práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí, zapichování 

jívových prut� do žita a malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí znají naopak více dotazovaní ze 

starší v�kové kategorie, z venkovských sídel. V celkovém porovnání v�kových kategorií má nepatrn�

vyšší pov�domí o výro�ních oby�ejích starší generace, ovšem rozdíl je tém�� zanedbatelný (zhruba o 
�

��
 výro�ních oby�ej� více zná starší generace ). Minimální rozdíl je i ve srovnávání m�stského sídla 

se sídly venkovskými, kdy zhruba o 
�

�
 znají jarní výro�ní oby�eje více lidé z venkovských sídel. Z 

tabulky rovn�ž vyplývá, že tém�� totožné výsledky vykazuje i schopnost dotazovaných jarní výro�ní 

oby�eje �asov� za�adit. Nutno však zd�raznit, že n�které jarní výro�ní oby�eje dotazovaní dovedou 

�asov� vymezit pouze proto, že znají období, ke kterému se daný výro�ní oby�ej vztahuje, což pro 

šet�ení není sm�rodatné a relevantní. Mezi jarní výro�ní oby�eje, které lze �asov� za�adit pouze 

tehdy, znají-li je dotazovaní, pat�í oby�ej masopustu a vynášení smrtky, zvyky sv�cení svazk�

jívových ratolestí, zapichování jívových prut� do žita, kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí 

stavení, stavejí májí a tradice Velikono�ní pomlázky. A tyto výro�ní oby�eje dovede v porovnání 

v�kových skupin lépe �asov� za�adit (a tedy je skute�n zná) skupina 50 – 60 let a v komparaci sídel 

více venkovské obyvatelstvo.  

 K nej�ast�ji udržovaným/uchovávaným jarním oby�ej�m pat�í mezi obyvateli JH a jeho 

okolí oby�ej pálení �arod�jnic a tradice Velikono�ní pomlázky. Tyto výro�ní oby�eje vykazují 

nadpr�m�rnou životnost u obou v�kových kategorií, a tedy i v obou typech sídla. Pr�m�rn� živými 

jarními výro�ními oby�eji je oby�ej masopustu a oby�ej stav�ní májí, a to jak v obou skupinách, tak 

v m�stském i venkovském sídle. A�koliv dotazované dívky v�d�ly, jak se oby�ej stav�ní májí 

udržuje/uchovává, zohledn�na je v p�ípad� zkoumání životnosti tohoto výro�ního oby�eje pouze 

mužská �ást tázaných, jakožto potencionálních aktér� tohoto zvyku. Mizivou životnost vykazují 

zvyky sv�cení svazk� jívových ratolestí a zapichování jívových prut� do žita, které jsou v obou 

p�ípadech uchovávány vždy pouze jedním z dotazovaných ze skupiny 50 – 60 let, z venkovských 

oblastí. Ostatní jarní výro�ní oby�eje jsou neživé (tj. oby�ej vynášení smrtky, zvyky zametání prahu 

na Bílou sobotu, kladení prutu sv�ceného jasanu kolem zdí stavení, práskání bi�em na Velikono�ní 



53 

pond�lí, sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na Filipojakubskou noc, vysypávání 

cesti�ek mezi domy milenc� na Filipojakubskou noc a oby�ej trhání devatera kvítí na devatera 

loukách v noci na 1.máje). U všech živých jarních výro�ních oby�ej� p�evažuje zp�sob udržování 

p�edáváním z p�vodní rodiny (z generace na generaci), tedy uchovávání. Lze generalizovat, že 

v komparaci mladší a starší v�kové skupiny udržují/uchovávají jarní výro�ní oby�eje nepatrn� více 

starší dotazovaní (o 
�

��
 jarních výro�ních oby�ej�) a p�i srovnávání m�sta a venkova je vyšší životnost 

jarních výro�ních oby�ej� ve venkovských sídlech (o slabou 
�

�
výro�ních oby�ej�, kterí více udržují 

venkované). 

Tabulka �. 3 – Letní a podzimní výro�ní oby�eje 

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

0 2 1 0 1 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 0 1 1 3 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 4 4 6 5 4 4 5 0 1 1 0

12/12 10/12 9/12 1/12

Pe�ení v�nc� na 
oslavy dožínek

"Orání s �ertem" v 
dob� posvícení

Jind�ichohradecká 
porcinkule

0/12

0/12 2/12 0/12 0/12

Hromadné �tení 
obecních ú�t� a 
další podzimní 

oby�eje

0/12 0/12 0/12

0/12

1/12 4/12 0/12

1/12 4/12 0/12

0/12

P�evlékání 
posledního snopu 
obilí za "bábu" a 

"d�dka" p�i 
dožínkách

0/12

ZNÁ  VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

DOVEDE ZA	ADIT 
VÝRO�NÍ OBY�EJE

UDRŽUJE VÝRO�NÍ 
OBY�EJE-Z 

RODINY

UDRŽUJE VÝRO�NÍ 
OBY�EJE-NE Z 

RODINY

Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12

Trhání devatera 
kvítí na devatero 

loukách v 
p�edve�er Sv. Jana 

K�titele

0/12 2/12 0/12

Zdroj: Vlastní zpracování



54 

 Tabulka �. 3 z�eteln� zobrazuje velice nízké pov�domí obyvatel JH a okolí o letních a 

podzimních oby�ejích, a to v obou sledovaných skupinách. Jediným zcela známým výro�ním 

z tohoto okruhu výro�ních oby�ej� je tradice jind�ichohradecké porcinkule, kterou znají všchni 

dotazovaní z obou skupin. Zvyk p�evlékání posledního snopu obilí za „bábu“ a „d�dka“ p�i 

dožínkách zná pouze jediný dotazovaný a p�ekvapiv� se jedná o dotazovanou z kategorie 20 – 30 let. 

Tradice pe�ení v�nc� na oslavy dožínek existuje rovn�ž v pov�domí pouze jediného tázaného, 

kterým je dotazovaná ze skupiny 50 – 60 let, z venkovského sídla. Oby�ej trhání devatera kvítí na 

devatero loukách v p�edve�er Sv. Jana K�titele, zvyk „orání s �ertem“ a oby�ej hromadného �tení 

obecních ú�tu v období podzimu nezná nikdo z dotazovaných. V pov�domí o letních a podzimních 

výro�ních oby�ejích mezi v�kovými skupinami existuje naprostá shoda. Ve srovnání m�sta a 

venkova bylo zjišt�no nepatrn� vyšší pov�domí u obyvatel venkova (zhruba o 
�

�
 výro�ních oby�ej�). 

�asov� za�adit oby�ej trhání devatera kvítí na devatero loukách v p�edve�er Sv. Jana K�titele, zvyk 

„orání s �ertem“ v dob� posvícení a tradici jind�ichohradecké porcinkule dokáží lépe starší 

dotazovaní, p�evážn� z venkovských sídel (výjima jind�ichohradeckou porcinkuli, kterou dovedou 

lépe za�adit m�š�ané). Jedná se však o výro�ní oby�eje, jejichž �asové vymezení se dá odvodit od 

termínu konání, a protože nap�íklad v p�ípad� dožínkových výro�ních oby�ej� se jedná o výro�ní 

oby�eje spjaté se zem�d�lskou �inností, je z�ejmé, že v �asovém vymezení si vedou lépe venkované, 

jejichž životní prost�edí je více spjato s agrárními aktivitami. U zvyku p�evlékání posledného snopu 

obilí za „bábu“ a „d�dka“ a tradice pe�ení v�nc� na oslavu dožínek existuje shoda mezi v�kovými 

skupinami, ovšem �asov� vymezit tyto výro�ní oby�eje op�t dokaží lépe venkované, a to ze stejných 

d�vod�. Pro skute�né pov�domí o letních a podzimních výro�ních oby�ejích z hlediska �asového 

ur�ení je tedy relevantní údaj vykazující znalost daného výro�ního oby�eje, tj. vyšší pov�domí 

existuje u starší generace a u obyvatel venkovského sídla. 

 Životnost vykazuje v tomto okruhu výro�ních oby�ej� pouze tradice jind�ichohradecká 

poricnkule, kerou shodn� udržují dotazovaní z obou skupin i z obou typ� sídla. Jak je z tabulky �. 3 

z�ejmé, jind�ichohradecká pou� je evident� tradi�ní rodinnou záležitostí, nebo� naprostá v�tšina 

dotazovaných uvádí, že si tuto tradici p�inesla z p�vodní rodiny, a tedy ji uchovává. 



55 

Tabulka �. 4 – Zimní výro�ní oby�eje 

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
- 3

0

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

6 6 6 6 6 6 6 6 4 4 5 3 1 1 1 1

1 4 2 3 2 3 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 0 2 1 1 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

3 6 4 5 3 6 4 5 0 0 0 0 0 0 0 0

6 6 6 6 6 6 6 6 1 1 0 2 1 1 1 1

6 6 6 6 6 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0

Va�ení knedlíku se 
jmény na Št�drý 

den

0 12/12 0 0

ZNÁ  VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

DOVEDE 
ZA	ADIT 
VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-Z 
RODINY

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-NE Z 
RODINY

Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12

12/12 12/12 8/12 2/12Mikulášské 
obch�zky

Obch�zky 
"Lucek"

5/12 5/12 0/12 0/12

Obch�zky 
"Barborek"

0/12 0/12 0/12 0/12

Nošení polínek 
zpod kolníku na 

Št�drý den

0/12 12/12 0/12 0/12

Ukrývání 
p�edm�t� do 

hrne�k��i pod 
talí�ky na Št�drý 

den

0/12 12/12 0/12 0/12

Zabodávání nože 
do buchet a do 

chleba na Št�drý 
den

0/12 12/12 0/12 0/12

Pov�ra prvního 
p�íchozího na 
Št�drý den

1/12 12/12 0/12 0/12

Rozkrajování 
jablka na Št�drý 

den

12/12 12/12 2/12 0/12

Lití olova na 
Št�drý den

12/12 12/12 0/12 0/12

Koleda na Sv. 
Št�pána

9/12 9/12 0/12 0/12

T�íkrálové 
obch�zky

12/12 12/12 0/12 0/12Ozna�ování dve�í 
v domácnosti v 

p�edve�er T�í král�

12/12 12/12 2/12 2/12

12/12 12/12 0/12 0/12Házení st�evíce na 
Št�drý den

0/12 12/12 0/12 0/12T�esení plotem na 
Št�drý den

Zdroj: Vlastní zpracování 
  



56 

Z tabulky �. 4 je patrné stoprocentní pov�domí o všeobecn� známých zimních výro�ních 

oby�ejích, jako jsou Mikulášské obch�zky, rozkrajování jablka na Št�drý den, lití olova na Št�drý 

den, házení st�evíce na Št�drý den, T�íkrálové obch�zky a ozna�ování dve�í v p�edve�er T�í král�. 

Tyto výro�ní oby�eje znají všichni z obou skupin, a tedy i z m�sta a venkova. Pov�domí o tradici 

koledy na Sv. Št�pána je vysoce nadpr�m�rné, p�i�emž vyšší pov�domí je zaznamenáno u starší 

generace a u venkovan�. Pr�m�rn� známým zimním výro�ním oby�ejem je zvyk obch�zek 

„Lucek“, kde rovn�ž p�i komparaci skupin a sídel p�evažuje vyšší pov�domí u starších dotazovaných 

a u dotazovaných z venkovských obcí. Pouze 1 tázaný zná pov�re�ný oby�ej prvního p�íchozího na 

Št�drý den. Jedná se o dotazovaného ze skupiny 20 – 30 let, pocházejícího z venkova. Zvyky 

obch�zky „Barborek“, nošení polínek zpod kolníku na Št�drý den, ukrývání p�edm�t� do hrne�ku �i 

pod talí�ky na Št�drý den, t�esení plotem na Št�drý den, zabodávání nože do buchet �i do chleba na 

Št�drý den a va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den, nezná nikdo z dotazovaných. Co se týká 

dovednosti za�adit zimní výro�ní oby�eje, u zvyk� Mikulášských obch�zek a obch�zek „Lucek“ a 

následn� všech zvyk� konaných na Št�drý den, všichni dotazovaní je dovedli p�esn� za�adit, což je 

však dáno známým termínem konání tohoto oby�eje, totiž Št�drým dnem, pop�. svátkem Sv. Lucie. 

V tomto p�ípad� však existuje skute�ná dovednost za�adit zimní výro�ní oby�ej pouze u 

dotazovaných, kte�í uvád�jí, že jej znají. Za tohoto p�edpokladu dovedou zimní výro�ní oby�eje lépe 

�asov� vymezit (a tedy je i více znají) starší dotazovaní (o pouhá 3% výro�ních oby�ej� více) a 

v komparaci sídel venkované (o 
�

�
 výro�ních oby�ej�). Celkov� tedy zimní výro�ní oby�eje znají 

nepatrn� více starší dotazovaní a op�t spíše dotazovaní z venkova. 

 Živé jsou z tohoto okruhu výro�ních oby�ej� pouze 3. Mikulášské obch�zky, které udržují 

všichni mladší dotazovaní a 4 starší dotazovaní, z toho shodné zastoupení u obou typ� sídla. Dále 

zvyk rozkrajování jablka na Št�drý den, udržovaný pouze 2 tázanými (po jednom z obou skupin, oba 

z venkova) a zvyk T�íkrálových obch�zek, jenž vykazuje životnost u 4 dotazovaných a je více 

udržovaný staršími tázanými (pasivn�), shodn� u obou typ� sídel. I zde p�evažuje zp�sob udržování 

p�edáním z generace na generaci. Neživé jsou mezi obyvateli JH a okolí výro�ní oby�eje obch�zek 

„Lucek“ i „Barborek“, nošení polínek zpod kolníku na Št�drý den, ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i 

pod talí�ky na Št�drý den, zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den, va�ení knedlíku se 

jmény, pov�re�ný oby�ej prvního p�íchozího na Št�drý den, házení st�evíc� na Št�drý den, t�esení 

plotem na Št�drý den, koleda na Sv. Št�pána a ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král�. 



57 

Tabulka �. 5 – Výro�ní oby�eje spjaté s obydlím a životními mezníky39

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

M
�
st

o

V
en

ko
v

20
 - 

30

50
 - 

60

5 5 4 6 / / / / 2 2 2 2 0 2 0 2

3 6 5 4 / / / / 1 2 0 3 1 1 1 1

0 0 0 0 / / / / 0 0 0 0 0 0 0 0

2 3 2 3 / / / / 1 2 2 1 0 0 0 0

0 1 0 1 / / / / 0 1 0 1 0 0 0 0

1 0 0 1 3 1 2 2 1 0 0 1 0 0 0 0

1/12 / 1/12 0/12

1/12 4/12 1/12 0/12

0/12

5/12 / 3/12 0/12

2/12

9/12 / 3/12 2/12

Pe�ení pe�iva (duši�ek) 
na svátek Všech 

svatých a na Duši�ky

ZNÁ  VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

DOVEDE 
ZA	ADIT 
VÝRO�NÍ 
OBY�EJE

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-Z 
RODINY

Glajcha 

P�ekra�ování prahu 
pravou nohou p�i 

odchodu na významnou 
cestu

 "Rodeník donešnej"

�epení nev�sty, 
šra�kování svatebního 
pr�vodu a další atributy 
tradi�ní jiho�eské svatby

Trojité sklán�ní rakve se 
zesnulým k prahu domu

10/12 / 4/12

0/12 / 0/12

UDRŽUJE 
VÝRO�NÍ 

OBY�EJE-NE Z 
RODINY

Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12 Celkem/12

Zdroj: Vlastní zpracování 

 Tabulka �. 5 znázor�uje, že nejznám�jšími výro�ními oby�eji, spjatými s obydlím a 

s životními mezníky, je zvyk glajcha a zvyk p�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 

významnou cestu. A�koliv ani jeden z t�chto výro�ních oby�ej� nezná všech 6 dotazovaných z obou 

skupin, jsou nadpr�m�rn� známé. Zvyk glajcha existujuje více v pov�domí starší generace, avšak 

mezi pov�domím obyvatel m�sta a venkova je naprostá shoda. Dalším nadpr�m�rn� známým 

výro�ním oby�ejem je pov�re�ný oby�ej p�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 

významnou cestu, který znají více dotazovaní z mladší generace a v komparaci sídel více venkované. 

Pr�m�rn� znají obyvatelé JH a okolí atributy tradi�ní jiho�eské svatby. Více tyto atributy zná starší 

generace, p�i porovnávání sídel více lidé z venkova. Zvyk trojitého sklán�ní rakve se zesnulým 

k prahu domu zná pouze jeden dotazovaný, pocházející z venkova a spadající do kategorie 50 – 60 

let. Stejn� tak oby�ej pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a na Duši�ky existuje 

                                                
39

���-���	����/����	�1,/��4		�	������	������	���1���	������������	�	��41���	�����	������������	�����	�	�����	��	�����	/�����	�,�����	��	�������	
����������	������	�	����+	D,��	����/��	�1,/���	����	��	�������	9��������	�������	����/��	�1,1/���:	����/��,	�,�1����	�������	9K:+   



58 

v pov�domí pouze jediné dotazované, ze skupiny 50 – 60 let, pocházející z JH. Zvyk „rodeník 

donešnej“ nezná nikdo z tázaných. Lze tedy uzav�ít, že i výro�ní oby�eje z tohoto okruhu znají 

nepatrn� více starší lidé (o 
�

�
 výro�ních oby�ej�) a v komparaci m�sta a venkova více venkované (o 

�

�

výro�ních oby�ej�). �asov� vymezit do p�ibližného m�síce v roce lze z t�chto výro�ních oby�ej�

pouze oby�ej pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a na Duši�ky. A�koliv 2 dotazovaní 

z obou skupin uvád�jí, že tento oby�ej dovedou �asov� ur�it, u 3 z t�chto dotazovaných je to z toho 

d�vodu, že pouze v�dí, kdy je svátek Všech svatých a Duši�ky. Pouze jedna dotazovaná uvedený 

oby�ej zná, a tudíž pouze její odpov�� je sm�rodatná. 

 Životnost vykazuje zvyk glajcha - p�evážn� u starší generace a u obyvatel venkova. Dále 

pov�re�ný oby�ej p�ekra�ování prahu pravou nohou, jenž udržují op�t spíše starší dotazovaní, 

p�evážn� z venkovských sídel. Atributy tradi�ní jiho�eské svatby udržují více mladší lidé a více 

obyvatelé venkova. Oby�ej pe�ení pe�iva (duši�ek) na den Všech svatých a na Duši�ky udržuje 

pouze  jeden dotazovaný, konkrétn� žena ze skupiny 50 – 60 let, žijící v JH, a rovn�ž oby�ej trojitého 

sklán�ní rakve se zesnulým udržuje pouze jeden dotazovaný, taktéž ze skupiny 50 – 60 let, 

z venkovského sídla. 

Z výše uvedených analýz lze sumarizovat následující vyhodnocení. Konfrontace 

pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích mezi v�kovými skupinami 20 – 30 let a 50 – 60 let 

vykazuje nepatrn� vyšší pov�domí u dotazovaných ze skupiny 50 – 60 let. Obecn� je však rozdíl 

v pov�domí mezi skupinami minimální (o 
�

�
 výro�ních oby�ej�, které znají více starší dotazovaní) a 

lze tedy generalizovat, že ob� v�kové skupiny znají a zárove� neznají prakticky stejné výro�ní 

oby�eje. Mezi nejznám�jší oby�eje pat�í masopust, Velikono�ní pomlázka, pálení �arod�jnic na 

Filipojakubskou noc, stav�ní májí, jind�ichohradecká porcinkule, Mikulášské obch�zky, rozkrajování 

jablka na Št�drý den, házení st�evíce na Št�drý den, lití olova na Št�drý den, koleda na Sv. Št�pána, 

T�íkrálové obch�zky a ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� – tyto oby�eje dosahují 

100% úsp�šnosti, co se týká pov�domí o nich. Je patrné, že krom� jind�ichohradecké porcinkule a 

ozna�ování dve�í p�ed svátkem T�í král�, se jedná o zvyky vyzna�ující se vysokou životností po celé 

�eské republice, což je p�í�inou tohoto vysokého pov�domí. U tradice jind�ichohrdecké porcinkule je 

vysoké pov�domí zp�sobeno faktem, že tato tradi�ní pou� je ur�itým symbolem regionálního 

patriotismu a je tém�� hanebné, aby ji rodilý „Jind�ichohrade�ák“ alespo� jednou nenavštívil. 

Samoz�ejm� existují i výro�ní oby�eje, které znají více mladší dotazovaní a nebo naopak 

starší dotazovaní. Pom�rn� p�ekvapiv� však nelze generalizovat, o jaké výro�ní oby�eje se jedná, 

nebo� nap�íklad jarní výro�ní oby�eje spjaté se zem�d�lskou �inností znají více dotazovaní ze starší 



59 

generace, což je pochopitelné, jelikož agrární aktivity jsou upoza�ovány až v posledních 20-ti letech, 

avšak u podzimních oby�ej� spjatých s agrární �inností je stav již vyrovnaný. Zvyk malování srdí�ek 

p�ed milen�ino obydlí na Filipojakubskou noc znají více starší dotazovaní, ale zvyk vysypávání 

cesti�ek mezi domy milenc� na Filipojakubskou noc znají naopak více mladší dotazovaní. Zvyk 

obch�zek „Lucek“ zná spíše starší generace, ale obecn� je tento výro�ní oby�ej málo známý. Zvyk 

glajcha a atributy tradi�ní jiho�eské svatby rovn�ž znají více starší dotazovaní, stejn� jak oby�ej 

trojitého sklán�ní rakve se zesnulým k prahu (ovšem zde velmi nízký po�et). Pov�re�ný oby�ej 

p�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na významnou cestu naopak více znají mladší 

dotazovaní. V porovnání mezi m�stským a venkovským sídlem je prokazateln� vyšší pov�domí u 

obyvatel z venkovských sídel. 

Z pov�domí obyvatel JH a okolí mizí nebo již zcela vymizely mén� známé a hloub�ji 

nezako�en�né výro�ní oby�eje spjaté s magickými rituály usilujícími o ochranu p�ed zlými silami 

(zvyky kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí obydlí a kladení písku p�ed práh a slámy p�ed stáje 

nezná nikdo), o predikci milostné budoucnosti (oby�ej trhání devatera kvítí na devíti loukách na 1. 

máje znají celkem 2 dotazovaní ze 12, tentýž oby�ej s jiným datem konáním, tj. na Sv. Jana K�titele 

již nezná nikdo; zvyky nošení polínek zpod kolníku, t�esení plotem na Št�drý den a va�ení knedlík�

se jmény na Št�drý den rovn�ž nezná žádný dotazovaný; ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod 

talí�ky na Št�drý den pouze 1 dotazovaný ze 12) a o p�edzv�st budoucnosti zem�d�lství (oby�ej 

zabodávání nože do buchet a do chleba na Št�drý den nezná žádný dotazovaný; pov�re�ný oby�ej 

prvního p�íchozího na Št�drý den je v pov�domí pouze jediného tázaného). Nikdo z tázaných také 

nezná obecní podzimní výro�ní oby�eje. Z pov�domí mizí rovn�ž výro�ní oby�eje spjaté se 

zem�d�lstvím obecn� (zvyk p�evlékání posledního snopu obilí za „bábu“ a „d�dka“ p�i dožínkách a 

tradici pe�ení v�nc� na oslavy dožínek zná vždy jen 1 dotazovaný). P�í�ina nízkého pov�domí o 

t�chto výro�ních oby�ejích úzce souvisí s jejich významem v život� dotazovaných, což je 

zanalyzováno níže. 

S pov�domím o výro�ních oby�ejích úzce souvisí i jejich životnost v regionu 

Jind�ichohradecko. Mezi nejvíce udržované výro�ní oby�eje pat�í p�irozen� ty nejvíce známé. 

Nejvyšší životnost vykazují mezi obyvateli JH a okolí tradice Velkono�ní pomlázky, oby�ej pálení 

�arod�jnic na Filipojakubskou noc, tradice jind�ichohradecké porcinkule a zvyk Mikulášských 

obch�zek. Krom� jind�ichohradecké porcinkule se op�t jedná o výro�ní oby�eje hluboce zako�en�né, 

a tedy i živé na celém území �eské republiky a u tradi�ní jind�ichohradecké pouti jde o ur�itou 

sou�ást lokální normativní subkultury, tedy o výraz spole�enské konformity. A�koliv zmín�né 



60 

výro�ní oby�eje udržuje z obou skupin vysoký po�et dotazovaných, dodržují uvedené tradice, zvyky 

a oby�eje nepatrn� více mladší generace (výjma tradice jind�ichohradecké porcinkule, které se 

ú�astní 5 tázaných z obou v�kových kategorií). Jedná se o výro�ní oby�eje, u jejichž aktivního 

udržování je zapot�ebí vynaložení energie a elánu, a proto nachází uplatn�ní zejména u mladších 

dotazovaných, starší generace je dodržují již spíše pasivn�. Pozoruhodn� udržuje mladší skupina více 

také atributy tradi�ní jiho�eské svatby, které jsou však obecn� vzato velice málo živým výro�ním 

oby�ejem. Životnost svatebního oby�eje „kradení“ nev�sty je d�kazem infúze n�mecké kultury do té 

�eské vlivem skladby p�vodního obyvatelstva regionu. Zvyk stav�ní májí, jenž udržuje polovina 

z dotazovaných muž� z obou skupin, pat�í spolu s oby�ejem masopustu k pr�m�rn� živým výro�ním 

oby�ej�m. U masopustu však mírn� p�evažuje životnost u starších dotazovaných. Krom� oby�eje 

masopustu udržuje skupina 50 – 60 let více také zvyky sv�cení svazk� jívových prut�, zapichování 

jívových prut� do žita, malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na Filipojakubskou noc (tyto výro�ní 

oby�eje však vykazují obecn� velmi nízkou až zanikající životnost - vždy pouze 1 dotazovaný). Dále 

také udržuje zvyky T�íkrálových obch�zek, glajchu, pov�re�ný oby�ej p�ekra�ování prahu pravou 

nohou p�i odchodu na vyznanou cestu, oby�eje pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a na 

Duši�ky (op�t zanikající tendence - pouze 1 dotazovaný) a trojitého sklán�ní rakve se zesnulým 

k prahu domu (taktéž jen 1 dotazovaný – zanikající tendence). Zanikající tendenci vykazuje v obou 

skupinách zvyk rozkrajování jablka na Št�drý den, který je udržován pouze jedním dotazovaným 

z každé skupiny.  

Zcela neživými výro�ními oby�eji jsou v obou skupinách oby�eje vynášení smrtky, zametání 

prahu na Bílou sobotu, dále zvyky kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení, sypání písku 

p�ed práh a slámy p�ed stáje na Filipojakubskou noc, zvyk vysypávání cesti�ek mezi domy milenc�

na Filipojakubskou noc, oby�ej trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje a v p�edve�er 

Sv. Jana K�titele, zvyk p�evlékání posledního snopu obilí za „bábu“ a „d�dka“ p�i dožínkách, tradice 

pe�ení v�nc� na oslavy dožínek, zvyk „orání s �ertem“ a oby�ej hromadného �tení obecních ú�t�

v období podzimu, zvyky obch�zek „Lucek“ i „Barborek“, nošení polínek zpod kolníku na Št�drý 

den, ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den, zabodávání nože do buchet a do 

chleba na Št�drý den, pov�re�ný oby�ej prvního p�íchozího na Št�drý den, zvyky lití olova na Št�drý 

den, házení st�evíc� ke dve�ím na Št�drý den, t�esení plotem na Št�drý den a koleda na Sv. Št�pána, 

ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� a zvyk „rodeník donešnej“. P�í�iny neživotnosti 

souvisí op�t zejména s významem výro�ních oby�ej� v životech dotazovaných, což bude p�iblíženo 

dále.  



61 

Lze tedy konstatovat, že mladší generace udržuje mén� výro�ních oby�ej� ve srovnání 

s generací starší, ovšem s nízkým rozdílem (o 
�

�
 výro�ních oby�ej� mén�). Nutno rovn�ž zd�raznit, že 

nejživ�jší výro�ní oby�eje v obou skupinách udržují mladí aktivn�ji, což je pro udržení životnosti 

výro�ních oby�ej� nezbytné.  Jedná se v podstat� o p�irozený životní kolob�h. Výrazn�ji 

diferenciovaná životnost je však z�ejmá mezi obyvateli JH a obyvateli okolí. Dotazovaní z m�sta 

znají a rovn�ž udržují o 
�

�
 mén� výro�ních oby�ej� než tázaní z venkovských obcí, což dosv�d�uje 

sociáln� homogenn�jší charakter venkovského prost�edí, kde je díky tomuto rysu pevn�ji vžita 

tradi�ní lidová kultura, oproti m�st�m, z nichž se kv�li masivním inova�ním a urbaniza�ním 

proces�m tradi�ní lidová kultura vytrácí.  

Následující �ást p�ibližuje, jak dotazovaní výro�ní oby�eje udržují. Zp�sob udržování 

lze rozd�lit na aktivní a pasivní. Pasivní zp�sob je možno vymezit nap�. v p�ípad� zvyk� spojených 

s obch�zkami pouhou p�ípravou pohošt�ní a p�ivítání koledník�. Aktivní zp�sob udržování obou 

skupin se již zcela neshoduje se zp�soby uvedenými v kapitole �. 7. Ve srovnání s d�ív�jší dobou, 

kdy se výro�ních oby�ej� ú�astnili prakticky všichni obyvatelé obce, jsou v sou�asnosti výro�ní 

oby�eje soukrom�jšího charakteru, což souvisí s významem tradic, zvyk� a oby�ej� jakožto 

p�íležitostí k rodinným a p�átelským návšt�vám v užších kruzích. Podstata zp�sobu udržování však 

jinak nevykazuje žádné výrazn�jší odchylky od tradi�ního zp�sobu. 

 Masopust pat�í k živým oby�ej�m v obou zkoumaných v�kových skupinách, avšak zp�sob 

udržování je mezi kategoriemi již rozdílný. Oba 2 dotazovaní z mladší generace dodržují masopust 

aktivn�, tj. ve skupinkách p�átel chodí v tradi�ních p�evlecích v obci, zpívají, vyhrávají a takto 

obcházejí všechny domy. P�i obch�zkách jsou vždy náležit� pohošt�ni (nap�. kolá� a ko�alka) a 

v�tšinou obdrží koledu v podob� drobného pen�žního obnosu. Ve skupin� 50 – 60 let takto udržuje 

masopust pouze 1 z ze 4 “aktivních” dotazovaných. Ostatní z druhé kategorie udržují tento oby�ej 

pasivn�, tj. p�ipraví pohošt�ní a koledu a “masky” poté v�ele p�ivítají, zatan�í a zazpívají si s nimi. 

Pouze ojedin�le se dotazovaní ú�astní masopustního pr�vodu po�ádaného v JH obcí bará�ník�

“Kunifer” (tento zp�sob uvedla pouze 1 dotazovaná, z JH).

 Zvyky sv�cení svazk� jívových ratolestí a zapichování jívových prut� do žita udržuje 

pouze jedna dotazovaná. Zvyk sv�cení svazk� jívových ratolestí si p�inesla z p�vodní rodiny, avšak 

dnes jej udržuje spíše pasivn�, jelikož pomáhá starším obyvatelkám v obci vyzdobit svazky kostel. 

Co se týká zvyku zapichování jívových prut� do žita, udržuje jej se svou rodinou každoro�n�, i p�es 

to, že pro své soukromé hospodá�ství používají vysp�lé zem�d�lské techniky. 



62 

 Velikono�ní pomlázka p�edstavuje jeden z nejživ�jších jarních výro�ních oby�ej� mezi 

dotazovanými ze zvoleného regionu, a� se již jedná o obyvatele JH, �i obyvatele okolních obcí. 

Dotazovaní muži shodn� uvád�jí, že pár dní p�ed Velikono�ním pond�lím si obstarají pomlázku, 

kterou pak vyšlehají ženské p�íslušníky rodiny a ve v�tšin� p�ípad� pak s p�áteli obejdou pár 

známých. Rozdíl je patrný ve zp�sobu obstarání si pomlázky. Zatímco muži z venkovských sídel si 

pomlázku sami splétají, muži z m�sta si ji spíše kupují u stánk�, což zd�vod�ují nedostatkem �asu na 

shán�ní vrbových prut� a pletení. P�ístup dotazovaných dívek a žen k udržování tohoto zvyku je 

rovn�ž totožný a zahrnuje barvení vají�ek, pe�ení velikono�ního beránka a výzdobu domácnosti. 

Zvykosloví praví, že p�ijdou-li koledníci po 12. hodin�, dívky je mají polít vodou, aby p�íští rok p�išli 

v�as. Tato sou�ást zvyku však ustupuje do pozadí, stejn� jako koup� perníkového srdce na porcinkuli 

dívkám, které koledník vyšlehal a obdržel od nich koledu. Objevuje se i dávání si drobných dárk�. 

 Pálení �arod�jnic vykazuje mezi ob�ma skupinami nejvyšší životnost, p�i�emž všichni 

dotazovaní shodn� vypovídají, že tento oby�ej slaví spolu s p�íbuznými �i s p�áteli, se kterými se 

sejdou u ohn�, povídají a baví se. Nechybí ani opékání masa, zp�v a hudba. Jedná se však o 

soukromé oslavy. Ú�ast na akcích po�ádaných vesnicí je velmi nízká. 

Stav�ní májí. Dotazovaní muži ze skupiny 20 – 30 let i ze skupiny 50 – 60 let vypomáhají 1. 

kv�tna p�i stav�ní obecní máje. Dotazovaní muži z JH vyjíždí na pomoc do okolních obcí, muži z 

okolí JH pomáhají p�irozen� ve “vlastní” obci. 

 Tradi�ní jind�ichohradeckou porcinkuli udržují prakticky všichni tázaní, jelikož ú�ast na 

pouti je považována za jakýsi symbol vyjád�ení regionální identity a patriotismu. Každý rodilý 

“Jind�ichohrade�ák” by tak m�l alespo� jednou pou� navštívit. Z každé v�kové skupiny tuto tradici 

neudržuje pouze 1 dotazovaný. Zp�sob udržování tkví v ú�asti na pouti, kam se dotazovaní chodí 

pobavit a vychutnat si pou�ovou atmosféru s p�áteli a rodinou. Významnou roli hrají také d�ti a 

vnou�ata dotazovaných, pro které jsou koloto�e a další pou�ové atrakce velkým zážitkem. P�íze�

prokazují dotazovaní i tradi�ním trh�m, jenž jsou sou�ástí pout�. �asto tuto tradici doprovází také 

slavnostní rodinné ob�dy a návšt�vy p�átel. 

Mikulášské obch�zky jsou živým zvykem zejména u skupiny 20 – 30 let v�ku. Nej�ast�ji 

dotazovaní obcházejí ve skupinkách p�átel rodiny známých s d�tmi, pop�. rodiny s d�tmi, které si je 

“objednají”. Hodné d�ti podarují sladkostmi a ovocem, zlobivé d�ti dostanou za trest brambory a 

uhlí. V každé rodin� obdrží skupinka odm�nu v�tšinou v podob� drobn�jšího pen�žního obnosu. 

Masky se v sou�asnosti omezily pouze na Sv. Mikuláše, and�la a �erta. Krom� tohoto aktivního 

zp�sobu dotazovaní uvád�jí pasivn�jší p�ístup, tj. “objednávání” Sv. Mikuláše, and�la a �erta d�tem, 



63 

což rovn�ž p�evažuje i u dotazovaných ze skupiny 50 – 60 let, kde d�ti nahrazují vnou�ata a p�ípadní 

jiní koledníci.  

Oby�ej rozkrajování jablka na Št�drý den udržují pouze dva dotazovaní – 1 z mladší a 2. 

ze starší generace a zp�sob udržování se ni�ím nevymyká. P�ed št�drove�erní ve�e�í dotazovaní 

rozkrajují jablko, aby p�edpov�d�li, zda p�íští rok budou zdraví �i nemocní. 

 Zvyk T�íkrálových obch�zek udržují všichni dotazovaní z kategorie 50 – 60 let, ovšem 

pouze pasivn�. V den svátku nachystají váno�ní cukroví �i jiné pohošt�ní a p�ijdou-li je navštívit 

koledníci, v�ele je p�ivítají, pohostí a obda�í drobnými mincemi. Tímto zp�sobem udržuje zvyk i 1 

dotazovaná ze skupiny 20 – 30 let.  

Atributy tradi�ní jiho�eské svatby (alespo� n�které) udrželi p�i s�atku n�kte�í dotazovaní z 

obou kategorií. �asté “kradení” nev�sty, sypání rýží a rozbíjení talí�� dopl�uje ojedin�lé �epení 

nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu,  

 Udržování oby�eje trojitého sklán�ní rakve k prahu domu se zesnulým p�i vynášení 

nebožtíka z domu uvedl pouze jeden dotazovaný, a to ze skupiny 50 – 60 let, z okolí JH. Uvádí, že 

tento oby�ej udržel p�i úmrtí svých rodi��. 

 Oby�ej pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek všech Svatých na Duši�ky udržuje pouze jediná 

osoba - dotazovaná ze skupiny 50 – 60 let, pocházející z JH. P�vodní význam oby�eje je však 

druho�adý a pe�ivo pe�e dotazovaná pro rodinu a p�átelé, pon�vadž zvyk shledává milým. 

 Zvyky glajcha a pov�re�ný oby�ej p�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 

významnou cestu jsou udržovány tradi�ním zp�sobem. 

 Místo, jaké zaujímají výro�ní oby�eje u dotazovaných, je velmi d�ležité z hlediska 

pov�domí o nich a jejich životnosti. V životech naprosté v�tšiny dotazovaných (8/12) zaujímají 

tradice, zvyky a oby�eje druho�adou až mizivou pozici. P�vodní význam výro�ních oby�ej� již zcela 

vymizel a prakticky všichni dotazovaní je vnímají pouze jako p�íležitost setkat s rodinou a s p�áteli a 

pobavit se. Významným faktorem jsou také d�ti a vnou�ata, kte�í bývají �astým d�vodem udržování 

tradic, zvyk� a oby�ej�. P�evažuje tedy spole�enský význam výro�ních oby�ej�, avšak i v tomto 

p�ípad� mnohdy ustupují tradice, zvyky a oby�eje do pozadí, jelikož se, jak uvád�jí n�kte�í tázaní, 

b�hem roku s rodinou �i známými setkávají i za jiných okolností. Zastoupen je i radikální názor 

(1/12) pohlížející na výro�ní oby�eje jako na pouhý náboženský p�ežitek, který v je dnešním sv�t�

zcela bezvýznamný. Pouze 3 dotazovaní ze 12 (1 ze skupiny 50 - 60 let, 2 z nižší v�kové skupiny) 

mají vyložen� pozitivní vztah k výro�ním oby�ej�m, které tak zaujímají v jejich životech 

významn�jší pozici. A�koliv d�vodem kladného p�ístupu k výro�ním oby�ej�m je i u t�chto 



64 

tázaných zejména možnost sejít se s rodinou a s p�áteli, oba dva tázaní z kategorie 20 – 30 let si 

uv�domují velký význam jejich p�edávání z generace na generaci, který ovliv�uje vztah k tradicím, 

zvyk�m a oby�ej�m nejvíce. Vždy velmi záleží na tom, jak je jedinec vychováván a jak je veden k 

této nehmotné �ásti kultury. Tito dva dotazovaní pocházejí z venkovských sídel v okolí JH. 

  P�vodní význam výro�ních oby�ej� se mezi obyvateli JH a okolí zcela vytratil. Tato 

skute�nost je zap�í�in�na neustálým rozvojem moderní spole�nosti, s tím spojeným rozmachem 

pr�myslu, rozvojem techniky a technologií. Takovýto sm�r vývoje vyvolává zm�ny ve všech 

oblastech spole�enského života, což je dáno mj. evolucí ve v�d� a výzkumu, nap�íklad v medicín�, 

farmaceutii, meteorologii, informatice atp. Náboženství, jehož podstata de facto podporuje magické 

rituály, tak zcela ustupuje do pozadí a ší�eji udržované zvyky (Velikono�ní pomlázka, pálení 

�arod�jnic na Filipojakubskou noc, Mikulášské obch�zky atp.), a�koliv vycházejí z k�es�anské 

liturgie, jsou uchovávány zejména pro jejich hluboké zako�en�ní, a dominuje i zde spole�enský 

význam. Hloub�ji nezako�en�né oby�eje z pov�domí zcela vymizely a jsou neživé. Pov�domí klesá u 

výro�ních oby�ej� spjatých se zem�d�lskou �inností, která je v soudobé spole�nosti upoza�ována, u 

výro�ních oby�ej� spjatých s predikcí milostné budoucnosti, s predikcí zdraví a u málo známých 

rituál� spojených se smrtí. S tím souvisí i životnost t�chto výro�ních oby�ej�, která vykazuje 

zanikající tendenci až úplnou neživotnost. I p�es upozad�ní magických rituál� jsou však n�kte�í lidé 

stále pov�r�iví (nap�. p�ekra�ování prahu domu pravou nohou) a to tam, kde jim žádná technická 

vymoženost nem�že zajistit št�stí a úsp�ch.

Mezi nejoblíben�jší výro�ní oby�eje pat�í mezi obyvateli JH a okolí (z obou skupin) 

zejména jarní oby�eje, konkrétn� oby�ej pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc. Krom� p�íjemné 

a uvoln�né atmosféry p�i posezení s rodinou a s p�áteli, které se odehrává pod širým nebem, lze 

generalizovat p�í�inu popularity tohoto zvyku na p�íchod jara, tedy probouzející se p�írodu, slune�né 

a teplé dny. Velikono�ní pomlázka se setkává ze stejných d�vod� s úsp�chem pouze u 2 

dotazovaných (1 z mladší, druhý ze starší generace). Jind�ichohradecká porcinkule se �adí v 

oblíbenosti mezi tázanými z obou skupin na druhé místo. D�vodem této popularity je pozice pouti 

v místní normativní subkultu�e, ale také pou�ové atrakce, tradi�ní trhy a letní atmosféra v Jind�ichov�

Hradci, kterou si dotazovaní vychutnávají s rodinou a p�áteli. P�edevším pro malé d�ti a vnou�ata 

pou� p�edstavuje nevšední radostné zážitky. Toto je rovn�ž p�í�inou tém�� ojedin�lého favorizování 

zvyku Mikulášských obch�zek a tradice Vánoc. 

 Názor na udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku) je dosti 

shodný u dotazovaných z obou skupin. Sami dotazovaní z generace 20 – 30 let p�iznávají, že 



65 

výro�ní oby�eje nijak zvláš� neudržují. Samoz�ejm� tento stav výrazn� ovliv�uje rodina a výchova, 

tedy zp�sob, jakým jsou k udržování výro�ních oby�ej� vedeni od útlého d�tství. Ti, kte�í jsou od 

mala sm�rováni k udržování tradic, zvyk� a oby�ej�, mají i v dalším život� kladný vztah k nehmotné 

kultu�e. Mezi dotazovanými se také objevuje názor nedostate�né atraktivnosti oby�ej� pro mladou 

generaci. S obdobnými názory je možno se setkat i mezi dotazovanými ze skupiny 50 – 60 let, podle 

nichž mladá generace nejeví o výro�ní oby�eje zájem. “Mladí” podle této skupiny udržují pouze pár 

výro�ních oby�ej� a na ostatní se zapomíná, což je zap�í�in�no moderní dobou a zcela jinými, 

odlišnými zájmy a neutrálním až negativním vztahem k tradicím, zvyk�m a oby�ej�m. P�íslušníci 

mladé generace k nim nejsou bu� vedeni v�bec, nebo jsou, ale nepovažují je za módní, a tak se snaha 

rodiny nemusí v�bec projevit. 

 Co se týká kulturních reálií regionu Jind�ichohradecko v oblasti nehmotné kultury, lépe 

je znají starší dotazovaní. O obci bará�ník� “Kunifer” Jind�ich�v Hradec slyšel pouze 1 dotazovaný 

ze skupiny 20 – 30 let (z JH) a 5 dotazovaných ze skupiny 50 – 60 let (2 z JH, 3 z okolí). Pouze 2 

tázaní ze skupiny 20 – 30 let (oba z okolí JH) a 1 tázaný ze skupiny 50 – 60 let (z okolí JH) v�dí, že 

Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké). Lepší pov�domí mají obyvatelé JH a 

okolí o místních tradi�ních �emeslech. Z mladší generace v�dí t�i dotazovaní (1 z JH, 2 z okolí) a ze 

starší generace všichni dotazovaní, že mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a 

tkalcovství, což je d�kazem slavné tradice t�chto �emesel v regionu.



66 

9.   Záv�r  

Hlavním cílem této bakalá�ské práce bylo zjiš�ování vlivu nehmotného kulturního potenciálu 

v rozvoji regionu Jind�ichohradecko.  

V souladu s prvním díl�ím cílem bakalá�ské práce byly definovány základní pojmy tématiky 

regionálního/rurálního rozvoje, nehmotného kulturního potenciálu a lokální kultury. Vymezení t�chto 

pojm�, používaných v teoretické i empirické �ásti práce, bylo nezbytné pro další pokra�ování práce. 

V rámci druhého díl�ího cíle práce bylo zjišt�no, že regionální politika se v �eské republice 

za�ala rozvíjet až od 90. let 20. století, kdy se po pádu komunismu zcela zm�nil p�ístup 

k hospodá�ství a celé spole�nosti. V této dob� byl uplat�ován exogenní p�ístup 

k regionálnímu/rurálnímu rozvoji. Významným krokem k realizaci endogenního 

regionálního/rurálního rozvoje byl rok 2000, kdy byl p�ijat zákon 248/2000 Sb., o podpo�e 

regionálního rozvoje. V sou�asné dob� probíhá plánovací období 2007-2013, v rámci kterého �eská 

republika usiluje o zvýšení své ekonomické aktivity, konkurenceschopnosti a kvality života obyvatel 

tak, aby dosahovala evropských standard�.  

Nedílnou sou�ástí endogenního p�ístupu k regionálnímu rozvoji je zohled�ování kulturních 

specifi�ností ur�itého regionu a jejich následné využívání, což vystihuje pojem sociokulturní 

potenciál regionu. P�estože je pojem kultura mnohovýznamový, nejobecn�ji je chápán jako vše, co 

p�evyšuje biologickou podstatu �lov�ka. Není tedy sou�ástí genofondu, a intragenera�n� i 

intergenera�n� se tudíž uchovává pomocí normativní kultury dané spole�nosti. Generace každé 

spole�nosti si tak odkazují specifický druh d�dictví, tzv. kulturní d�dictví, zahrnující kolektivn�

sdílené výsledky hmotné i nehmotné �innosti �len� spole�nosti. Bakalá�ská práce pracuje s 

nehmotnou složkou kultury, konkrétn� s jejími prvky tradicemi, zvyky a oby�eji a rovn�ž tradi�ními 

�emesly a jelikož v rámci t�etího díl�ího cíle práce vymezuje nehmotnou kulturu v regionu 

Jind�ichohradecko, jedná se o tzv. nehmotnou lokální kulturu. 

V rámci vyšet�ování nehmotné kultury v lokalit� Jind�ichohradecko práce vychází 

z terénního šet�ení, jehož cílem bylo zjistit pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích a odhalit jejich 

životnost mezi obyvateli regionu Jind�ichohradecko. V šet�ení byly konfrontovány dv� v�kové 

skupiny (20 – 30 let a 50 – 60 let) ve m�stském a ve venkovském sídle. Z analýzy primárních zdroj�

dat vyplývají následující zjišt�ní. Komparací v�kových skupin bylo zjišt�no, že i p�es ur�ité výjimky, 

znají a udržují výro�ní oby�eje více starší dotazovaní oproti mladším, ovšem rozdíl je velmi malý, tj. 

vždy se pohybuje okolo 
�

�
 výro�ních oby�ej�, kterou starší dotazovaní udržují více. V porovnání 



67 

m�stského a venkovského sídla existuje vyšší pov�domí o výro�ních oby�ejích a rovn�ž životnost 

výro�ních oby�ej� u obyvatel žijících ve venkovských oblastích (zhruba o
�

�
 výro�ních oby�ej�, které 

více znají a také udržují venkovští obyvatelé), což dokazuje sociáln� homogenn�jší prost�edí a tím 

pádem i hloub�ji zako�en�nou tradi�ní lidovou kulturu na venkov� oproti m�st�m, kde tlak 

anonymity, globalizace a pokroku lidovou kulturu upozadil, nebo zcela eliminoval. 

Pov�domí o výro�ních oby�ejích a jejich životnost je úzce spjata s jejich významem, a tudíž i 

pozicí v životech dotazovaných. U naprosté v�tšiny tázaných zaujímají výro�ní oby�eje druho�adé až 

bezvýznamné místo v život�, což m�že být zp�sobeno dnešní moderní, (ateistickou) spole�nosti, jejíž 

charakter zcela eliminoval p�vodní význam oby�ej�. Pov�domí o tradicích, zvycích a oby�ejích, a 

tedy i jejich životnost, tak mizí a nebo již zcela vymizely u p�evážn� mén� známých, ale i známých 

výro�ních oby�ej� spjatých s magickými rituály usilujícími o predikci milostné budoucnosti, zdraví 

�i zem�d�lství. Tyto výro�ní oby�eje již pro sou�asného �lov�ka pozbyly na významu, a protože se 

ve spole�nosti hloub�ji nezako�enily, jsou na Jind�ichohradecku již neživé. Výro�ní oby�eje 

související se zem�d�lskou aktivitou obecn� jsou v regionu spíše neznámé a neživé, což je velmi 

p�ekvapivé vzhledem k tomu, že se region Jind�ichohradecko (na úrovni LAU 1) �adí k p�evážn�

venkovským region�m, a pilí�em jeho ekonomiky je tudíž práv� �innost v agrárním sektoru. 

Zem�d�lské výro�ní oby�eje v regionu Jind�ichohradecko znají sice více obyvatelé venkova, avšak i 

mezi nimi jsou pov�domí o nich i jejich životnost pr�m�rné, až podpr�m�rné. Tento fakt ukazuje 

jednak to, že sou�asná doba nabízí vysp�lou zem�d�lskou techniku, a magie tak ztratila význam, a 

jednak to, že zem�d�lství obecn� ustupuje do pozadí. Jen malá �ást dotazovaných (3/12 

dotazovaných) má k výro�ním oby�ej�m kladný vztah, tj., že v jejich život� zaujímají významn�jší a 

p�ekvapiv� jsou to více dotazovaní z mladší generace. Tito mladší tázaní si navíc rovn�ž uv�domují 

význam p�edávání výro�ních oby�ej� z generace na generaci a d�ležitost budování v�elého vztahu 

k nim již od d�tství. Tento názor by se dal o�ekávat spíše u starších obyvatel. P�estože tradice, zvyky 

a oby�eje tedy zaujímají u naprosté v�tšiny dotazovaných až druho�adé místo, každý tázaný udržuje 

minimáln� jeden výro�ní oby�ej.  

P�vodní význam výro�ních oby�ej� zcela nahradil význam spole�enský. Jak se totiž 

dotazovaní se shodují, p�vodní význam tradic, zvyk� a oby�ej� neregistrují a naopak je vnímají 

pouze “jako p�íležitost setkat se s p�áteli a s rodinou,“(viz dotazovaný �. 3). Akcentování 

spole�enského významu výro�ních oby�ej� se promítá také do zp�sobu jejich udržování, který má 

mezi obyvateli JH a okolí v sou�asnosti spíše soukrom�jší charakter. Hromadné vesnické akce 

(nap�íklad p�i masopustních zábavách, pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc, atp.) vyst�ídala 



68 

rodinná a p�átelská setkání v užších kruzích. Koledníci p�i masopustu sice obcházejí všechna stavení 

ve vesnici, ovšem již se p�estaly konat celovesnické pr�vody, kratochvíle a zábavy v hostincích a na 

Velikono�ní pond�lí chodí koledníci jen ke známým a p�íbuzným. Tato zm�na je patrná zejména ve 

venkovských sídlech, jelikož ve m�st� m�lo udržování výro�ních oby�ej� vždy pon�kud privátn�jší 

pr�b�h. Výjimku v JH a de facto i v jeho okolí tvo�í oby�ej masopustu a vynášení smrtky, ke kterým 

po�ádá pr�vod m�stem již zmín�ná bará�nická obec „Kunifer“ a t�chto akcí se m�že ú�astnit každý. 

Jind�ichohradecká porcinkule je pak další akcí, kterou si nenechá ujít mnoho obyvatel JH a okolí. To 

je dáno umíst�ním této tradice v lokální normativní subkultu�e, jelikož ú�ast na pouti je vyjád�ením 

lokální identity a regionálního patriotismu. Tento pevn� zako�en�ný prvek lokální normativní 

subkultury má pro úrove� sociokulturního prost�edí regionu zna�ný význam, což je využitelné pro 

rozvoj regionu.   

O mladé generaci je smýšleno tak, že “již výro�ní oby�eje zpravidla neudržuje,“ (viz 

dotazovaná �. 9) a nebo že udržuje výro�ní oby�eje zcela minimáln�, jelikož up�ednost�ují jiné zájmy 

a nejsou pro ni dosti atraktivní. “Výro�ní oby�eje jim nep�ijdou tak �íkajíc „cool““, (viz dotazovaný 

�. 3). Domn�nku nižší životnosti výro�ních oby�ej� mladou generací šet�ení sice prokazuje, ovšem 

nutno podotknout, že mladí udržují výro�ní oby�eje aktivn�ji, což má pro uchovávání nehmotné 

kultury nesmírný význam. Jestli „mladí“ neudržují tolik výro�ních oby�ej� jako starší generace 

z d�vod� nedostate�né atraktivnosti a jiných zájm� je však diskutabilní otázkou. Vždy totiž záleží na 

rodin� a výchov�, tedy jak jsou mladší generace k udržování zvyk� vedeny a jaký si k nim budují 

vztah již od d�tství. Úkol p�edávat kulturní d�dictví náleží práv� starším generacím, které by jej m�ly 

pe�liv� zako�e�ovat ve svých d�tech, aby zase ony mohly svým d�tem d�dictví následn� p�edat. 

Prakticky všechny zvyky ztratily p�vodní význam, ale jen ty hluboce zako�en�né jsou známé a 

uchovávané dodnes, a to ob�mi generacemi. Ty mén� zako�en�né udržuje jen pár p�íslušník� starší 

generace. To, že n�které tradice, zvyky a oby�eje vykazují nulové pov�domí i životnost také u starší 

generace, by mohl být d�kaz chyby v tomto intergenera�ním p�edávání kulturního d�dictví. Jakmile 

totiž mén� zako�en�né výro�ní oby�eje ztratily již zmi�ovaný p�vodní význam a p�estaly se 

udržovat, vy�lenily se z kulturního d�dictví a stopy zanechaly pouze ve staré národopisné bibliografii. 

Význam p�edávání nehmotné kultury z generace na generaci je p�itom nesmírn� d�ležitý, a to i p�es 

ztrátu p�vodní funkce výro�ních oby�ej�. Pouze s p�stovaným a rozmanitým kulturním d�dictvím 

totiž m�že region nabízet ur�itý sociokulturní potenciál využitelný v endogenním p�ístupu 

k regionálnímu rozvoji. U výro�ních oby�ej� vykazujících životnost v celé �eské republice se dá 

p�edpokládat i jejich následné uchovávání, ovšem problém nastává u ostatních, mezi sou�asnými 



69 

generacemi již neznámých tradic, zvyk� a oby�ej�. P�estože v regionu Jind�ichohradecko 

intergenera�ní uchovávání dosavadního kulturního d�dictví (tedy v oblasti zako�en�ných výro�ních 

oby�ej�) funguje dob�e, nebo� v�tšinu z udržovaných výro�ních oby�ej� dotazovaní uchovávají 

z p�vodní rodiny, mnoho zajímavých a atraktivních výro�ních oby�ej� z�stává místním obyvatel�m 

zapov�zeno, což znamená „ochuzování“ kulturního d�dictví, a tím pádem také využitelné �ásti 

sociokulturního potenciálu.  

K osv�t� obyvatel o již zapomenutých výro�ních oby�ejích by dle názoru autorky této práce 

mohla výrazn� p�isp�t bará�nická obec „Kunifer“, v p�ípad� rozší�ení svého „repertoáru“, nebo� je 

významným aktérem v kulturním prost�edí Jind�ichohradecka. Bará�níci v sou�asnosti po�ádají 

pouze masopustní pr�vody a pr�vody vynášení smrtky. Oživení n�kterých výro�ních oby�ej�, a tím 

pádem i oživení a obohacení kulturního d�dictví, by� v pozm�n�né podob�, by mohlo být pro region 

a jeho rozvoj velmi p�ínosné.  Obec bará�ník� „Kunifer“ by  mohla ve své režii po�ádat v podob�

m�stských akcí i další výro�ní oby�eje, jako nap�íklad dožínkové oslavy, „orání s �ertem“ nebo 

obch�zky „Lucek“, atp. To by ve svém d�sledku znamenalo obohacení místního ve�ejného života a 

vyšší participaci obyvatel na n�m. Dotazovaní zd�raz�ují spole�enský význam tradic, zvyk� a 

oby�ej�, a navrhované akce by tudíž mohly být práv� další p�íležitostí pro setkání se s rodinou a s 

p�áteli, což by pravd�podobn� podpo�ilo ú�ast mladších i starších generací. Zárove� by došlo 

k rozší�ení �i lépe �e�eno k revitalizaci tradi�ní lidové kultury i v m�stském sídle, kde je v sou�asnosti 

potla�ena. Všechny výše zmín�né d�sledky by tedy zna�n� p�isp�ly k tvorb� ob�anské spole�nosti 

v regionu Jind�ichohradecko. Aby však výro�ní oby�eje mohly být oživeny a využity pro rozvoj 

regionu tímto zp�sobem (za pomoci „Kuniferu“), je nutné rozší�it pov�domí o samotné obci 

bará�ník�, zejména mezi mladšími obyvateli, a také rozší�it a omladit �lenskou základnu tohoto 

spolku. 

 Samoz�ejm� nelze ke všem oby�ej�m po�ádat tradi�ní „akce“ jako je pr�vod apod. V tomto 

p�ípad� se jeví jako jeden z možných zp�sob� rozši�ování pov�domí o výro�ních oby�ejích 

v regionálním tisku, nap�íklad v podob� zvykoslovného seriálu apod. Tuto cestu osv�ty již praktikuje 

Muzeum Jind�ichohradecka ve svém �asopise Novum, který bývá p�ikládán do Jind�ichohradeckého 

zpravodaje. Novum však obsahovalo zvykoslovný seriál pouze v roce 2001 a zam��en byl na 

nejznám�jší církevní výro�ní oby�eje. Za ú�elem zefektivn�ní osv�ty by bylo vhodné rozší�it 

p�ísp�vky o již zaniklé a neznámé výro�ní oby�eje, a to nejen církevní. A editovat tyto p�ísp�vky 

nejen v Jind�ichohradeckém zpravodaji, ale i v jiných regionálních novinách a �asopisech.  



70 

Oživení dalších výro�ních oby�ej� by mohlo být v neposlední �ad� výraznou turistickou 

atrakcí. Masopustní pr�vody a pr�vody p�i vynášení smrtky po�ádané obcí bará�ník� „Kunifer“ již 

dnes lákají mnoho výletník� z �eské republiky i pohrani�í. Rozší�ení t�chto tradi�ních akcí by tedy 

jist� p�itahovalo i další turisty, což by v kone�ném d�sledku mohlo pomoci rozvoji regionu 

p�edevším v oblasti cestovního ruchu, zejména v tzv. m�kkém turismu, z �ehož by profitovala i 

ekonomika Jind�ichohradecka. Pe�ivo „duši�ky“ navíc nabízí potenciál pro tradi�ní, regionální 

výrobek. 

Poda�ilo-li by se tedy výše uvedenými zp�soby znovu oživit n�které výro�ní oby�eje, byla 

by nutná spolupráce a participace všech obyvatel regionu ve smyslu udržování a uchovávání 

pov�domí o nich a jejich životnosti mezi dalšími generacemi, aby bylo kulturní d�dictví i nadále 

udržováno v této podob�. Nehmotný kulturní potenciál v regionu Jind�ichohradecko velmi pestrý a 

bohatý, což by se v rámci jeho rozvoje m�lo využít.  

Vliv nehmotného kulturního potenciálu na rozvoj regionu Jind�ichohradecko v obecné 

rovin� byl p�edložen. Jak ovšem rozvoj regionu ovliv�ují jednotlivé výro�ní oby�eje a jak souvisí 

pov�domí o nich nap�íklad se vzd�láním �i zam�stnáním obyvatel? Jaký vliv má na rozvoj regionu 

Jind�ichohradecko nízká informovanost a pov�domí o bará�nické obci „Kunifer“ a jak by rozvoji 

regionu pomohlo navrhované rozší�ení po�ádaných výro�ních oby�ej�? To jsou otázky, pro jejichž 

zodpov�zení je zapot�ebí nové, navazující a rozsáhlejší sociologické studie, kterou je možné 

realizovat nap�íklad v diplomové práci. 



71 

10. Seznam použitých zdroj�

BLAŽEK, Ji�í, UHLÍ	, David. Teorie regionálního rozvoje : nástin, kritika, klasifikace. 1. vydání, 
Praha : Karolinum, 2002. 211 s. ISBN 80- 246- 0384- 5. 

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost : p�íru�ka pro uživatele. 3. vydání, Praha : 
Karolinum, 2000. 374 s. ISBN 978- 80- 246- 0139- 7.

FROLEC, Václav. Výro�ní oby�eje : Sou�asný stav a prom�ny. 1. vydání, Brno : Blok, 1982. 360 s. 

GANTNER, Milan, BAUER, Josef. Jind�ich�v Hradec a jeho okolí. 2. vydání, Jind�ich�v Hradec : 
Odbor Klubu �eskoslovenských turist�, 1925. 81 s. 

HUDE�KOVÁ, Helena, LOŠ
ÁK, Michal, ŠEV�ÍKOVÁ, Adéla. Regionalistka, Regionální 

rozvoj a rozvoj venkova. 1. vydání, 3. dotisk, Praha : �eská zem�d�lská univerzita v Praze, 2008. 193 
s. ISBN 978- 80- 213- 1413- 9. 

JEHLE, Reisen. Pojetí endogenního rurálního rozvoje a jeho zavád�ní do regionální politiky v �R. 
Zem�d�lská ekonomika 44, 1998 (1), s. 9 – 17. 

P	IBYL, Karel. Informace z Rady m�sta. Jind�ichohradecký zpravodaj. 2011, 2, s. 2. 

JIRÁSKO, Lud�k. Jind�ich�v Hradec. 1. vydání, Praha, Litomyšl : Paseka, 2007. 107 s. ISBN 978- 
80- 7185- 875- 2. 

KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. 4. vydání, Praha : Státní a pedagogické nakladatelství, 1987. 
791 s. 

KUTHAN, Ji�í. Jižní �echy – Krajina, historie, um�lecké památky. 2.vydání, upravené, Praha : 
Panorama, 1982. 331 s. 

LANGHAMMEROVÁ, Ji�ina. Jižní �echy - kraj a lidé. Praha : Národní muzeum, 2001. 9 s. 

LANGHAMMEROVÁ, Ji�ina. Lidové zvyky : výro�ní oby�eje z �ech a Moravy. 1. vydání, Praha : 
Nakladatelství Lidové noviny, 2004. 341 s. ISBN 80- 7106- 525- 0. 

LINHART, Ji�í, VODÁKOVÁ, Alena, KLENER, Pavel. Velký sociologický slovník. 1. vydání, 
Praha : Karolinum, 1996. 1627 s. ISBN 80- 7184- 311- 3. 

MUK, Jan. Národopisné obrázky z Jind�ichohradecka. Jind�ich�v Hradec : Jaroslav Svoboda, 1941. 
95 s. 

MUK, Jan, POKORNÝ, Jan. 600 let textilu na Jind�ichohradecku. 1. vydání, Jind�ich�v Hradec : 
Národopisná komise p�i Okresní odborové rad�, 1947. 64. s. 



72 

PATO�KA, Ji�í, HE	MANOVÁ, Eva. Lokální a regionální kultura v �eské republice : kulturní 

prostor, kulturní politika a kulturní d�dictví. 1. vydání, Praha : ASPI, 2008. 199 s. ISBN 978- 80- 
7357- 347- 8. 

ROBEK, Antonín, VA	EKA, Josef. Národopis. 1. vydání, �eské Bud�jovice : Jiho�eské 
nakladatelství, 1987. 257 s.

ŠALANDA, Bohuslav. Folklor, tradice a stereotypy : skripta pro poslucha�e filosofické fakulty 

Univerzity Karlovy. 1. vydání, Praha : Univerzita Karlova, 1990. 194 s. ISBN 80- 7066- 282- 4. 

ŠPRINCLOVÁ, Dana. Ro�enka obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec. Jind�ich�v Hradec, 
2009. 2 s. 

UHLÍKOVÁ, Lucie a kol. Kultura – Spole�nost – Tradice I. Soubor statí z etnologie, folkloristiky a 

sociokulturní antropologie. 1. vydání, Praha : Etnologický ústav Akademie v�d �eské republiky, 
2005. 221 s. ISBN 80- 85010- 71- 2 

WOKOUN, René a kol. Regionální rozvoj : (východiska regionálního rozvoje, regionální politika, 

teorie, strategie a programování). vydání, Praha : Linde, 2008. 475 s. ISBN 978- 80- 7201 699- 0. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Nový rok a T�i 
králové. Novum. 2001a, 1, s. 3.

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Masopustní 
pr�vody. Novum. 2001b, 2, s. 3.

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Vynášení smrtky. 
Novum. 2001c, 3, s. 3. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Velikono�ní 
pomlázka. Novum. 2001d, 4, s. 3. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Pálení �arod�jnic. 
Novum. 2001e, 5, s. 3. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Stav�ní a kácení 
májky. Novum. 2001f, 6, s. 3. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Svatá Markéta a 
dožínky. Novum. 2001g, 7, s. 3. 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Pout� a 
porcinkule. Novum. 2001h, 8, s. 3.

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Svatý Václav. 
Novum. 2001i, 9, s. 3. 



73 

ZVONA	OVÁ, Alexandra. Církevní rok a lidové oby�eje na Jind�ichohradecku : Od sv. Mikuláše 
ke Št�drému dnu. Novum. 2001j, 12, s. 3. 

Elektronické zdroje 

EAGRI : Dotace [online]. 2009-2010 [cit. 2011-02-17]. Program rozvoje venkova 2007-2013. 
Dostupné z WWW: <http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-
2007/>. 

�eský statistický ú�ad [online]. c2011, 20. 3. 2011 [cit. 2011-03-20]. Dostupné z WWW: 
<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/home>. 

LANGEROVÁ, Sabina. Po stopách gobelínového um�ní 1. �ást. Jind�ichohradecký 

deník.cz [online]. 27. 5. 2010 , 143, [cit. 2011-03-20]. Dostupný z WWW: 
<http://jindrichohradecky.denik.cz/zpravy_region/po-stopach-gobelinoveho-umeni---cast--
20100527.html>. 

LANGEROVÁ, Sabina. Po stopách gobelínového um�ní 3. �ást. Jind�ichohradecký 

deník.cz [online]. 11. 6. 2010, 185, [cit. 2011-03-20]. Dostupný z WWW: 
<http://jindrichohradecky.denik.cz/zpravy_region/po-stopach-gobelinoveho-umeni---cast--
20100610.html>.

M�sto Jind�ich�v Hradec [online]. Jind�ich�v Hradec : 2007, 11. 2. 2011 [cit. 2011-02-27]. 
Mikroregion Jind�ichohradecko - svazek obcí Jind�ichohradecko. Dostupné z WWW: 
<http://www.jh.cz/cz/_mesto/organizace/spoluucast/mikroregion.html>. 

Sdružená obec bará�ník� : Staré �í�ovice [online]. Kolín : 2009 [cit. 2011-03-20]. Kroj blatský. 
Dostupné z WWW: <http://www.baracnici.qsh.cz/default.aspx?pg=b38aa425-d42e-4763-9d74-
282a369aa326>. 

Sob�slavská chasa mladá : Naše nové kroje [online]. c 2005 - 2010 [cit. 2011-03-20]. Blatský kroj 
pánský.Dostupné z WWW: 
<http://www.chasamlada.info/gallery.php?akce=galerie_ukaz&galerie_id=45>. 



74 

11. P�ílohy 

SEZNAM P	ÍLOH 

P�íloha �. 1………………………………Rozvojové osy v �R 

P�íloha �. 2………………………………Region Jind�ichohradecko podle metodiky 

EUROSTATU (na úrovni LAU 1) 

P�íloha �. 3………………………………Mapa mikroregionu Jind�ichohradecko 

P�íloha �. 4………………………………Blatské kroje 

P�íloha �. 5………………………………Masopust v Jind�ichov� Hradci 

P�íloha �. 6………………………………Vynášení smrtky v Jind�ichov� Hradci 

P�íloha �. 7………………………………Obch�zka ”Lucek” 

P�íloha �. 8………………………………Ro�enka obce bará�ník� “Kunifer” Jind�ich�v Hradec pro 

rok 2009 

P�íloha �. 9………………………………Marie Hoppe-Teintzerová a gobelín 

P�íloha �. 10……………………………..Záznamový arch 

P�íloha �. 11……………………………..Semistandardizované rozhovory



P�íloha �. 1 – Rozvojové osy v �R 

Zdroj: Wokoun a kol., Regionální rozvoj, 2008, s. 389 



76 

P�íloha �. 2 – Region Jind�ichohradecko podle metodiky EUROSTATU (na úrovni 
LAU 1)  
�

Po�et obcí v okresu dle hustoty 
obyvatel (obyvatele/km²)

Po�et obyvatel 
ve 

venkovských 
obcích 

(osoby)*

Po�et obyvatel 
okresu 

Jind�ich�v 
Hradec celkem 

(osoby)**

Podíl obyvatel 
žijících ve 

venkovských 
obcích/po�et 

obyvatel celkem (%)
<100 ob./km² >100 ob./km²

102 4 56 835 93 180 60,99

Zdroj: Vlastní zpracování a výpo�et dle dat dostupných na : <http://www.czso.cz>. 

*    Údaje k 31. 12. 2009 
**  Údaje k 31. 12. 2010 



77 

P�íloha �. 3 – Mapa mikroregionu Jind�ichohradecko 

Zdroj: Oficiální www stránky m�sta Jind�ich�v Hradec, dostupné na : <http://jh.cz> 



78 

P�íloha �. 4 – Blatské kroje  

Obr. �. 1 – Blatský kroj ženský

Zdroj: Sdružená obec bará�ník� Staré �i�ovice, dostupné na: <http://www.baracnici.qsh.cz> 

Obr. �. 2 – Blatský kroj mužský

Zdroj: Sob�slavská chasa mladá, dostupné na : <http://chasamlada.cz> 



79 

P�íloha �. 5 – Masopust v Jind�ichov� Hradci  

Obr. �. 1 – Shromážd�ní pr�vodu p�ed Kulturním domem St�elnice v �ele s rychtá�em 

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

Obr.�. 2 - Masopustní pr�vod v �ele s basou

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

Obr. �. 3 – Ceremoniál na Nám�stí Míru

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec



80 

P�íloha �. 6 – Vynášení smrtky v Jind�ichov� Hradci 

Obr. �. 1 - Slavnostní pr�vod v �ele s rychtá�em

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

Obr. �. 2 - Vynášení ortelu

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

Obr. �. 3 - Utáp�ní smrtky

Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 



81 

P�íloha �. 7 – Obch�zka „Lucek“ 

Zdroj: Lanhgammerová, Lidové zvyky,  2004, s. 267 



82 

P�íloha �. 8 – Ro�enka obce bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec pro rok 2009 

Obec bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

Obec Bará�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec navázala na tzv. stolní spole�nost z roku 1882 a byla ustavena 
v roce 1928 s názvem Vlastenecko-dobro�inná Obec Bará�ník� „Kunifer“. 
Ve svém st�edu bará�níci sdružují ob�any r�zného v�ku, jejich hlavní náplní je udržování blatských kroj�, 
starodávných zvyk� a oby�ej�. Úst�edním orgánem je „Veleobec �eských bará�ník�“, níže postavené jsou 
„župy“ ( v našem p�ípad� VI. župa Boleslava Jablonského se sídlem v Sob�slavi), pod n� spadají jednotlivé „ 
obce“.  Naše obec sídlí na rycht� v p�ízemním domku Na P�íkopech 152/II. 
Co jsme celý rok d�lali? 
Po celý m�síc únor bylo  zajiš�ováno p�j�ování masek na maškarní plesy.  
M�sto Jind�ich�v Hradec,Obec bará�ník� „Kunifer“, Divadelní spolek Jablonský, jeho kapela „Ukrutanka“ a 
skupina mladých bubeník�, uspo�ádali letos 22.února masopust (pochovávání basy).Pr�vod došel na první 
zastavení p�ed St�elnici, kde nás mezi nakupeným sn�hem �ekal po�etný dav sympatizujících hrade�ák�. 
Velice vtipné vypráv�ní o Hejkalovi a dalších legendách bylo dopln�no p�edstavením a popisem 
jednotlivých masek, kterých se sešlo letos rekordních �ty�icet.Tradi�ní ceremoniál spolu s ob�erstvením se 
konal jako každoro�n� na nám�stí Míru 
U p�íležitosti konání Dolnorakouské zemské výstavy 2009 se uskute�nil projekt My Evropané, který ukazuje 
obyvatele jižních �ech a Rakouska fotografované v b�žném i nezvyklém ustrojení.  Na tuto akci máme 
krásnou památku, každý dostal velkou barevnou fotografii. Naše ú�ast byla p�i vernisáži velmi kladn�
hodnocena rakouským autorem fotografií.    
Na Boží hod velikono�ní 12.dubna jsme po�ádali tradi�ní vynášení smrtky a vítání jara.  
Osv�d�ená zažitá trasa, která kon�ila  v Jablonského sadech p�ilákala jako každoro�n� mnoho  
Hrade�ák� i náhodných turist�.Po vynesení ortelu soudcem byla smrtka zapálena a vhozena do �eky 
Nežárky. 
Na velkolepou oslavu 135 let �eského bará�nictva 20.�ervna do Mladé Boleslavi se nás soused� a teti�ek 
vypravilo 20, k tomu dva mladí �ekatelé. Nejvyšší ocen�ní pam�tní medaili obdržela teti�ka Vázlerová a 
soused Pikhart za dlouholetou a ob�tavou práci pro bará�níky. Na jevišti v Kulturním dom� probíhala 
p�ehlídka národních kroj� Z naší obce jsme p�edvád�li 2 ženské kroje, 1 mužský, 1 dív�í a soused rychtá�
Šprincl jako jediný ú�astník p�edvedl kroj rychtá�ský, který budil velký zájem. 
V po�tu 23 �len� jsme se op�t zú�astnili Festivalu národopisných soubor� z jižních �ech, konaného 
25.�ervence v Muzeu Jind�ichohradecka. My jsme p�isp�li zatan�ením �eské besedy v našich krásných 
blatských krojích. 
 I když po�así na první termín nep�álo, p�eci se poda�ilo 16.srpna uskute�nit p�edstavení „�ert a  
Ká�a“, které po�ádala Jind�ichohradecká kulturní spole�nost a Galerie Inspirace. Na provedení se podíleli 
�lenové DS Jablonský, tane�ní soubor Ballare a další hosté, které jsme posílili 10 �leny z našich �ad. 
Na požádání Obecního ú�adu Horní P�na jsme p�ijeli p�isp�t do kulturního programu Martinských slavností 
zatan�ením �eské besedy. Krom� tane�ník� naše �ady posílili sousedé a teti�ky ve svérázu. 
Z ostatních �inností jen krátce: kroniku naší bará�nické obce vedou tety Vázlerová a       Novotná.Naše 
gratulantky tety Mischniková a Šprinclová navšt�vují v pr�b�hu roku sousedy a teti�ky p�i výro�í kulatých 
narozenin s malým dárkem. Rychtá� všem oslavenc�m nechává hrát v po�adu bud�jovického rozhlasu 
Písni�ky pro radost.  
Pravideln� se provádí údržba rychty,r�zné opravy, údržba kroj�,masek a veškerého majetku na špýcharu.  
Obec bará�ník� d�kuje starostovi m�sta a našemu �estnému �lenovi panu ing.Matouškovi, stejn� tak M�Ú 
J.Hradec za spolupráci, které si velmi vážíme.  
Nezapomínáme ani na výv�sní sk�í�ku umíst�nou na rohu Kaštánku, kde m�žete najít pozvánky na naše 
akce i kontakty na nás. Pokud vás naše �innost zaujala, rádi vás uvítáme mezi námi. 

   
Zdroj: Josef Šprincl, rychtá� obce bar�ník� „Kunifer“ Jind�ich�v Hradec 

  



83 

P�íloha �. 9 – Marie Hoppe - Teinitzerová a gobelín 

Obr. �. 1 - Marie Hoppe - Teinitzerová a u�ednice

Zdroj: Jind�ichohradecký deník, dostupné na : <http://jindrichohradecky.denik.cz>  

Obr. �. 2 – Gobelín z dílny Marie Hoppe – Teinitzerové 

Zdroj: Jind�ichohradecký deník, dostupné na : <http://jindrichohradecky.denik.cz> 



P�íloha �. 10 - záznamový arch 

1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným?.

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 

Dotazovaný �.              Muž /Žena            V�k:            Místo bydlišt�:                    Místo rozhovoru:                 Datum:                 �as:                         Délka:.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod
Vynášení smrtky
Zametání prahu na Bílou sobotu
Sv�cení svazk� jívových ratolestí
Zapichování jívových prut� do žita
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí
Velikono�ní pomlázka
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc        
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc        
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc        
Stav�ní májí
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele        
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách        
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek
"Orání s �ertem" v dob� posvícení
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje
Jind�ichohradecká porcinkule
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky
Obch�zky "Lucek"
Obch�zky "Barborek"
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den
Rozkrajování jablka na Št�drý den
Házení st�evíce na Št�drý den
T�esení plotem na Št�drý den
Lití olova na Št�drý den
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den
Koleda na Sv. Št�pána
T�íkrálové obch�zky
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král�
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�)
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu        
"Rodeník donešnej"
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby        
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky



P�íloha �. 11 - Semistandardizované rozhovory 

1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Masopust: Na masopust po�ádáme s pár p�áteli z vesnice masopustní pr�vod. Seženeme si masky, v�tšinou chodíme za kominíky, �arod�je, kucha�e, kouzelníka a tak podobn�. Obejdeme celou vesnici, 

tan�íme, zpíváme, a všichni se dob�e baví. Také dostaneme u každého obydlí pohošt�ní v podob� alkoholu, kolá�e a peníze, které v�tšinou utratíme v hostinci. 
-Velikono�ní pomlázka: Na Velikono�ní pomlázku se chystám již pár dní p�ed pond�lím. Asi tak dva, t�i dny p�ed Velikono�ním pond�lím jdu k našemu rybníku naštípat vrbové proutí, které poté 

nechám u garáže v nádob� s vodou. V ned�li pak spletu pomlázku a ozdobím ji mašlí. V pond�lí pak vyšlehám manželku a dcerku a spolu s dalšími p�áteli pak obejdeme známé ve vesnici. 
Vykoledujeme si vají�ka, sladkosti a nechybí ani alkohol a peníze. 

-Pálení �arod�jnic a Filipojakubskou noc: �arod�jnice trávíme s našimi rodinnými p�áteli bu� u nás, nebo nich doma. D�ti vyrábí p�es den �arod�jnici, v�tšinou ze starých od�v� a ve�er se zapaluje 
ohe�, kde �arod�jnici pálíme. D�ti si v�tšinou hrají poblíž a my dosp�lí sedíme u ohn� a bavíme se. Každý p�inese n�jaké pohošt�ní a když je navíc krásné po�así, je to nádherný ve�er a noc. Pokud 
vyjde poslední duben na všední den, po�ádáme tuto akci p�i nejbližším víkendu. 

-Stavení májí: A�koliv už nejsem svobodný, udržuji tento výro�ní oby�ej rád. 30. dubna se vždy se sejdeme s ostatními muži z vesnice a májku osekáme, ozdobíme a vzty�íme. Sejde se tak spoustu lidí 
z vesnice a vždy je s tímto oby�ejem spojena milá atmosféra. 

-Mikulášské obch�zky: Od mali�ka jsem se mikulášské koledy aktivn� ú�astnil a tato aktivita mi z�stala dodnes. Vždy se domluvíme s p�áteli a obcházíme naše rodiny a pak další, kdo si poprosí, 
abychom p�išli. Jsme jen muži, takže chodíme jen jako Sv. Mikuláš a dva �erti, ale stojí to za to. D�ti trochu postrašíme, ale vždy nechybí ani odm�na. V�tšinou pak dostaneme od ostatních rodi��
n�jaké peníze a ty si rozd�líme. 

-Rozkrajování jablka na Št�drý den: Vždy po št�drove�erní ve�e�i s manželkou a d�tmi rozkrajujeme jablko pro každého z nás. Chceme nau�it tento zvyk i d�ti. Jablko pak každý sníme jako zákusek.
Jiné zvyky (krom� dárk�) na Vánoce neudržujeme. Pouze podáváme tradi�ní pokrm - kapr a bramborový salát. 

-Glajcha: Tento hezký zvyk jsem dodržel p�i stavb� našeho rodinného domku. Když se dod�laly krovy, p�ipevnil jsme do "�ela" st�echy malou b�ízku, kterou p�ed tím manželka ozdobila mašlemi. 
-Atributy tradi�ní jiho�eské svatby: V den naší svatby nás (m� a novomanželku) posypali svateb�ané rýží, rozbíjel se tradi�n� talí� a „ukradli“ mi nev�stu, kterou jsem musel hledat a nakonec vykoupit 

zp�vem a sklenkami alkoholu. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje zaujímají v mém život� velmi významné místo. V rámci �asových možností se proto snažím udržovat alespo� n�které. Mám rád atmosféru tradic, která nabízí únik ze všední, usp�chané 

reality. Nejsem sice v��ící, ale zkrátka si vychutnávám atmosféru t�chto výjime�ných dní. Své d�ti také u�ím v�elému vztahu ke všem výro�ním oby�ej�m, které znám a udržuji. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Mám rád všechny výro�ní oby�eje, které udržuji, takže nemohu ur�it konkrétn� jednu tradici, zvyk �i oby�ej, který bych m�l nejrad�ji. Jak jsem zmínil, výro�ní oby�eje pro mne znamenají slavnostní 

chvíli, p�i které si uv�domím, že je krásné se na chvíli zastavit a vychutnat si tu významnou chvilku a kouzlo historie a odkazu p�edk�. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Osobn� si myslím, že mnoho lidí kolem 20 let v�ku výro�ní oby�eje již nedodržuje. A to tedy zejména proto, že pro n� nejsou dost atraktivní. Mladí lidé jsou plni elánu a energie, tradice, zvyky a oby�eje 

shledávají nudné a nezábavné. Domnívám se však, že v p�ípad� zatraktivn�ní konání výro�ních oby�ej� by jist� nebyl problém udržovat výro�ní oby�eje i mladou generací. Také však záleží, jaký vztah k 
nim mají vžitý z rodiny. 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Neslyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�la. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �.1       Muž      V�k: 33       Místo bydlišt�: Lásenice         Místo rozhovoru: Lásenice        Datum: 25. 2. 2011          �as: 16:30-17:08           Délka: 38 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X X    X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele X   X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X X    X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu X  / /   X 
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby X  / / X   
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Velikono�ní pomlázka: O Velikono�ní ned�li barvíme spolu se sestrou a matkou vají�ka. Barvíme je a ru�n� malujeme. Dále pe�eme velikono�ního beránka a p�ipravujeme pohošt�ní pro koledníky. 

Bratr mezitím plete pomlázku. V pond�lí nás bratr i otec vyšlehají a poté chodí i další koledníci. Pokud p�ijdou po 12 hodin�, polijeme je vodou, aby p�íští rok byli �ipern�jší a p�išli v�as. 
-Masopust: Tuto tradici jsem udržovala zejména ve Znojm�, kde jsem studovala na st�ední škole. Celá t�ída jsme se p�evlékla do nejr�zn�jších kostým� (nev�sta, ženich, pla�ky, domácí zví�ata, r�zná 

povolání, cikáni, slam�ný muž, apod.) a chodili jsme po m�st�, kde jsme zpívali, vystupovali a chodili od domu k domu a rozveselovali i okolní p�ihlížející. Všude jsme byli v�ele p�ivítání a 
pohošt�ni. Doma, v Popelín�, takto chodíme se skupinkou p�átel. 

-Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: 30. 4 . odpoledne p�átelé p�ipravují hranici na zahrad� rodinného domu jednoho z nich a já s ostatními dívkami chystám �arod�jnici – vystlaná pun�ocha s 
namalovaným obli�ejem a s p�ipevn�ným starým oble�ením. Když se setmí, hranice se zapálí a do ohn� jsou pak uvrženy �arod�jnice. Dokud ohe� ho�í, povídáme, hrajeme na kytaru a zpíváme. 
Poslední lidé nesmí odejít od ohn�, dokud ješt� ho�í, aby byla jistota, že �arod�jnice sho�ela na popel. 

-Jind�ichohradecká porcinkule: Každoro�n� se sejdeme se skupinou nejbližších p�átel a jdeme se podívat na pou� i a trhy. Užíváme si atmosféru pout�, koloto�e, cukrovou vatu a vždy máme spoustu 
veselých zážitk�. 

-Mikulášské obch�zky: Se dv�ma p�áteli chodíme v p�edve�er Sv. Mikuláše na koledu. Jeden z nás jde za Sv. Mikuláše, další za and�la a poslední za �erta. Další masky nepoužíváme. Vždy si nás 
objedná n�jaká  rodina s malými d�tmi  a odm�ny i tresty pro d�ti mají již p�ichystané.  Vždy však s sebou and�l nosí v košíku i pár balí�k� s cukrovinkami a ovocem navíc, kdyby náhodou jsme 
zavítali n�kam, kde si nás neobjednali. U každé rodiny dostaneme n�jaké peníze, které si pak spravedliv� rozd�líme. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Já osobn� mám výro�ní oby�eje velmi ráda. Je to nejen zábava, ale vždy se sejdu s p�áteli, se kterými se jinak nevídám a nebo se setkám se širší rodinou, která bydlí jinde. Myslím si, že udržování tradic, 

zvykl a oby�ej� je velmi d�ležité, a to zejména proto, že se tímto zp�sobem p�edávají mladším generacím a ty je pak zase mohou p�edat dalším mladším generacím  atd. P�vodní význam výro�ních 
oby�ej� sice nevnímám, ale rozhodn� v mém život� zaujímají významné místo. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Nejrad�ji ze všech výro�ních oby�ej� mám Velikonoce  a pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc. Tyto výro�ní oby�eje pro m� ohlašují jaro a s ním i p�icházející teplo. Také vždy vidím mnoho p�átel, se 

kterými se jindy nevídám. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Podle mého názoru velmi záleží na tom, jak jsou vedeny z rodiny. Já a moji p�átelé udržujeme výro�ní oby�eje proto, protože jsme k tomu vedeni od mali�ka. S matkou jsem už jako malá barvila vají�ka 

a pomáhala péct beránka p�ed Velikono�ním pond�lím atp. Mám k výro�ním oby�ej�m blízko díky rodin�. 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Neslyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�la. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�la 

Dotazovaný �. 2       Žena      V�k: 20       Místo bydlišt�: Popelín         Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec        Datum: 25. 2. 2011          �as: 18:00-18:40            Délka: 40 
min.

1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X  X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách X   X   X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podpokolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu X  / /   X 
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby  X / /   X 
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
- Velikono�ní pomlázka: Pár dní p�ed Velikono�ním pond�lím si ve m�st� u stánku koupím pomlázku. Sice ji umím plést, ale rychlejší je si ji koupit. Na Velikono�ní pond�lí obejdu a vyšlehám dívky a 

ženy v rodin�. B�hem dopoledne se ješt� sejdeme s pár p�áteli, muži, a vyšleháme pár známých.  V�tšinou za to dostaneme sklenku alkoholu, kus velikono�ního beránka a vají�ka. N�kdy také peníze. 
Je u toho vždy hodn� zábavy. 

- Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Víkend okolo posledního dubna vyrážíme s manželkou k p�átel�m žijícím mimo m�sto, kde po�ádáme ohe�. Vždy s sebou máme n�jaké pohošt�ní a 
v�tšinou p�ítel objedná kr�tu nebo jiné maso, které opékáme. B�hem ve�era povídáme a vždy se hodn� nasm�jeme. Ob�as s sebou beru i harmoniku, takže k tomu máme i hudební doprovod. U p�átel 
vždy p�espáváme do dalšího dne, kde jsme až do ob�da. D�ti jsou u mých rodi��. 

- Stav�ní májí: Bydlím ve m�st� a májka se zde nestaví, ale každý rok (30. 4.) jezdím k jednomu p�íteli z blízké vesnice, kde pomáhám tamním obyvatel�m stav�t a zdobit májku. Bývá s tím spojeno 
opékání masa a o zábavu není nouze. Hned ten ve�er pak jezdím s manželkou k p�átel�m "oslavil" pálení �arod�jnic. 

- Jind�ichohradecká porcinkule: Se stejnými p�áteli, jako slavíme pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc, chodíme s manželkou každoro�n� také na Jind�ichohradeckou porcinkuli. Byla by ostuda, 
kdyby n�jaký rodilý "Jind�ichohrade�ák" nikdy nenavštívil tuto pou�. Máme malé d�ti, tak je bereme s sebou a užijeme si spoustu veselí. Pro d�ti je to skv�lá zábava a my dosp�lí zavzpomínáme na 
bezstarostné d�tství. 

- Mikulášské obch�zky: Se dv�ma dobrými známými se vždy dohodneme a v p�edve�er Sv. Mikuláše jdeme na koledu. V�tšinou jsem za Sv. Mikuláše, pak s sebou máme and�la a �erta. Jdeme vždy k 
nám a vždy pozlobíme, ale také odm�níme d�ti. Pak ješt� obejdeme rodiny pár dalších p�átel. Peníze dostáváme jen málokdy, protože všichni to d�láme zejména pro d�ti. 

-Atributy tradi�ní jiho�eské svatby: P�i naší svatb� jsme s manželkou dodrželi n�kolik zvyk�. Krom� toho, že jsme byli posypáni obilím a zametali rozbitý talí�, novomanželku mi ukradli a pr�vod byl 
dokonce zašra�kován. Rád na ten den vzpomínám! 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Musím p�iznat, že a�koliv pár výro�ních oby�ej� udržuji, vesm�s pro m� skoro nic neznamenají. Jejich p�vodní význam de facto v�bec neregistruji a spíše je vnímám jako p�íležitost setkat se s p�áteli a 

s rodinou. Mám také malé d�ti, takže mnoho tradic, zvyk� a oby�ej� udržujeme s manželkou hlavn� pro n�. Aby m�ly vzpomínku. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Nejrad�ji mám pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc. Už bývá hezké po�así a vždy si s p�áteli u ohn� užijeme spoustu veselí. V dnešním hektickém sv�t� je to vždy milé odreagování. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Nevím, ale �ekl bych, že mnoho mladých již výro�ní oby�eje neudržuje. Mají jiné zájmy a také povinnosti a výro�ní oby�eje jim nep�ijdou tak �íkajíc "cool".  Nejsou pro n� moc atraktivní.. 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Slyšel. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �.3     Muž    V�k: 27    Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec    Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec        Datum: 26. 2. 2011     �as: 10:15-10:51       Délka: 36 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X  X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X  X   X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY       X 
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu  X / /   X 
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby X  / / X   
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
- Velikono�ní pomlázka: Asi tak den nebo dva dny p�ed Velikono�ním pond�lím si obstarám vrbové pruty. V�tšinou si je štípu u rybníka mého kamaráda, který bydlí kousek za m�stem. Pruty pak 

nechám pár dní ve vod� na chodb� a v ned�li pak spletu dv� pomlázky - pro m� a pro malého syna, které ozdobím barevnými fábory. Na Velikono�ní pond�lí pak se synem vyšleháme manželku, 
dceru a švagrovou, která bydlí nedaleko. Po p�átelích již nechodím. Jako koledu dostaneme barvená vají�ka a kousek velikono�ního beránka. 

- Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: S celou rodinou jezdíme k p�átel�m, kte�í bydlí nedaleko m�sta. Manželky p�ipraví spoustu ob�erstvení v podob� slaného i sladkého pe�iva a já s p�ítelem 
obstaráme maso na ohe� a nápoje. D�tem se p�ichystá �arod�jnice, kterou nachystáme se starých od�v� - ty vycpáváme vatou. Vždy se ve�er vyda�í, protože d�ti si vesele hrají a my dosp�lí máme 
p�íležitost sejít se po �ase a po�ádn� si popovídat. Pokud 30. 4. p�ipadne na všední den, p�esouváme akci na nejbližší víkend. 

- Jind�ichohradecká porcinkule: S celou rodinou se jdeme podívat na pou�, kde vydržíme celý den, když se vyda�í po�así. D�ti si užijí zábavu na atrakcích a cukrovinky a já s manželkou vychutnávám 
chvíle rodinné pohody. Na Jind�ichohradeckou porcinkuli by m�l jít každý obyvatel Jind�ichova Hradce a okolí. N�kdy se k nám p�idávají i naši p�átelé, se kterými trávíme pálení �arod�jnic. Pokud s 
námi na pou� nejdou, sejdeme se pak další den na slavnostní ob�d. 

- Mikulášské obch�zky: Když jsem byl mladší, chodíval jsem na koledu s p�áteli, ale dnes mám již vlastní rodinu, takže tento zvyk udržuji tak, že pro d�ti objednám "návšt�vu". Bu� poprosím 
kamarády, nebo seženu n�koho jiného. Balí�ky s ovocem, sladkostmi a v horším p�ípad� i bramborami a uhlím s manželkou p�ichystáme v ten den ráno. Také sestavujeme seznam proh�ešk� a naopak 
dobrých �in� našich d�tí. 

-Glajcha: Když jsem stav�l sv�j rodinný d�m, s manželkou jsme tento zvyk dodrželi a na nedostav�nou st�echu jsme p�ipevnili malou b�ízku s t�ásn�mi. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
A�koliv n�které výro�ní oby�eje udržuji, zaujímají v mém život� druho�adé místo a �adil bych je až na konec svých priorit a zájm�. Jsem pracovn� velmi vytížen a výro�ním oby�ej�m nep�ikládám 

velký význam. V�tšinu oby�ej� udržujeme hlavn� kv�li d�tem, aby m�ly m�ly stejn� hezké vzpomínky na d�tství, jako mám já. Mám samoz�ejm� rád rodinnou pohodu, kdy se sejdeme všichni a v 
klidu strávíme hezké chvíle, avšak to lze uskute�nit i bez tradic, zvyk� a oby�ej�. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Mým nejoblíben�jším výro�ním oby�ejem je pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc, protože se sejdeme s p�áteli, s nimiž strávíme krásné chvíle u ohn� s dobrým jídlem a nápoji. D�ti si ve�er také 

vždy užijí, a protože už bývá teplo, sedí se venku dlouho do noci. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Dnešní mladá generace má podle mého názoru velmi malý zájem o dodržování t�ch mén� známých zvyk�. Už je jiná doba a tradice, zvyky a oby�eje pro n� nic neznamenají a up�ednost�ují jiné aktivity.

Možná se pletu a samoz�ejm� existují i výjimky, avšak já se setkávám spíše s tímto modelem. 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Neslyšel 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l 

Dotazovaný �. 4    Muž      V�k: 26     Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec     Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec     Datum: 26. 2. 2011     �as: 13:00-13:45     Délka: 45 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X  X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X X    X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu X  / /   X 
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby  X / /   X 
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Velikono�ní pomlázka: Na Velikonoce, den p�ed Velikono�ním pond�lím, se sestrou barvíme vají�ka a pe�eme velikono�ního beránka. P�ed tím nechybí ani jarní úklid a velikono�ní výzdoba bytu. V 

pond�lí nás pak otec p�ijde vyšlehat a �asto chodí i jiní koledníci - p�átelé z m�sta i blízkých vesnic. Za vyšlehání jim dáváme p�ipravená vají�ka, beránka a také peníze. Ob�as se stane, že nám 
koledníci za koledu koupí na porcinkuli koupí perníkové srdce, ovšem to už je spíše výjimkou.  

-Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Když jsem byla malá, trávila jsem �arod�jnice u babi�ky na vsi, která vždy m�la p�ipravené staré, prout�né košt�, 
a tak jsme ho s kamarádkou vždy n�jak ozdobily a šly za vesnici k hranici, kde se po�ádal velký ohe�. Dnes už slavím pálení �arod�jnic se svými p�áteli, se kterými se sejdeme bu� u nich doma 
(pokud mají rodinný d�m, kde je možnost na zahrad� mít ohe�) a nebo jdeme do n�jakého klubu, kde je speciální �arod�jnická akce. 

-Jind�ichohradecká porcinkule: Jind�ichohradecká porcinkule: Každý rok v p�lce léta chodím s p�áteli pobavit se na koloto�e, vychutnat si cukrovou vatu, zast�ílet na st�elnice a zkrátka užít si krásné 
odpoledne. Vždy je s poutí spojeno mnoho veselí.  

-Mikulášské obch�zky: S kamarády z m�sta se vždy dohodneme a na Mikulášskou koledu chodíme tém�� každý rok. Masky máme �ty�i - je jeden Sv. Mikuláš, jeden and�l a dva �erti. D�tem vždy 
p�ineseme n�jaké sladkosti, ale máme s sebou rad�ji i brambory pro ty zlobivé. Ob�as si nás n�kdo objedná a pokud ne, chodíme spíše po rodinách známých, které mají malé d�ti. V�tšinou obdržíme 
n�jaké peníze, které si poté rozd�líme a nebo spole�n� zajdeme do n�jakého klubu. 

- P�ekra�ování prahu pravou nohou: Jsem docela pov�r�ivá, a tak rad�ji když mám p�ed sebou n�jakou d�ležitou událost, vykra�uji z domu vždy pravou nohou. Nevím, jestli to pom�že a budu mít 
št�stí, ale co kdybych nep�ekro�ila a p�ivolalo by to pak sm�lu?! 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje jsou v mém život� hodn� vzadu, zaujímají velmi mizivé místo. Sice udržuji n�které tradice, zvyky a oby�eje, ale vesm�s  je to proto, že se t�ším na širší rodinu a p�átele. Domnívám se, že 

na výro�ní oby�eje se v dnešní, moderní dob�, již zapomíná a málokdo vnímá jejich p�vodní význam. Dnes jsou zkrátka nepodstatné.
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
D�íve to jednozna�n� byly Velikonoce. Mám moc ráda barvení vají�ek, pe�ení beránka a vždy je doma krásn� útulno, když je byt vyzdoben jarními motivy. Bohužel však od té doby, co m� p�išli vyšlehat 

opilí známí a spíše než aby m� vyšlehali, tak m� potloukli, Velikonoce již tak ráda nemám. Dnes je to tedy spíš pálení �arod�jnic, které mám moc ráda. S kamarády si užijeme vždy hodn� zábavy a 
miluji jaro, takže tento zvyk pro m� znamená dlouho o�ekávaný p�íchod tohoto ro�ního období. Také mám moc ráda porcinkuli. Sice už mi málokterý velikono�ní koledník koupí perníkové srdce, ale 
atmosféra poutí je úžasná! Tradi�ní trhy a tradi�ní slavnostní rodinný ob�d je další milou sou�ástí této tradice. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Do této generace spadám také a bohužel se domnívám, že výro�ní oby�eje moc neudržujeme. Alespo� my ve m�st�, ve vesnicích je možná mladí udržují více. Já výro�ní oby�eje mám spojené s tím,že se 

sejdeme s rodinou, ale moc oby�ej� nedodržujeme. Mám zkrátka navyklé, že p�i výro�ních oby�ejích se hlavn� sejde celá rodina, ale význam tradic, zvyk� a oby�ej� je výrazn� v pozadí. 
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 

neslyšel(a). 
Neslyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�la. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�la 

Dotazovaný �. 5      Žena      V�k: 20       Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec      Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec     Datum: 26. 2. 2011 �as: 14:30-15:09 Délka: 39 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele 

 X  X   X 

P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách 

 X  X   X 

Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY 

       

Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu 

X  / /  X  

"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby 

 X / /   X 

Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
- Masopust: Na masopust jsem nikdy nechodil jako "maska", ale vždy jsem koledníky rád p�ivítal. V�tšinou to jsou p�átelé z vesnice, tak se alespo� vidíme, zasm�jeme a samoz�ejm� i u nás jsou 

koledníci �ádn� pohošt�ni. Dostanou ko�alku, peníze a v�tšinou i zákusek.
-Velikono�ní pomlázka: Dva dny p�ed Velikono�ním pond�lím jdu naštípat proutky vrby k nám k potoku a nechám je odležet ve vod� až do ned�le. V ned�li k ve�eru pak spletu pomlázku a ozdobím jí 

mašlí.  V pond�lí vyšlehám matku, sestru a p�ítelkyni a poté se b�hem dopoledne sejdu s dalšími hochy z vesnice a obejdeme pár známých po vesnici. Za vyšlehání obdržíme barvená vají�ka, �asto 
také beránka, sklenku ko�alky a n�kdy i peníze. Ty si pak rozd�líme. 

-Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Hraji nohejbal a "�arod�jnice" vždy trávím s p�áteli a spoluhrá�i z nohejbalového týmu. Samoz�ejm� pozveme i další kamarády a poté se všichni sejdeme u 
nás na h�išti, kde je ohništ� a prostor pro grilování. Berou se kytary, takže je veselo a pohoda. 

-Jind�ichohradecká porcinkule: Byla by hanba nejít alespo� jednou na Jind�ichohradeckou porcinkuli, takže i já jsem ji n�kolikrát navštívil. Mám ji moc rád, protože potkám spoustu p�átel, ovšem 
poslední dobou jsem vždy mimo domov, když se pou� koná. 

-Mikulášské obch�zky: Když jsem byl malý, rodi�e objednávali pro mne a sestru Mikuláše, �erta i and�la. Jakmile jsem trochu odrostl, chodíval jsem na koledu také a stále ješt� s p�áteli ob�as 
obejdeme pár rodin s malými d�tmi. Masky máme t�i - Mikuláše, and�la a �erta. Rodi�e pro d�ti v�tšinou už p�ichystají n�jaké dárkové koší�ky a my pak dostáváme peníze. 

- P�ekra�ování prahu pravou nohou: Jsem docela pov�r�ivá, a tak rad�ji když mám p�ed sebou n�jakou d�ležitou událost, vykra�uji z domu vždy pravou nohou. Nevím, jestli to pom�že a budu mít 
št�stí, ale co kdybych nep�ekro�ila a p�ivolalo by to pak sm�lu?! 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje pro mne mají minimální význam. Vnímám je zejména jak p�íležitost, kdy je možné setkat se s rodinou, s p�áteli a pobavit se. Jejich p�vodní význam ur�it� nezd�raz�uji.  
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Všechny oby�eje, které udržuji, mám rád. Ovšem práv� proto, že mám díky koledám a podobn� skv�lé zážitky s p�áteli. Je s tím spojeno mnoho zábavy. 
7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Myslím, že je moc neudržují. Nemají na n� �as a ani zájem. Nevím, jak to mají ti, co ješt� studují, ale já už pracuji, takže mám jiné starosti a povinnosti.  
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 

neslyšel(a). 
Neslyšel 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l 

Dotazovaný �. 6     Muž      V�k: 23       Místo bydlišt�: St�ížovice Místo rozhovoru: St�ížovice      Datum: 4. 3. 2011  �as: 18:00-18:35     Délka: 35 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc 

 X X    X 

Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc 

X  X    X 

Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc 

X  X    X 

Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele 

 X X    X 

P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách 

 X X    X 

Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY 

       

Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu 

X  / /   X 

"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby 

 X / /   X 

Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Jind�ichohradecká porcinkule: S pár dobrými známými si dáme ob�d u nás nebo u nich doma a pak spole�n� vyrazíme na pou�. Koloto�e už pro nás nejsou, ale jdeme si zast�ílet na st�elnici, 

ob�erstvíme se a koupíme dom� n�jaké cukrovinky. Vracíme se dom� až k ve�eru a je to vždy p�íjemn� strávený den. 
5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
V mém život� nezaujímají tradice, zvyky ani oby�eje skute�n� žádné místo. Shledávám je pouze jako náboženský p�ežitek. Nejsem v��ící, takže jejich p�vodní význam je mi lhostejný a p�ipadají mi jako 

nepodstatná až zbyte�ná sou�ást dnešní moderní doby. 
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Výro�ní oby�eje neudržuji. Chodím jen na Jind�ichohradeckou porcinkuli, protože to by byla ostuda, kdybych nešel. Také ji vnímám jako možnost setkat se s dobrými známými a pobavit se, utéct pry� z 

pracovního nasazení.  
7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Dle mého názoru je již neudržuje v�bec. Nemají zájem a starají se spíš o jiné, modern�jší záležitosti. A pokud n�jací mladí udržují, je to, podle mne, výjimka. 
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 

neslyšel(a). 
Slyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �. 7     Muž      V�k: 51      Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec    Datum: 25. 2. 2011 �as: 19:15-19:48   Délka: 33 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele 

 X  X   X 

P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách 

 X  X   X 

Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY 

       

Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu 

  / /   X 

"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby 

 X / /   X 

Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
- Masopust: První b�eznový víkend se u nás ve vesnici koná koleda masek. Já s manželkou se aktivn� již neú�astním, ale žena vždy upe�e n�co dobrého a já otev�u láhev ko�alky. S nadšením pak 

o�ekáváme koledníky, které pohostíme, zatan�íme si s nimi a zazpíváme. Je to vždy velmi veselá návšt�va. 
- Velikono�ní pomlázka: Každý rok v ned�li jdu naštípat vrbové proutí k potoku za domem a pruty nechám odležet do ve�era ve vod�. Vždy ve�er pak splétám pomlázku a  zkrášluji ji mašlemi. Pletení 

pomlázky nechávám zásadn� na ve�er, protože když vyjde po�así, je krásné plést pomlázku p�ï západu slunce. O Velikono�ním pond�lí pak vyšlehám manželku. Na ob�d k nám jezdí syn s rodinou, 
tak vyšlehám snachu a vnu�ku. Jako koledu dostávám kraslice a velikono�ního beránka. Vnou�at�m vždy p�ipravíme se ženou balí�ek s �okoládami, ovocem a drobným dárkem. Aby je tak �íkajíc 
"beránek  nepokakal". My dosp�lí si pak p�edáváme spíše láhev dobrého vína. 

- Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Na posledního dubna pozveme s manželkou k nám dom� dlouholeté p�átelé, se kterými se vídáme jen výjime�n�. P�ipravím ohništ� a krom� táboráku na 
zahrad� grilujeme. P�ítel bere harmoniku, a tak spole�n� strávíme velmi p�íjemný ve�er.  

-Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na Filipojakubskou noc: Vždy, když odcházíme od ohn�, u kterého pálíme �arod�jnice, nenápadn� se zdržím v povzdálí a nechám odejít manželku do domu. 
K�ídou, p�ipravenou v koln� pak namaluji malé srdí�ko na chodník p�ed domem. Mou paní to vždy velmi pot�ší a rovn�ž pobaví. V tomto sm�ru pak pokra�ujeme 

- Stav�ní májí: 30. 4. se scházíme spolu s ostatními muži ze vsi s celý den upravujeme a zdobíme májku, kterou pak spole�nými silami vzty�ujeme. Když jsem byl mladý, stav�l jsem ješt� malou májku 
mé budoucí žen�, kterou jsem jí vždy p�es noc postavil p�ed okna. Dlouhá léta však tento zvyk neudržuji. 

-Jind�ichohradecká porcinkule: Na pou� chodíme s celou rodinou, tj. já, manželka a syn s d�tmi a ženou. Pro d�ti je to skv�lý den plný radosti a smíchu. Chodí na koloto�e, mlsají cukrovou vatu a tak. 
My dosp�lí vychutnáváme atmosféru rodinní pohody a soudržnosti. A navíc, jsme p�ece "Jind�ichohrade�áci", na pou� se "musí". S manželkou také chodíme na tradi�ní trhy po�ádané v ned�li. 

-Mikulášské obch�zky: Když jsem býval mladý, chodíval jsem na Mikulášskou koledu. V sou�asnosti již tento zvyk udržuji jen kv�li vnou�at�m, kterým s manželkou p�ichystáme koší�ky s ovocem, 
cukrovinkami a drobným dárkem - ponožky, atd. Aby však nebyli rozmazlení, rad�ji p�idáváme i pár brambor. 

-Rozkrajování jablka na Št�drý den: Po št�drove�erní ve�e�i s manželkou rozkrajujeme každý jedno jablko, abychom v�d�li, co nás �eká a nemine. Moc tomuto  
-T�íkrálové obch�zky: Tento zvyk v naší vesnici tém�� vymizel, avšak ob�as se stane, že p�ijdou koledníci, kte�í zazpívají koledu a sv�cenou k�ídou ozna�í dve�e. Pro takovéto p�ípady vždy manželka 

uchová trochu váno�ního cukroví, abychom byli p�ipraveni. 
-Glajcha: Zvyk glajchu jsem dodržel, když jsem stav�l sv�j d�m.  Ke krov�m st�echy jsem p�ipevnil b�ízovou v�tev ozdobenou pentlemi. 
-P�ekra�ování prahu pravou nohou: Vím, že v dnešní dob� je to z�ejm� trochu p�ekvapivé, ale i p�es nejmodern�jší techniku, kterou nabízí dnešní doba, jsem pov�r�ivý a rad�ji práh domu p�ekra�uji 

pravou nohou, abych si nep�ivolal sm�lu na d�ležité události. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje zaujímají v mém život� jednozna�n� druho�adé místo. N�které tradice, zvyky a oby�eje sice udržuji, ale v podstat� je vnímám jako možnost sejít se s rodinou, s dobrými p�áteli a pobýt s 

mými vnou�aty. Výro�ní oby�eje jsou tak pouze jakýmsi prost�edkem pro tato setkání a p�vodní význam zcela ustupuje do pozadí. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Ze všech výro�ních oby�ej�, které udržuji, mám nejrad�ji Jind�ichohradeckou porcinkuli. Jsem š�astný, že se sejdeme zase celá rodina pohromad� a vnou�ata nám �iní jen radost. Vyda�í-li se navíc po�así a 

je slune�no, jsou to nezapomenutelní okamžiky. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
�ekl bych, že v naší oblasti mají o výro�ní oby�eje mladí nezájem. Udržují jen ty znám�jší zvyky, ovšem domnívám se, že i zde je hlavní p�í�inou možnost pobavit se atp. Pro mladé nejsou tradice, 

zvyky a oby�eje zkrátka "in". Mají jiné zájmy a výro�ní oby�eje shledávají jako "starou školu". 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Slyšel. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

10. Mezi tradi�í �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �. 8       Muž      V�k: 64       Místo bydlišt�: Horní Ž�ár        Místo rozhovoru: Horní Ž�ár        Datum: 27. 2. 2011          �as: 10:00-10:37            Délka: 37 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc X  X   X  
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X  X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X  X   X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu X  / /  X  
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby  X / /   X 
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Masopust: První ned�li v b�eznu se ve m�st� koná masopustní pr�vod po�ádaný bará�nickou obcí "Kunifer" a tohoto pr�vodu se spolu s kamarádkou pravideln� ú�astním. Masopustní zábava je vždy 

velmi pestrá a navíc je to vždy p�íjemná a veselá procházka m�stem. Doma pak máme nachystané pohošt�ní pro koledníky. Dáváme jim ko�alku a kolá�e. 
-Velikono�ní pomlázka: P�ed Velikono�ním pond�lím barvím s dcerou vají�ka, pe�eme velikono�ního beránka a také mazanec. Samoz�ejm� také uklízíme byt a vítáme do n�j jarní atmosféru. V 

pond�lí nás pak vyšlehá manžel a ob�as p�ijdou i známí z m�sta. Koledníky odm�níme p�ipravenými vají�ky, mazancem a samoz�ejm� nabízíme i ko�alku a za koledu ješt� dáváme pár korun. 
-Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Bydlím ve m�st�, kde se moc ohn� po�ádat nedají, ale našt�stí máme možnost jezdit ke kamarádce žijící v blízké vesnici. S celou svou rodinou sem již 

n�kolik let jezdíme a vždy se ve�er moc vyda�í. Nechybí pohošt�ní, grilování a kytara. D�ti již mám odrostlejší, takže n�kdy s námi nejedou a mají vlastní program.  
-Jind�ichohradecká porcinkule: Na tuto tradi�ní m�stskou pou� chodíme s p�áteli, s nimiž trávíme i pálení �arod�jnic. D�ti s námi už moc nechodí, takže si to užíváme p�im��en� našemu v�ku. 

Koloto�e pro nás už nejsou, ale muži si zast�ílí na st�elnici, my s kamarádkou obejdeme cukrovinky a zkrátka nasáváme pou�ovou atmosféru a skv�le se bavíme. Mám ráda také tradi�ní trhy, 
po�ádané v ned�li, na které chodíme už jen s manželem.  

-Mikulášské obch�zky: Když byly d�ti ješt� malé, objednávala jsem jim vždy Mikuláše s �ertem a and�lem. Když byly hodné, odm�nil je balí�kem, co jsem p�ichystala a když zlobily, �ert je pozlobil a 
pomaloval uhlím. V dnešní dob� už d�tem jen kupuji pár kousk� ovoce a protože máme rádi sladké, adventní kalendá� také nikdy nechybí. 

- P�ekra�ování prahu pravou nohou: Tento pov�re�ný oby�ej udržuji již od mala, protože m� to nau�ila matka. Sice nevím, jestli mi to skute�n� p�inese úsp�ch, ale co kdybych pravou nohou nep�ešla 
a sm�la by se mi p�ilepila na paty?! 

- Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a na Duši�ky: Tento zvyk znám rovn�ž od mé maminky, která vždy na Duši�ky pekla malé rohlí�ky a ty jsme pak roznášely po p�átelích a známých. 
Ti nám za pe�ivo sice již neslibovali pomodlení se za zesnulé v rodin�, ale vždy byli pot�šení, že jsme je obdarovali. Tento zvyk se mi líbí a shledávám ho milým zpest�ením posmutného podzimu. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje mám ráda, hlavn� ty jarní. Sejde se celá rodina, vidím se s p�áteli, na které nemám moc �asu pro samou práci, a je pohoda a veselo. Myslím, že velkou roli hraje i fakt, že  k výro�ním 

oby�ej�m mám v�elý vztah díky mé p�vodní rodin�, z které jsem si p�inesla v�tšinu tradic, zvyk� a oby�ej�. 
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Nejbližší jsou mi jarní oby�eje, protože se konají v dob�, kdy se probouzí p�íroda, je p�kné po�así a to mi hned zvedne náladu.  
7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Podle mého názoru mladá generace již výro�ní oby�eje zpravidla neudržuje. Spousta mladých lidí má jiné zájmy a jiné ambice a tradice, zvyky a oby�eje jejich životy zcela míjí. Myslím však, že hodn�

záleží na rodin�, jak je k tradicím vedou. Já nap�íklad své d�ti k výro�ním oby�ej�m vedu a �ekla bych, že k nim mají stejn� v�elý vztah jako já. 
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 

neslyšel(a). 
Slyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�la. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�la 

Dotazovaný �. 10     Muž      V�k: 48      Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec     Datum: 27. 2. 2011 �as: 14:00-14:40 Délka: 40 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele 

 X  X   X 

P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách 

 X  X   X 

Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY 

       

Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu 

X  / /  X  

"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby 

X  / /   X 

Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Velikono�ní pomlázka: Velikono�ní pomlázka: Ve m�st� koupím pár dní p�ed Velikono�ním pond�lím pomlázku, kterou d�kladn� schovám. Nemám �as pomlázku plést, tak ji musím kupovat. 

Manželka a d�ti mezitím chystají koledu na pond�lí a zdobí d�m. 

-Masopust: Na masopust chystáme pohošt�ní pro koledníky v podob� ko�alky a slaného i sladkého pe�iva. Když p�ijdou koledníci, zazpíváme si s nimi, zatan�íme a za koledu nás pomalují rt�nkou. 
-Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou nocNa konci dubna se vždy sejdeme s našimi p�áteli, které zveme k nám dom�. Máme velkou zahradu, na které vždy po�ádáme ohe� a grilujeme.
-Jind�ichohradecká porcinkule: Tento zvyk udržuji tak, že jezdím pomáhat do vesnice, kde bydlí otec. Sejdu se s p�áteli z mládí a vždy se u máje dob�e bavíme. Je také teplo, takže strávíme pohodové 

odpoledne. 
-Mikulášské obch�zky: Mikulášské obch�zky: Mikulášskou koledu udržuji od d�tství, kdy nejd�íve rodi�e objednávali Mikuláše, �erta a and�la a poté nastala doba, kdy jsem sám chodil na koledu.

Dnes mám malé d�ti, kterým naoopak já objednávám Mikuláše s and�lem a �ertem. �áste�n� se jedná o výchovné gesto, ale hlavn� chci, aby m�ly i mé d�ti hezké vzpomínky na d�tství.
5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje zaujímají v mém život� druho�adou pozici. Mám plno práce a v mém život� je spousta jiných priorit a zájm�. Ty tradice, zvyky a oby�eje udržuji zejména kv�li mým d�tem a také kv�li 

p�átel�m, 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Mezi mé nejoblíb�n�jší výro�ní oby�eje pat�í Velikonoce, Mikulášské obch�zky a Vánoce. Sejde se celá rodina a m�žeme strávit hezké spole�né chvíle. Pro d�ti je to také zážitek a vzpomínka na celý život. 

7. Co si mMyslím si, že n�kte�í mladí se výro�ní oby�eje snaží udržovat, ovšem naprostá v�tšina je k nim lhostejná.  
Myslím, že mladí mají obecn� ur�itou antipatii v��i n��emu "starému".yslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Neslyšel. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �. 10       Muž      V�k: 47       Místo bydlišt�: Jind�ich�v Hradec         Místo rozhovoru: Jind�ich�v Hradec        Datum: 3. 3.  2011          �as: 17:00-17:36            
Délka: 36 min.

1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X X
Velikono�ní pomlázka X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X  X   X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X  X   X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek zpodkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu  X / /   X 
"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby  X / /   X 
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
-Masopust: Na masopustní víkend, který u nás ve vesnici p�ipadá na první víkend v b�eznu, upe�u ovocný kolá� a p�ipravím pohošt�ní pro koledníky. Když p�ijdou, je vždy veselo. Tan�í se a zpívá a 
koledník�m je nabídnut alkohol, mou�ník a odm�níme je také drobným penízem. 

-Sv�cení svazk� jívových ratolestí: Sv�cení svazk� jívových ratolestí: Tento zvyk znám již od mala, protože babi�ka byla v��ící a vždy na p�ed Velikonoci chodívala do kostela posv�tit ratolesti. Já -
však v��ící nejsem a tento zvyk udržuji tedy pouze tím, že chodím pomáhat starším ženách z vesnice p�i výzdob� našeho kostela t�mito svazky. 

-Zapichování prut� do žita: Máme rodinný statek a každý rok zjara zapichujeme jívový prut do žita. Nev��íme, že by to n�jak pomohlo a navíc používáme vysp�lou zem�d�lskou techniku, avšak je to 
spíše symbolické gesto. 

-Velikono�ní pomlázka: Na pomlázku se chystám klasicky- barvím vají�ka, pe�u velikono�ního beránka a mazanec. Také podnikám velký úklid domu. Na Velikono�ní pond�lí m� pak p�ijde vyšlehat 
manžel a syn a ob�as i p�átelé z vesnice. Obdaruji je vají�kem a cizím koledník�m nabídnu i mazanec a ko�alku. Rovn�ž jim dám peníze 

-Jind�ichohradecká porcinkule: Na tradi�ní pou� chodím, jelikož to je n�co jako místní "povinnost", ale milá. Vždy s manželem se jdeme podívat, vst�ebat atmosféru a další den obejdeme tradi�ní 
trhy. 

-Mikulášské obch�zky: Když byly d�ti ješt� malé, objednávala jsem jim vždy koledníky. Mezitím jsem d�tem p�ipravila koší�ek s ovocem, sladkostmi a adventním kalendá�em. Pokud zlobily, p�idala 
jsem i pár brambor. Koledník�m jsem pak dala peníze. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Bohužel, tradice, zvyky a oby�eje v mém život� zaujímají mizivé místo. Snažím se udržoval alespo� pár výro�ních oby�ej�, ovšem dnešní usp�chaná a moderní doba tradicím moc nep�eje a pro mnoho lidí 

se p�ed nimi zcela uzavírá. 
6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Mým nejoblíben�jším výro�ním oby�ejem jsou Velikonoce, protože se blíží jaro, p�íroda je v rozpuku a všude je veselo. Navíc si vždy užiji barvení vají�ek a pe�ení beránka. Velikonoce jsou pro m�

veselou, barevnou tradicí. 
7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Mladá generace udržuje pouze pár výro�ních oby�ej� jako nap�íklad Velikonoce, pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc, Vánoce a na ostatní se již zapomíná. 
8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 

neslyšel(a). 
Slyšela. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�la. 

10. Mezi tradi�í �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�la 

Dotazovaný �. 11     Žena      V�k: 45       Místo bydlišt�: Jind�iš         Místo rozhovoru: Jind�iš     Datum: 3. 3. 2011          �as: 18:30-19:11         Délka: 41 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc  X X    X 
Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc  X  X   X 
Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele  X X    X 
P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách  X X    X 
Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podpokolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY        
Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu X  /  X   
"Rodeník donešnej" X / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby X  /    X 
Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X



1. Budu Vám p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a Vy uve�te, zda je znáte nebo neznáte - ve smyslu, zda znáte nebo neznáte jejich p�vodní význam (viz tabulka)*. 

2. Znovu Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které lze �asov� vymezit, se pokuste zamyslet, zda je dovedete nebo nedovedete za�adit (p�ibližný m�síc v roce) - (viz 
tabulka)**. 

3. Op�t Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje. 
Pokuste se zamyslet, zda uvedené výro�ní oby�eje udržujete tak, že jste si je p�inesl(a) z p�vodní rodiny, nebo udržujete, ale nep�inesl(a) jste si je z p�vodní rodiny a nebo je neudržujete (viz 

tabulka)***. 

4. Naposledy Vám budu p�ed�ítat jednotlivé výro�ní oby�eje a u t�ch, které udržujete, zkuste popsat, jak je udržujete. 
- Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc: Na "�arod�jnice" chodíme k p�átel�m ze sousedství, u nichž se po�ádá ohe�. Scházíme se tak vždy ve velkém po�tu, a u ohn� je tak milá, poklidná 

atmosféra. P�ítel hraje na housle, takže p�íjemné posezení a hodování se odehrává za libozvu�ného doprovodu houslí. Je vždy veselo, a protože jsme všichni �erstv� v d�chodu, m�žeme sed�t dlouho 
do noci.  

- Jind�ichohradecká porcinkule: Na Jind�ichohradeckou porcinkuli chodím vždy a s vnou�aty. Vždy si tak uspo�ádáme p�kný rodinný výlet do Jind�ichova Hradce, kde se vnou�ata pobaví na 
koloto�ích a užijí si spoustu legrace. My s manželkou si zase užíváme prarodi�ovství. Dcera s manželem tak mají sobotu pro sebe a v ned�li se sejdeme všichni na spole�ném ob�d�. 

- Glajcha: Když jsem stav�l náš rodinný d�m, také jsem ke krov�m p�ipevnil b�ízovou v�tev s fáborky. 
- P�ekra�ování prahu prvou nohou: Jsem docela pov�r�ivý a p�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na d�ležitou událost  udržuji pokaždé, když odcházím z domu na d�ležitou cestu. Nevím, 

zda to pomáhá, ale rad�ji tak �iním. 
- Atributy tradi�ní jiho�eské svatby: V den mé svatby byla moje paní �epena, což však spíše bylo myšleno jako vtipné gesto svateb�an�. Dále jsme byli spolu se sv�dky zašra�kováni a zametali jsme 

rozbitý hrnec.  
-Trojité sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu: Tento neobvyklý zvyk jsem dodržel p�i úmrtí mých rodi��. Oba totiž zesnuli doma, takže rakev byla sklon�na p�esn� t�ikrát k prahu, aby se již 

nevraceli na Zem a m�li klid. 

5. Zkuste se zamyslet, jaké místo ve Vašem život� zaujímají výro�ní oby�eje. 
Výro�ní oby�eje jsou v mém život� spíše až na druhém míst�. Mám rád  chvilky s rodinou a posezení s p�áteli a, ale v�tšinou se sejdeme i jindy v roce, takže tradice, zvyky a sou�asnost jsou spíše 

takovou p�íležitostí. D�íve byla jiná doba, ale dnes už se výro�ní oby�eje ve spole�nosti moc neudržují, myslím si. Lidé jsou zaneprázdn�ní a tradice ztratily význam. Pov�r�ivý ale jsem, to ano. 

6. Pokuste se zamyslet, který z Vámi udržovaných výro�ních oby�ej�, je Vám nejbližší. Z jakých d�vod� je Vám nejbližší? Co jej pro Vás �iní pro výjime�ným, oblíbeným? 
Mým nejoblíben�jším výro�ním oby�ejem je pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc. Sejdeme se s dlouholetými p�áteli a známými a když je hezké po�así, m�žeme sed�t dlouho do noci pod hv�zdami 

a povídat u plápolajícího ohn�. 

7. Co si myslíte o udržování výro�ních oby�ej� mladou generací (okolo 20 let v�ku)? 
Hodn� mladých lidí dnes výro�ní oby�eje již neudržuje. Myslím si však, že jejich p�ístup by se m�l zm�nit, protože pokud by tradice, zvyky a oby�eje udržovali, bylo by to velmi prosp�šné, jelikož by 

alespo� trávili sv�j volný �as smyslupln�ji, než tak n�kte�í �iní nyní.  

8. V Jind�ichov� Hradci udržuje oby�ej masopustu a vynášení smrtky bará�nická obec "Kunifer" Jind�ich�v Hradec.  Odpov�zte, prosím, jestli jste o tomto spolku již n�kdy slyšel(a) nebo 
neslyšel(a). 

Slyšel. 

9. Jind�ichohradecké tradi�ní kroje jsou tzv. blatské (bla�ácké) kroje. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
Nev�d�l. 

10. Mezi tradi�ní �emesla Jind�ichohradecka pat�í soukenictví a tkalcovství. Odpov�zte, prosím, zda jste tuto reálii v�d�l(a) nebo nev�d�l(a). 
V�d�l. 

Dotazovaný �. 12       Muž      V�k: 61       Místo bydlišt�: Nová Olešná         Místo rozhovoru: Nová Olešná        Datum: 4.3.2011          �as: 16:30-17:07            Délka: 37 min.
1* 2** 3***

Znáte tento výro�ní oby�ej? 
Dovedete tento výro�ní oby�ej za�adit 
�asov�? (p�ibližný m�síc v roce) 

Udržujete tento výro�ní oby�ej? 

Znáte Neznáte Dovedete Nedovedete 
Udržujete 
( z rodiny) 

Udržujete
(ne z 

rodiny) 
Neudržujete 

JARNÍ OBY�EJE
Masopust, masopustní pr�vod X X X
Vynášení smrtky X X X
Zametání prahu na Bílou sobotu X X X
Sv�cení svazk� jívových ratolestí X X X
Zapichování jívových prut� do žita X X X
Kladení prut� sv�ceného jasanu kolem zdí stavení X X X
Práskání bi�em na Velikono�ní pond�lí X X X
Velikono�ní pomlázka X X X
Sypání písku p�ed práh a kladení slámy p�ed stáje na 
Filipojakubskou noc 

 X X    X 

Pálení �arod�jnic na Filipojakubskou noc X X X
Malování srdí�ek p�ed milen�ino obydlí na 
Filipojakubskou noc 

X  X    X 

Vysypávání cesti�ek mezi domy milenc� na 
Filipojakubskou noc 

 X  X   X 

Stav�ní májí X X X
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v noci na 1. máje X X X
LETNÍ A PODZIMNÍ OBY�EJE
Trhání devatera kvítí na devíti loukách v p�edve�er Sv. 
Jana K�titele 

 X X    X 

P�evlékání posledního snopu obilí za "bábu" a "d�dka" p�i 
dožínkách 

 X X    X 

Pe�ení v�nc� na oslavy dožínek X X X
"Orání s �ertem" v dob� posvícení X X X
Hromadné �tení obecních ú�t� a další podzimní oby�eje X X X
Jind�ichohradecká porcinkule X X X
ZIMNÍ OBY�EJE X
Mikulášské obch�zky X X X
Obch�zky "Lucek" X X X
Obch�zky "Barborek" X X X
Nošení polínek z podkolníku na Št�drý den X X X
Ukrývání p�edm�t� do hrne�k� �i pod talí�ky na Št�drý den X X X
Zabodávání nože do buchet �i do chleba na Št�drý den X X X
Pov�ra prvního p�íchozího na Št�drý den X X X
Rozkrajování jablka na Št�drý den X X X
Házení st�evíce na Št�drý den X X X
T�esení plotem na Št�drý den X X X
Lití olova na Št�drý den X X X
Va�ení knedlík� se jmény na Št�drý den X X X
Koleda na Sv. Št�pána X X X
T�íkrálové obch�zky X X X
Ozna�ování dve�í v domácnosti v p�edve�er T�í král� X X X
OBY�EJE SPJATÉ S OBYDLÍM A ŽIVOTNÍMI 
MEZNÍKY 

       

Glajcha (zdobená b�ízka na nedostav�ném dom�) X / / X
P�ekra�ování prahu pravou nohou p�i odchodu na 
významnou cestu 

X  / / X   

"Rodeník donešnej" X / / X
�epení nev�sty, šra�kování svatebního pr�vodu a další 
atributy tradi�ní jiho�eské svatby 

X  / / X   

Sklán�ní rakve se zesnulým k prahu domu X / / X
Pe�ení pe�iva (duši�ek) na svátek Všech svatých a Duši�ky X X X


